
 محفل شعر و ادب
در حضور رهبرمعظم انقلاب

در شب میلاد کریم اهل‌بیت برگزار شد

در شب ولادت امام حسن مجتبی)ع(، جمعی از اهالی شعر و فرهنگ و استادان 
ادبیات فارسی مهمان رهبر انقلاب بودند

ولادت سبط اکبر، امام‌حسن‌مجتبی علیه‌السلام را تبریک می‌گوییم

افتتاح بزرگ‌ترین 
ایستگاه شارژ برقی‌کشور

با حضور شهردارتهران به‌بهره‌برداری رسید

 در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار
 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

تب عید در بازار بزرگ

عبور از تله منزوی‌سازی‌ ایران

 بازار بزرگ تهران در آستانه نوروز، به شلوغ ترین نقطه شهر تبدیل شده
و صدها‌هزارنفر برای خرید آخر سال به این بازار می‌روند

 سال 1403با گام‌های موفق تهران در عبور از سد بلند
»سیاست منزوی‌سازی ایران« همراه بود
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یادداشت
اباذر کریمی؛  ‌دکتری هوش مصنوعی دانشگاه تکنوفست بلژیک

سکوی ملی هوش مصنوعی‌ با رونمایی دیروز، نقطه عطفی در 
مسیر تحول دیجیتال کشور به‌شمار می‌آید. این پلتفرم بومی 
نه‌تنها بستری برای توسعه فناوری‌های نوین فراهم می‌کند، بلکه 
پلی است برای کاهش وابستگی به فناوری‌های خارجی و ایجاد محیطی مناسب برای نوآوری و 
پژوهش در عرصه هوش مصنوعی. یکی از مهم‌ترین اهداف این سکوی ملی، فراهم‌آوردن دسترسی 
آزاد به الگوریتم‌ها و مدل‌های پیشرفته است؛ امری که می‌تواند موجبات شکوفایی پژوهشگران، 
استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان را فراهم آورد. با بهره‌گیری از این بستر، دانشگاه‌ها و مراکز 
تحقیقاتی قادر خواهند بود پروژه‌های نوآورانه خود را در حوزه‌های مختلفی ازجمله بهداشت، 
آموزش، کشاورزی و خدمات مالی به مرحله اجرا برسانند. این امر درنهایت به افزایش بهره‌وری و 
رشد اقتصادی در سطح کشور کمک می‌کند. از سوی دیگر، سکوی ملی هوش مصنوعی با هدف 
ترویج فرهنگ دانش‌بنیان و ایجاد فرصت‌های برابر برای دسترسی به فناوری، زمینه‌ساز تقویت 

همکاری میان بخش‌های دولتی، خصوصی و دانشگاهی شده است.
البته‌ همانند هر نوآوری دیگری، چالش‌هایی نیز پیش روی این نوآوری خواهد بود؛ ازجمله 
نیاز به سرمایه‌گذاری مستمر جهت به‌روزرسانی زیرساخت‌ها، تربیت نیروی متخصص و ایجاد 
هماهنگی کامل میان نهادهای مختلف. مدیریت صحیح این چالش‌ها مستلزم برنامه‌ریزی 
دقیق، ایجاد مشوق‌های اقتصادی و تدوین سیاست‌های حمایتی است تا بتوان اطمینان حاصل 

کرد که این سکوی ملی به‌عنوان یک بستر پایدار و قدرتمند باقی می‌ماند.
همچنین، هماهنگی میان بخش‌های دولتی، خصوصی و دانشگاهی از دیگر چالش‌های موجود 
است. همکاری مؤثر بین این نهادها می‌تواند زمینه‌ساز تبادل تجربیات و هم‌افزایی در پروژه‌های 
مشترک شود. ایجاد ساختارهای هماهنگ و تعیین سیاست‌های مشترک از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. در کنار این موارد، چالش‌های قانونی و سیاستگذاری نیز نقش مهمی ایفا 
می‌کنند. تدوین مقرراتی که از یک‌سو نوآوری را تشویق کند و از سوی دیگر مسائل امنیت داده، 
حفظ حریم خصوصی و رعایت استانداردهای اخلاقی را درنظر بگیرد، نیازمند هماهنگی دقیق 
میان نهادهای قانونگذاری و ذینفعان مختلف است. در مجموع، سکوی ملی هوش مصنوعی 
نه‌تنها نمادی از توان بومی‌سازی فناوری است، بلکه گامی بلند در جهت رشد اقتصاد دیجیتال 
و تحقق چشم‌انداز یک جامعه دانش‌بنیان محسوب می‌شود. در نهایت، اگرچه چالش‌های 
پیش‌رو جدی به‌نظر می‌رسند،‌ با مدیریت هوشمندانه، برنامه‌ریزی دقیق و همکاری گسترده 
میان نهادهای مرتبط، می‌توان سکوی ملی هوش مصنوعی را به بستر قدرتمند و پایداری 
تبدیل کرد که نقش بسزایی در شکل‌دهی آینده فناوری و رشد اقتصاد دیجیتال کشور ایفا کند.

هوش مصنوعی ملی؛ نماد توان 
بومی‌سازی فناوری
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نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

۴۰ اتوبوس 
همزمان می‌توانند در ایستگاه 

بعثت شارژ شوند.

80 تاکسی 
همزمان می‌توانند در این 

ایستگاه شارژ شوند.
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پاسخ جوانان ایرانی به مطالبه رهبر انقلاب

با تلاش دانشمندان ایرانی از نخستین سکوی ملی هوش‌مصنوعی در ایران رونمایی شد

درباره سکوی ملی هوش مصنوعی

نیروی انسانی تولید سکوی ملی هوش مصنوعی

16   عضو هیأت علمی
۷۰   پژوهشگر و توسعه‌دهنده

۱۵   دانشجوی دکتری و کارشناسی ارشد 
۷    نیروی زیرساختی، پشتیبانی و اجرایی  نفر108

تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال در این مسیر

بازار کشور بدون سکوی ملی 
هوش مصنوعی

پس از راه‌اندازی زیست‌بوم 
کسب‌وکار هوش مصنوعی

تعداد کسب‌وکارهایی
که شکل می‌گیرد

38
شرکت

2
همتی

40
همتی

2000
واحد

مراکز آموزشی و پلتفرم‌های آنلاین در ایران به 
ارائه دوره‌های مرتبط با هوش مصنوعی مولد 
مانند دوره‌هایی  مثال،  به‌عنوان   پرداخته‌اند. 

»Generative AI working with LLMs« ارائه می‌شود 
که به آموزش مفاهیم کلیدی و مهارت‌های عملی در این 

حوزه می‌پردازد.

آموزش و توسعه مهارت‌ها

 تعریف هدف و دامنه
  جمع‌آوری و پردازش داده‌ها

  انتخاب مدل پایه
 آموزش مدل

  ارزیابی و بهبود

 ساختار شکل‌گیری 
یک هوش مصنوعی متن باز 

  متن باز کردن پروژه
  بهینه‌سازی و به‌روزرسانی

  توسعه اکوسیستم
  مدیریت و نظارت مستمر

کاربردهای عملی
شرکت‌ها و استارت‌آپ‌های 

ایرانی هم به استفاده از 
هوش مصنوعی مولد در 

محصولات و خدمات خود 
روی آورده‌اند.

مراسم رونمایی از نسخه دموی سکوی ملی متن‌باز هوش مصنوعی دیروز )۲۵اسفندماه ۱۴۰۳( برگزار شد
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این چند روز با تجمعات مردمی در سطح شهر مواجه بوده‌ایم که 
همه حرف‌شان اجرای قانون عفاف و حجاب است؛ مطالبه‌ای بجا 
و مشفقانه و منطقی. اما چند نکته در اين راستا حائز اهمیت است.

یکم. این تجمعات قانونی است؛ سابقه هم داشته است؛ نمونه‌اش 
تجمع مردمی مقابل موسسات مالی و اعتباری‌ست و یا تجمع دانشجویی درباره هپکو و 
ماشین‌سازی تبریز و دفاع از کارگران هفت‌تپه. تجمع بدون سدمعبر و حاشیه‌سازی و راهپیمايی 
و غیره قانونی است. اگر هم در مواردی مخالفت شده، علتش مواردی است که ثمره‌اش خرابکاری 

و بهم زدن امنیت مردم شده است.
دوم. کسانی که در این تجمعات شرکت می‌کنند حتما از سر دلسوزی و عشق به دین و کشور 
و دغدغه قانون و حجاب به میدان آمده‌اند. کسانی که مردم را متهم به عناوین زشت و زننده‌ای 

مثل پول گرفتن و غیره می‌کنند حتما ظلم کرده‌اند و باید پاسخگو باشند. 
سوم. مسئولان در ماجرای قانون حجاب باید پاسخگو باشند. اظهارات متفاوت و بغایت متناقض 
درباره توقف قانون حجاب عامل اصلی مطالبه‌های خیابانی مردم است. اتفاقا باید این مطالبات را 
قدردان باشند و نسبت به اجرای قانون و در صورت نیاز اصلاح آن اهتمام ویژه داشته باشند. مردم ما 
مومنند و نسبت به حکم دین و رعایت قانون دغدغه دارند. این مردم را باید تکریم کرد و شاکر بود. 
اما این همه ماجرا نیست. در دل این تجمعات شعارهای منحرفانه‌ای نیز مطرح شده است. تبلیغاتی 
نیز ذیل این مطالبه در رسانه‌های اجتماعی صورت گرفته که دارای خطای فاحش نسبت به اصل 
مطالبه است. منطقی نیست که به اسم قانون و دین، مسئولان کشور را متهم به بی‌دینی و نفاق 

و تقابل با احکام شرعی کنیم و یا خدای نکرده برای دعوای‌های شب انتخاباتی کیسه بدوزیم. 
در این خصوص چند نکته رواست. 

در کنار مردم دلسوز کسانی هستند که در جایگاه برنامه‌ریز یا هدایت‌کننده و برگزارکننده این 
تجمعات و یا به انحراف کشاندن آن نقش کلیدی دارند. تبارشناسی این جریان مهم است. 

این افراد برخلاف قاطبه مومنین که اجرای قانون حجاب را پیگیری می کنند، عملا مطالبه بحق 
مردمی را تبدیل به تهمت و افترا به سران قوا و دیگر نهادهای نظام کرده‌اند. 

اما این افراد چه کسانی هستند؟ این افراد جریانی هستند که در بزنگاه‌های تاریخی کشور 
دچار خطاهای تودرتوی تحلیلی هستند و نظام را متهم به اهمال و سستی و عبور از ارزش‌ها و 

بی‌اعتنایی به دین و عدالت و غیره می‌کنند. 
با این توضیح بدون اینکه اسم ببریم قصد داریم اسم ببریم.

این افراد همان‌ها هستند که در ماجرای انتقام سخت و وعده صادق، نظام را متهم به اهمال و 
کم‌کاری و کرنش مقابل دشمن کردند و بر سپاه و فرماندهان نظامی تاختند. 

این افراد همان کسانی هستند که در ماجرای سوریه، دل مردم را خالی کردند و گفتند و نوشتند 
که خون شهدای مدافع حرم هدر رفته، چون نظام کم گذاشته است. 

این افراد همان کسانی هستند که در ماجرای رای اعتماد مجلس به وزرا و همراهی با دولت جدید 
آن را یک لکه ننگ بر دامن نمایندگان دانستند. 

این افراد همان کسانی هستند که هیچ‌گاه حمایت رهبری انقلاب از این دولت را یا متوجه نشدند 
و یا نخواستند بشنوند و دنبال کنند.

این افراد همان کسانی هستند که دولت شهید رئیسی را هم تاب نیاوردند و هر روز به بهانه‌ای 
دولت را به کم‌کاری متهم کردند.  

این افراد همان کسانی هستند که منشا اصلی دوقطبی‌سازی در ماجرای انتخابات دولت و 
مجلس گذشته هستند و بین نیروی‌های انقلابی اختلاف عمیق ایجاد کردند. 

این افراد همان کسانی هستند که در رقابت‌های انتخاباتی برای حذف رقیب از هرگونه تلاش 
غیراخلاقی و تهمت و افترا کوتاهی نکردند. 

این افراد همان کسانی هستند که در ماجرای واکسن، نظام را متهم به همراهی با دشمن شیعه و 
نسل‌کشی کردند و بعدتر هم واکسن ایرانی را دروغ بزرگ بنیاد برکت و غیره دانستند. 

این افراد همان کسانی هستند که به اسم عدالتخواهی و افشاگری همه مسئولان کشور را نوبت 
به نوبت متهم به فساد کردند و در ریختن آبرو هیچ مرزی نمی‌شناختند.

این افراد همان کسانی هستند که به اسم آرمانگرایی همه دستاوردهای کشور را هیچ گرفتند و 
بذر ناامیدی و بن‌بست را در دل مردم کاشتند.    

این جریان‌ها را نباید دست‌کم گرفت. این جریان‌ها نظام محاسباتی جامعه متدین و انقلابی را 
دچار اغتشاش و اعوجاج کرده‌اند و برخلاف ظاهر انقلابی‌‌شان به اصل انقلابی‌گری و عدالتخواهی 

و آرمانگرایی و حفظ ارزش‌های دینی و ملی ضربه می‌زنند. 
حساب اینان را باید از مردم متدین و دلسوز و نگران و مطالبه‌گر جدا کنیم. حرف تمام است.

ناگفته های تجمع حجاب
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عبور از تله منزوی‌سازی‌ ایران
سال 1403با گام‌های موفق تهران در عبور از سد بلند »سیاست منزوی‌سازی ایران« همراه بود

1403در حالی به آخرین روزهای خود رسیده که ایران در 
حوزه دیپلماسی و سیاست‌خارجی ماه‌های پرفراز و نشیبی را 
پشت‌سر گذاشته است؛ سالی که یکی از شاخص‌ترین گزاره‌‎ها 

در بررسی رویدادهای آن، گام‌های موفق تهران در عبور از سد 
بلند »سیاست منزوی‌سازی ایران« است. همین چند روز قبل 
بود که پکن میزبانی نشست سه‌جانبه مهمی را برعهده داشت 
که مهم‌ترین دستورکار آن، اعلام موضع مشترک ایران، روسیه 
و چین در برابر رویکردهای یکجانبه‌گرایانه غربی‌ها به‌ویژه در 
زمینه اعمال تحریم‌های ظالمانه علیه ایران بود؛ موضوعی 
که بیش از هرچیز نشان‌دهنده دیپلماسی فعال و پویای 

جمهوری‌اسلامی در راستای اجرایی‌سازی کلان‌راهبردهای 
ترسیمی در این حوزه است.

با وجود اینکه مثلث واشنگتن، تل‌آویو و تروئیکای اروپایی 
در حدود یک سالی که گذشت با اهتمام ویژه‌ای، رویکردهای 
منزوی‌ساز را علیه جمهوری‌اسامی به‌کار گرفتند، اما 
کارنامه سیاست‌خارجی ایران طی یک سال گذشته، با وجود 
بروز حوادث تلخی مانند شهادت شهیدرئیسی و جمعی از 

همراهان‌شان، نمودار حرکت فعال و مشارکت‌محور دستگاه 
دیپلماسی کشور است.

بر این اساس هم بود که در جریان تحولات متنوعی که طی یک 
سال گذشته در حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی شاهد بودیم، 
دستگاه سیاست‌خارجی کشور توانست همگام با تحولات، 
راهبردهای تامین‌کننده منافع و امنیت ملی ایران را پیش 

براند و نقشه منزوی‌سازی ایران را نقش بر آب کند.
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صفحه‌آرا:  علی حسنی

2دستورکار ویژه دولت
»نقشه راه دولت هوشمند و حکمرانی داده مبنا« و »برنامه تربیت ۵۰۰مدیر جوان و کارآمد« از سوی شورای‌عالی 
اداری به تصویب رسید. به‌گفته علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی، با هوشمندسازی ارائه 

خدمات دولتی، تحول مهمی در فرآیندهای خدمت‌رسانی به مردم ایجاد می‌شود./ ایرنا

صادرات نفت متوقف نمی‌شود
صادرات نفت ایران متوقف نخواهد شد. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در واکنش به تحریم‌های تازه آمریکا، 
در فضای‌مجازی نوشت: اگر تحریم‌های گذشته برای آنها کارساز بود، نیاز به تحریم جدید و به‌روزکردن آن نداشتند. 

صادرات نفت متوقف‌شدنی نیست؛ از سهم ایران در بازار نفت جهان کوتاه نخواهیم آمد./ تسنیم

دولت ترامپ با دستور نظارت 
۵ساله بر دپارتمان مطالعات 
خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا 
در دانشگاه کلمبیا، آزادی آکادمیک را تهدید 
کرده است. این اقدام شامل شروطی مانند 
ممنوعیت ماسک، تعریف جدید یهودستیزی 
و اصلاح شیوه‌های پذیرش دانشجویان است. 
ترامپ تهدید کرده درصورت عدم‌تبعیت، 
کمک‌های مالی فدرال )۴۰۰میلیون دلار فعلی و 
۵میلیارد دلار تحت بررسی( را قطع خواهد کرد. 
این مداخله بی‌سابقه، با انتقادات شدید جامعه 
علمی مواجه شده است. جوآن اسکوت و اروین 
چمرینسکی این اقدام را نقض متمم اول قانون 
اساسی و آزادی آکادمیک خوانده‌اند. تمرکز بر 
دانشگاه کلمبیا به‌دلیل اعتراضات دانشجویی 
به سیاست‌های اسرائیل است. این تصمیم، 
تحقیقات پزشکی دانشگاه را تهدید ميك‌ند 
و هشداری به ۶۰دانشگاه دیگر برای ایجاد 
»محیط امن برای دانشجویان یهودی« است. 
این مداخله، استقلال دانشگاه‌ها و جایگاه علمی 

آمریکا را به خطر انداخته است.

پیشینه و ابعاد مداخله دولت ترامپ: 
دستور فدرال به دانشگاه کلمبیا: 

 هدف: نظارت ۵ساله بر دپارتمان مطالعات 
خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا.

 شرط دریافت کمک مالی: اجرای شروطی مانند: 
ممنوعیت استفاده از ماسک برای پنهان‌کردن 

هویت در محوطه دانشگاه.
 اتخاذ تعریف جدیدی از یهودستیزی.
 لغو روند انضباطی فعلی دانشجویان.

 ارائه طرح اصلاح پذیرش دانشجویان و استخدام 
بین‌المللی.

تهدید قطع کمک‌های مالی: 
 ترامپ اعلام کرد درصورت عدم‌تبعیت دانشگاه 
از دستورات، تمامی کمک‌های فدرال قطع خواهد 

شد.
میزان قطع بودجه: 

 ۴۰۰میلیون دلار از قراردادهای فعلی.
 ۵میلیارد دلار دیگر تحت بررسی به‌دلیل 

شکایت‌های مرتبط با یهودستیزی.

 واکنش‌ها و انتقادات: 
نقض آزادی آکادمیک: 

 جوآن اسکوت )کمیته آزادی آکادمیک(: »حتی 
در دوران مک‌کارتی چنین مداخله‌ای صورت 

نگرفت. این اقدام بی‌سابقه است.« 
 اروین چمرینسکی )رئیس کالج حقوق 
برکلی(: »نظارت فدرال بر دپارتمان دانشگاه 
نقض متمم اول قانون اساسی و آزادی آکادمیک 

است.« 
تحت فشار قراردادن دانشگاه‌ها: 

 وزارت دادگستری آمریکا در حال بررسی اتهامات 
»پنهان‌کردن دانشجویان معترض فلسطینی« 

توسط دانشگاه است.
 تد میچل )رئیس شورای آموزش آمریکا(: »این 
اقدام مرز بین استقلال دانشگاهی و کنترل فدرال 

را محو می‌کند.« 
واکنش جامعه علمی: 

 جوز هاولی )استاد دانشگاه کلمبیا(: »نیمی از 
این نامه بی‌معنی و نیمی دیگر مزخرف است. این 

مداخله پایان دانشگاه‌های آزاد است.« 

 زمینه سیاسی و اهداف پنهان: 
اتهام به معترضان: 

 دولت ترامپ معترضان به سیاست‌های اسرائیل را 
»حامی حماس« خوانده و پیگرد قضایی آنان را آغاز 

کرده است.
 تمرکز بر دانشگاه کلمبیا به‌دلیل اعتراضات گسترده 

دانشجویان به جنگ غزه در سال ۲۰۲۳.
هدف‌گیری دپارتمان مطالعات خاورمیانه: 

 جوآن اسکوت: »این دپارتمان به‌دلیل انتقاد از 
اسرائیل هدف قرار گرفته است.« 

قیمومیت دانشگاهی: 
 روشی نادر برای انتقال کنترل دپارتمان به نهادهای 

خارجی، با توجیه بحران مالی یا سیاسی.

تأثیرات مالی و تحقیقاتی: 
قطع بودجه تحقیقات پزشکی: 

 مرکز تحقیقات پزشکی دانشگاه کلمبیا وابسته به 
کمک‌های مؤسسات ملی بهداشت )NIH( است.

 کاهش بودجه، پروژه‌های تحقیقاتی مرتبط با 
بیماری‌های مزمن و سرطان را تهدید می‌کند.

هشدار به ۶۰دانشگاه دیگر: 
 دولت ترامپ به ۶۰کالج اخطار داده که درصورت 
عدم‌ایجاد »محیط امن برای دانشجویان یهودی«، 

مشمول مجازات خواهند شد.

پیامدهای گسترده: 
خطر برای استقلال دانشگاه‌ها: 

 تد میچل: »تمام روسای دانشگاه‌ها، فارغ از وابستگی 
سیاسی یا مذهبی، در خطر هستند.« 

 تیلر کوارد )بنیاد حقوق فردی(: »حل مسائل حقوقی 
با دستورات موقتی دولت ممکن نیست.« 

تبعات بین‌المللی: 
 دانشگاه‌های آمریکا به‌دلیل استقلال آکادمیک، مقصد 

اصلی دانشمندان جهانی بوده‌اند.
 مداخله دولت می‌تواند جایگاه علمی آمریکا را تضعیف 

کند.

تحقیقات گسترده علیه برنامه‌های تنوع و شمول 
 :)DEI(

 »DEI« دولت ترامپ ۵۲ دانشگاه دیگر را تحت برنامه 
)تنوع، برابری، شمول( بررسی می‌کند.

 هدف ادعایی: اطمینان از امنیت دانشجویان یهودی 
و مقابله با »تبعیض«.

 منتقدان: این اقدام بهانه‌ای برای محدودکردن 
بحث‌های انتقادی درباره اسرائیل و فلسطین است.

سابقه تاریخی استقلال دانشگاه‌ها: 
 سنتی دیرینه: دولت فدرال تاکنون دخالت مستقیم 

در مدیریت دانشگاه‌ها نداشته است.
 دیوان عالی آمریکا: آزادی آکادمیک را 
زیرمجموعه »متمم اول« قانون اساسی )آزادی 

بیان( می‌داند.

 نگرانی: مداخله کنونی می‌تواند سنت 200ساله 
استقلال دانشگاه‌ها را نابود کند.

ابهام در تعریف »یهودستیزی«: 
 تعریف جدید دولت: انتقاد از اسرائیل را مصداق 

یهودستیزی می‌داند.
 اعتراض گروه‌های حقوق بشری: این تعریف، حقوق 

فلسطینیان و آزادی بیان را نقض می‌کند.

نقش گروه‌های فشار صهیونیستی: 
 حمایت مالی: برخی گروه‌های حامی اسرائیل از 
سیاست‌های ترامپ در قطع بودجه دانشگاه‌ها پشتیبانی 

می‌کنند.
 هدف بلندمدت: ساکت‌کردن صدای طرفداران 

فلسطین در محیط‌های آکادمیک.

پیامدهای بلندمدت: 
 کاهش تنوع علمی: محدودیت در مطالعات خاورمیانه 

ممکن است به آموزش‌های یکجانبه منجر شود.
 روند سیاسی: دانشگاه‌های دیگر برای حفظ بودجه، 

خودسانسوری را آغاز خواهند کرد.

خواب‌های آشفته ترامپ برای دانشگاه‌های آمریکا
تهدید آزادی آکادمیک و استقلال دانشگاه‌ها با مداخله بی‌سابقه دولت ترامپ به بهانه مبارزه با حامیان فلسطین

گزارش2

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

 دیپلماسی فعال 
در 5 گام

سال 1403را باید سال 
پیگیری موضوع‌ها و 
پرونده‌های متنوع در 
حوزه سیاست‌خارجی 
به‌حساب آورد که بخش 
زیادی از آنها معطوف 
به منزوی کردن ایران 
در عرصه منطقه‌ای و 
بین‌المللی بوده است که 
در ادامه به بررسی برخی 

از آنها می‌پردازیم:

رویکرد غربی: آمریکا و تروئیکای اروپایی، با همراهی تبلیغاتی تل‌آویو، طی یک سال گذشته تلاش 
کردند با بهره‌گیری ابزاری از آژانس ‌بین‌المللی انرژی‌اتمی، فشارهای هسته‌ای را بر ایران افزایش دهند.

رویکرد غربی: در طول سال1403تحولات مربوط به جنگ در غزه و لبنان، همچنان در کانون توجه افکارعمومی منطقه‌ای و 
بین‌المللی قرار داشت و غربی‌ها با حمایت از جنایات رژیم‌صهیونیستی کوشیدند انگشت‌اتهام را به‌سوی ایران نشانه بروند.

تحولات غزهبرنامه هسته‌ای 

راهبردها:
 حمایت مالی و تسلیحاتی از رژیم‌صهیونیستی

 تلاش برای رها‌سازی‌ تل‌آویو از فشارهای 
بین‌المللی

 وارونه‌نمایی حمایت‌های ایران از محور 
مقاومت

 حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری 
ایران در دمشق در 13فروردین‌ماه 1403

 تلاش برای منزوی کردن ایران در عرصه‌های 
بین‌المللی و ناکام گذاشتن راهبردهای ایران در 

حمایت از مردم غزه و لبنان

راهبردها:
 صدور قطعنامه علیه ایران در 

شورای‌حکام آژانس
 فضاسازی درباره فعال‌سازی‌ 

مکانیسم ماشه
 راه‌اندازی کمپین‌های تبلیغاتی علیه 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و 

میزان اورانیوم غنی شده ایران
 به راه انداختن جنگ روانی درباره 
حمله قریب‌الوقوع به تاسیسات 

هسته‌ای ایران

دیپلماسی ایران:
 پیشبرد فعالیت‌های صلح‌آمیز ایران 

در چارچوب پادمان
 استمرار همکاری‌های فنی با آژانس

 2میزبانی از رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس در اردیبهشت‌ماه و 

آبان‌ماه 1403
 بهره‌گیری از دیپلماسی عمومی در 

تبیین سیاست‌های ایران در این حوزه
 تقویت همکاری‌ها با روسیه و چین 

به‌عنوان اعضای برجام

دیپلماسی ایران:
 انجام پیگیری‌های دیپلماتیک برای به تصویب رسیدن 

قطعنامه‌های ضدصهیونیستی در سازمان‌ملل
 در پیش گرفتن دیپلماسی فعال به‌منظور تقویت همگرایی اسلامی 

برای مقابله مؤثر با جنایات رژیم‌صهیونیستی
 انجام چندین دور سفر منطقه‌ای از سوی عباس عراقچی با هدف 

تقویت همگرایی اسلامی در حمایت از مردم غزه و لبنان
 برگزاری نشست اضطراری وزرای امورخارجه سازمان همکاری 

اسلامی به پیشنهاد ایران در نخستین روزهای اسفندماه
 طرح موضوع جنگ در غزه و لبنان ازسوی رئیس‌جمهور در 

دیدارهای دیپلماتیک در سطوح مختلف

گام دومگام اول

خبرسازان

تیتر خبر

روزنه

هشدار ویژه پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور گفت: 
امسال و سال آینده با کاهش میزان 
بارش‌ها مواجه خواهیم بود و اگر این 
مسئله مدیریت نشود، تهران به شهری 
غیرقابل سکونت تبدیل خواهد شد. 

توسعه بی‌رویه در شرایطی که منابع محدود است، امکان‌پذیر 
نیست./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

جلوگیری از تکرار اشتباه محاسباتی
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده 
کل سپاه پاسداران با بیان اینکه نباید 
اجازه دهیم آمریکایی‌ها درباره ایران 
دوباره دچار اشتباه محاسباتی شوند، 
اظهارکرد: مردم و نیرو‌های‌مسلح 

اقدام‌هایی ‌انجام می‌دهند برای اینکه اشتباه محاسباتی 
دشمن دوباره تکرار نشود./فارس

رأی مثبت کمیسیون مشترک به 2لایحه
محسن دهنوی، سخنگوی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با اشاره 
به بررسی پالرمو و سی‌اف‌تی در 
کمیسیون مشترک، گفت: پس از 
بررسی ابعاد مختلف و جلسه‌های 

متعدد کارشناسی و همچنین استماع نظرات گوناگون، 
کمیسیون مشترک به این دو لایحه رأی مثبت داد./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح، 
تأمین امنیت پایدار را اساسی‌ترین مأموریت نیروهای مسلح 

ایران دانست.
  محمود نبویان، نماینده تهران در مجلس گفت: 
دوقطبی‌سازی در جامعه ممنوع است و نباید به بهانه‌هایی 

مانند حجاب یا معیشت، به اختلاف‌ها دامن زد.
  حسین مظفر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
موافقت مجمع با لوایح پالرمو و سی.اف.تی به رأی سه‌چهارم 

اعضا نیاز دارد.
  به‌گفته سردار رمضان شریف، رئیس ستاد بزرگداشت 
انتفاضه و روزجهانی قدس، شعار روز قدس امسال »علی‌العهد 

یا قدس« است.
  انور قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس امارات، دیدار اخیر 
خود با وزیر امورخارجه ایران را مثبت و سازنده توصیف کرد.

  میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان بین‌المللی 
وین از دیدار با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس درباره برنامه 

هسته‌ای ایران خبر داد.
  براساس اعلام روزنامه کانادایی »استار فونیکس« 
محبوبیت ایران درمیان جوانان کانادایی به ۳۰درصد 

افزایش پیدا کرده‌است.
  براساس اعلام بعضي منابع خبری، دولت آمریکا قصد دارد 
برای اتباع بیش از ۴۰کشور ازجمله ایران محدودیت سفر به 

آمریکا اعمال کند.
  رسانه چینی »شینهوا« موضوع هسته‌ای ایران را آزمونی 
برای چندجانبه‌گرایی درجهان توصیف و تأکید کرد گفت‌وگو 

تنها گزینه مناسب برای حل این مسئله است.
  نخستین نشست اجلاس جهانی نمایندگان زن با حضور 

هیأت پارلمانی‌ای از ایران، در مکزیک آغاز به‌کار کرد.

 آخرین وضعیت مصوبه 
تعطیلی پنجشنبه‌ها

هادی طحان‌ نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان در نشست‌خبری 
روز شنبه‌خود به تشریح آخرین اقدام‌ها و فعالیت‌هاي این 
شورا و همچنین عملکرد این نهاد در سال‌جاری پرداخت که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  با اصلاحاتی که ازسوی نمایندگان درباره بودجه صورت 

گرفت، همه ابهام‌های شورای نگهبان رفع شد.
  صرفاً مجلس روی یک مصوبه اصرار کرد که این موضوع 

برای تعیین‌تکلیف به مجمع ارجاع شد.
  طرح اصاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار 
نمایندگان در جلسات اخیر شورای نگهبان مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و با توجه به اصلاحات به‌عمل آمده، مغایر 

با موازین شرع و قانون‌اساسی شناخته نشد.
  انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان در 2 استان و 
انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس شورای اسلامی در ۵حوزه 

انتخابیه در سال ۱۴۰۵ برگزار می‌شود.
  ایرادهای شورای‌نگهبان به مصوبه تعطیلی پنجشنبه‌ها با 
اصلاحات انجام شده در مجلس رفع شد، اما ایرادات هیأت 

نظارت رفع نشده است.
  شورای‌نگهبان از ابتدای سال‌جاری تاکنون نسبت به 
۶۱مصوبه مجلس اعلام نظر کرده که از این تعداد ۳۳مصوبه 

به‌صورت لایحه و ۲۸مصوبه نیز به‌صورت طرح بوده‌است.
از مجموع این مصوبات، ۲۰مصوبه در مرحله اول به تأیید 
رسید، ۱۷مصوبه پس از رفع ایرادها در چند مرحله تأیید شد؛ 
۲۱ مصوبه هم مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفت و ۳مصوبه 

همچنان در شورا در دست بررسی است.
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صفحه‌آرا:  علی حسنی

رهبری

روزنه

۱۴میلیارد دلار خسارت جنگ رژیم صهیونیستی علیه لبنان 
وزیر مشاغل عمومی و حمل‌ونقل لبنان، خسارات ناشی از جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه این کشور را 
۱۴میلیارد دلار برآورد کرده است. فایز رسامنی گفته عملیات آواربرداری آغاز شده است و اقدامات جاری با 

همکاری بانک جهانی به‌منظور بازسازی ویرانه‌ها جریان دارد./ اسپوتنیک عربی

اعتراض عراقی‌ها به سفر وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه
مردم عراق در اعتراض به سفر اسعدالشیبانی، وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه به این کشور، تظاهراتی را 
در میدان الحمزه در شهرک صدر بغداد برگزار کردند. عراقی‌ها استقبال شخصیت‌های دولتی عراق از الشیبانی 

را محکوم کردند./ کانال مطالعات عراق

 محفل شعر و ادب
در حضور رهبرمعظم انقلاب

در شب ولادت کریم اهل‌بیت حضرت امام حسن مجتبی)ع(، 
جمعی از اهالی شعر و فرهنگ و استادان ادبیات فارسی 

مهمان رهبر انقلاب بودند.
در این دیدار که دیشب )شنبه، ‌۲۵اسفند( با اقامه نماز مغرب 
و عشاء آغاز شد، تعدادی از شاعران جوان و پیشکسوت 
کشورمان، اهالی فرهنگ و استادان ادبیات فارسی و 
همچنین بعضي از شاعران فارسی‌زبان غیرایرانی حضور 
داشتند که برخی از آنها اشعار خود را در حضور حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای خواندند.

حذف الاقصی؛ سانسور صدای فلسطین
به دستور آمریکا و اتحادیه اروپا، پخش شبکه ماهواره‌ای فلسطینی 
الاقصی از تمامی ماهواره‌ها متوقف شد. الاقصی این تصمیم را 
محکوم کرده و آن را نشان‌دهنده همدستی آشکار با حملات رژیم 
صهیونیستی علیه رسانه‌های فلسطینی خوانده است. در بیانیه 

این شبکه آمده: 
  تصمیم اخیر آمریکا و اروپا را تجاوزی آشکار به آزادی مطبوعات و 
سرکوب سیستماتیک صدای مردم فلسطین می‌دانیم که رنج‌های 

خود را زیر بمباران و محاصره به جهانیان منتقل می‌کنند.
  این اقدام بخشی از جنگ گسترده علیه رسانه‌های فلسطینی 
است؛ جنگی که با قتل عام خبرنگاران و تخریب دفاتر رسانه‌ای به 

اوج خود رسیده است.
  این تصمیم ظالمانه از جنگ رسانه‌ای علیه فلسطین جدا نیست؛ 
جنگی که در آن ارتش اشغالگر بیش از ۲۵خبرنگار از کارکنان 
شبکه ما را به قتل رسانده و دفاتر ما را در غزه کاملاً نابود کرده است.
  ما در برابر این حمله گسترده سر خم نخواهیم کرد و این 
ممنوعیت پایان راه نخواهد بود. ما تمام راه‌های ممکن را برای ادامه 
رسالت رسانه‌ای خود و رساندن صدای مظلومان در غزه، کرانه 

باختری و قدس به جهان جست‌وجو خواهیم کرد.

دلایل و واکنش‌ها
  آمریکا و اروپا، شبکه الاقصی را به ترویج خشونت و نفرت‌پراکنی 
متهم می‌کنند. آنها معتقدند که این شبکه، با پخش برنامه‌های 

تحریک‌آمیز، به تشدید تنش‌ها در منطقه کمک می‌کند.
  جنبش حماس، این اقدام را محکوم کرده و آن را نقض آشکار 
آزادی رسانه‌ای می‌داند. آنها تأکید می‌کنند که شبکه الاقصی، 

صدای مردم فلسطین را به گوش جهانیان می‌رساند.
  نهادهای حقوق بشری و سازمان‌های مدافع آزادی مطبوعات، 
نسبت به این تصمیم ابراز نگرانی کرده‌اند. آنها معتقدند که محدود 
کردن دسترسی به اطلاعات، می‌تواند به نقض حقوق بشر منجر 

شود.

موارد دیگر تعطیلی رسانه‌ها
پس از عملیات طوفان الاقصی، شاهد تعطیلی و محدودیت‌های 

اعمال شده بر رسانه‌های مختلفی بوده‌ایم. از جمله: 
  محدودیت‌های اعمال شده بر فعالیت خبرنگاران در مناطق 

درگیری، به‌ویژه در نوار غزه
  مسدود شدن حساب‌های کاربری رسانه‌های حامی فلسطین 

در شبکه‌های اجتماعی

امروز بیست و ششم اسفند، سی و هفتمین سالگرد قتل‌عام مردم حلبچه در کردستان عراق و 
جنایت غیرقابل تصور صدام با حمایت آشکار غرب است. این جنایت فجیع به‌عنوان بزرگ‌ترین 
حمله شیمیایی به یک شهر پرجمعیت در تاریخ جهان به یادگار خواهد ماند. بمباران شیمیایی حلبچه 
هزاران کودک، زن، سالمند و مرد را به کشتن داد و منابع طبیعی ازجمله درختان، رودخانه‌ها و مزارع را مسموم 
کرد. با گذشت قریب به 4دهه، همچنان آمار بالای ابتلا به سرطان و ناهنجاری‌های مادرزادی در تولد نوزادان در این 

منطقه مشاهده می‌شود.
این فاجعه بزرگ انسانی، تنها مصیبت وارد شده به مردم مظلوم حلبچه نبود، بلکه فاجعه دیگر که آن هم کمتر از 
فاجعه وحشتناک بمباران شیمیایی نیست، تلاش رسانه‌های غربی برای سرپوش گذاشتن بر این جنایت است که 
امروز به دروغ، مدعی دفاع از حقوق مردمان کرد هستند. این رسانه‌ها در راستای سرپوش گذاشتن بر حقیقت، 
طرف‌های دیگر را متهم می‌کنند که در پشت پرده این جنایت، دست داشته‌اند. ادعای مضحک دست داشتن ایران 
در این جنایت، مدتی است که مجددا در فضای مجازی مطرح شده و برخی واکنش‌های احساسی که ناشی از جهل 

است را در پی داشته؛ اما چرا این دعاوی، نسبتی با واقعیت ندارند.

کشورهای غربی؛ بزرگ‌ترین حامیان رژیم صدام
اولین دلیلی که می‌توان در رد ادعای دست داشتن ایران 
در جنایت حلبچه اقامه کرد، حمایت بی‌شائبه دول غربی از 

رژیم صدام برای جنگ نیابتی علیه ایران است.
شرکت‌های غربی مستقیما در گسترش سلاح‌های 
شیمیایی و تحویل آن به صدام نقش داشته‌اند و با علم به 
اینکه آن جانی بالفطره برای استفاده از آن علیه کودکان 
بی‌گناه حتی یک لحظه هم درنگ نمی‌کند، ساح 
شیمیایی در اختیار رژیم صدام قرار دادند و اتفاقی که 
نباید می‌افتاد، در حلبچه رخ داد. تصاویر و اسناد منتشره 
نشان می‌دهند که صدام به کمک هواپیماهای میراژ و 
سوپراستاندارد فرانسه، بمب‌های شیمیایی را بر سر مردم 

بی‌دفاع حلبچه پرتاب کرد.

نقش ویژه آمریکا و انگلیس 
کشتار وحشیانه و ضد‌انسانی مردم مظلوم حلبچه، در 

هماهنگی کامل با مقامات 2کشور آمریکا و انگلیس صورت 
گرفت. پایگاه نیویورک تایمز، در گزارشی با اشاره به کارنامه 
آمریکا در مورد حمله شیمیایی حلبچه تأکید کرده است: 
»براساس هزاران سند موجود در پلیس مخفی عراق و دولت 
آمریکا... دولت آمریکا از مسئولیت صدام در انجام این حمله 
و استفاده عمدی آن از گاز‌های شیمیایی علیه نظامیان و 

غیرنظامیان اطلاع داشت.«

انتقام از مردم حلبچه 
پس از ورود نیرو‌های ایرانی به حلبچه در جریان عملیات 
والفجر 10، مردم این شهر و شهر‌ها و روستا‌های اطراف، به 
استقبال از رزمندگان شتافتند. محبوبیت ایرانی‌ها در میان 
کردهای عراق، خشم صدام را برانگیخت و در حقیقت صدام 
با بمباران حلبچه، درصدد مجازات ساکنان کرد این منطقه 
بود. به‌گفته یکی از سخنگویان رژیم صدام، مردم حلبچه 
نه‌تنها در برابر حضور نیروهای ایرانی مقاومت نکردند، بلکه 

با هلهله و شادی استقبال کردند و این موضوع به هیچ وجه 
نمی‌توانست برای صدام، قابل تحمل باشد.

بدین‌ترتیب این مسئله چنان برای حزب بعث غیرقابل باور 
بود که در یک اقدام غیرانسانی و به قصد انتقام‌گیری از این 
شکست، در عملیاتی به نام انفال با ۵۰ فروند هواپیمای 
ویژه که هر یک به 4عدد بمب شیمیایی ۵۰۰ کیلویی 
مجهز بودند، در آسمان حلبچه ظاهر شد و با ریختن ۲۰۰ 
بمب حاوی مواد شیمیایی به کشتار مردم این منطقه 

کردنشین پرداخت.

سکوت غرب در برابر کشتار مردم غیرنظامی
بعد از بمباران شیمیایی سردشت در تیرماه سال 1366که 
به کشته شدن بیش از 100نفر و مجروحیت بیش از 8هزار 
نفر انجامید، مجامع و نهادهای بین‎المللی و رسانه‌های 
غربی سکوت پیشه کردند و همین انفعال موجب تهور صدام 
برای تکرار جنایت علیه غیرنظامیان، این بار در حلبچه شد.

قاتلان حلبچه
جنایت صدام در بمباران شیمیایی حلبچه با حمایت غرب انجام شد وهزاران نفر 

طي آن کشته شدند اما رسانه‌های غربی بر آن سرپوش گذاشتند

کیوسک

کنترل حماس بر غزه روزبه‌روز تقویت می‌شود 
روزنامه یدیعوت آحارونوت )سرزمین‌های اشغالی( 
با وجود اینکه 2هفته از موعد مرحله اول توافق آتش‌بس گذشته 
است، این توافق همچنان برقرار است و حماس نفوذ و کنترل 
خود بر نوار غزه را تقویت می‌کند. در این میان تهدیدهای دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و هشدارهای بنیامین نتانیاهو 
مبنی بر اینکه بدون آزادی اسرای )صهیونیست( این وضع 
)تداوم آتش‌بس( ادامه نخواهد داشت اما در واقعیت هیچ 
تغییری رخ نداده است. اسرائیل بعد از اینکه تمام ابزارهای 
فشارش به پایان رسیده است دیگر هیچ اهرم فشاری ندارد. این 
در حالی است که به‌گفته منابع امنیتی، انبارهای ذخایر حماس 
تخریب نشده و این گروه برای از سرگیری جنگ آماده می‌شود.

ایران در کانون دیپلماسی منطقه‌ای
یکی از مهم‌ترین بخش‌های کارنامه سیاست‌خارجی دولت چهاردهم در سال 1403معطوف به سفرهای 
خارجی رئیس‌جمهور و میزبانی مسعود پزشکیان از مهمانان بلندپایه خارجی بوده‌ که دستاوردهای 

قابل‌توجهی نیز در حوزه‌های مختلف به همراه داشته است؛ در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم:

رویکرد غربی: اعمال تحریم‌های گسترده علیه ایران، یکی از اصلی‌ترین راهبردهای غربی در سال 1403بوده که آخرین 
نمونه آن قرار دادن نام وزیر نفت دولت چهاردهم در فهرست تحریم‌های دولت آمریکا بوده است.

مقابله با تحریم‌ها

راهبردها:
 تنگ‌ترکردن حلقه تحریمی 

علیه ایران
 تلاش برای بازگشت به سیاست 
فشار حداکثری از سوی دولت 

جدید ترامپ
 ادامه مسیر تحریمی اعمال 
شده ازسوی تروئیکای اروپایی به 
بهانه‌های مختلف ازجمله ادعای 
»ارسال ساح‌های ایرانی برای 
روسیه به‌منظور استفاده در جنگ 

اوکراین«
 سخت‌تر کردن مسیر دسترسی 
ایران به منابع مالی خود در 

کشورهای مختلف

دیپلماسی ایران:
 پیگیری و تقویت دیپلماسی همسایگی برای عبور از سد تحریم‌ها

 مشارکت پررنگ‌تر با سازمان‌ها و نهادهای منطقه‌ای برای خنثی‌سازی 
تحریم‌ها

 اعلام رسمی عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به‌عنوان ناظر در 
نخستین روزهای دی‌ماه 1403

 تقویت همکاری‌های ایران با کشورهای عضو سازمان همکاری‌ شانگهای، 
به‌ویژه در حوزه اقتصادی

 تمرکز بر تقویت همکاری‌های ایران با دولت‌های منطقه و همسایگان
 گسترش مبادلات و همکاری‌های اقتصادی با اعضای گروه بریکس

 در دستور قرار گرفتن استفاده از پول‌های ملی در تعاملات تجاری 
بریکس

 پیگیری مبادله با ارزهای ملی در تبادلات منطقه‌ای
 پیگیری برای آزادسازی منابع مسدودشده ایران در کشورهای مختلف، 

ازجمله عراق و کره‌جنوبی

گام سوم

رویکرد غربی: یکی از اصلی‌ترین محورهای سیاستگذاری غربی‌ها در مواجهه با نقش‌آفرینی منطقه‌ای جمهوری‌اسلامی، 
هراس‌افکنی و فضاسازی در این زمینه بوده است؛ رویکردی که بیش از هر چیز بر محدودسازی نقش ایران در منطقه 

معطوف بوده‌است.

دیپلماسی همسایگی

راهبردها:
 فضاسازی درباره حمایت 

ایران از محور مقاومت
 پیگیری راهبرد ایران‌هراسی 
در میان کشورهای منطقه و 

همچنین همسایگان ایران
 تحت فشار قرار دادن 
کشورهای منطقه برای محدود 
کردن مناسبات‌شان با ایران؛ 

ازجمله عراق
 تلاش برای کنار گذاشتن 
ایران از ترتیبات و رایزنی‌های 

منطقه‌ای

دیپلماسی ایران:
 تمرکز ویژه بر توسعه همکاری‌های منطقه‌ای ایران

 توجه به گسترش روابط منطقه‌ای و همسایگی ایران در جریان سفرهای 
خارجی رئیس‌جمهور 

 انجام چندین دور سفر منطقه‌ای ازسوی وزیر امورخارجه ایران
 توافق با عربستان برای افزایش سطح همکاری‌ها و مناسبات

 انجام پیگیری‌های دیپلماتیک به‌منظور بهبود روابط با دولت‌های عربی؛ 
ازجمله مصر، اردن و بحرین

 ارسال سیگنال دوستی ازسوی ایران به دولت‌های منطقه‌ای و همسایگان
 افزایش همکاری‌ها با دولت‌های منطقه به‌منظور مشارکت راهبردی در 

تقویت امنیت منطقه‌ای
 انعقاد تفاهمنامه‌های مهم با دولت‌های منطقه و همسایه برای توسعه 

همکاری‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی

گام چهارم

رویکرد غربی: دولت‌های غربی و به‌ویژه تروئیکای اروپایی در طول سال 1403بر موضوع هراس‌افکنی درباره مناسبات 
راهبردی ایران، روسیه و چین متمرکز بودند؛ سیاستی که نه‌تنها نتیجه ملموسی برایشان به‌دنبال نداشته، بلکه تحولات 

جاری نشان‌دهنده تقویت مناسبات راهبردی مثلث مسکو -تهران- پکن است.

نگاه به شرق

راهبردها:
 تهدیدنمایی از همکاری‌های 

مثلث ایران، روسیه و چین
 اعمال تحریم‌های گسترده در 

این زمینه
 فضاسازی درباره ادعای 
همکاری ایران با روسیه در جنگ 

اوکراین
 تحت فشار قرار دادن ایران در 
سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی 
در راستای محدودسازی سیاست 

»نگاه به شرق« 

دیپلماسی ایران:
 امضای قرارداد همکاری‌های راهبردی با روسیه در 28دی‌ماه 1403

 استمرار همکاری‌های دفاعی – نظامی مشترک، ازجمله در جریان 
رزمایش مشترک کمربند امنیت دریایی 2025که طی روزهای اخیر 

برگزار شد.
 افزایش همکاری‌های مشترک در حوزه کریدور شمال – جنوب 

 گسترش همکاری‌های مالی و بانکی؛ به‌ویژه ازسوی تهران و مسکو
 تقویت همکاری‌ها در عرصه سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی

 مشارکت راهبردی در ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی؛ ازجمله بریکس، 
شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا

 همگام‌سازی سیاست‌ها و راهبردها در راستای عبور از نظم غربی در 
ساختار نظام بین‌الملل

گام پنجم

7
شهریور
1403

 میزبانی از رهبر ملی ترکمنستان
دستاوردها:

  امضای4سند همکاری مشترک در حوزه‌های مختلف
  توافق برای توسعه همکاری‌ها در حوزه گازی

  برداشتن گام مهم برای تبدیل ایران به هاب گازی منطقه
  هدف‌گذاری برای ترانزیت 20میلیون تنی کالا میان 2کشور

  تسهیل صدور روادید
  توسعه همکاری‌ها در بخش بنادر و دریانوردی، کریدوری 

و حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی

19
مهر
1403

  دیپلماسی فرهنگی – سیاسی در ترکمنستان  
دستاوردها:

  تأکید ایران و ترکمنستان بر پیشبرد همکاری‌ها در حوزه 
فرهنگی

  پیگیری توسعه همکاری‌های اقتصادی دوجانبه
  دیدار با رئیس‌جمهور روسیه و تأکید بر توسعه مناسبات 
راهبردی تهران – مسکو و توافق برای تسریع در اجرای 

توافق‌های دوجانبه
  دیدار و گفت‌وگو با 4تن از سران کشورهای شرکت‌کننده 
در مراسم سیصدمین سالگرد »مختومقلی فراغی« شاعر 

مشهور ترکمن

1
مهر
1403

  صدای ایران در آمریکا  
دستاوردها:

  تبیین سیاست‌های ایران در سازمان‌ملل
  دیدار با تعداد قابل‌توجهی از سران کشورهای 

شرکت‌کننده در مجمع سالانه سازمان‌ملل متحد
  رایزنی درباره مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی و 

حمایت مؤثر از مردم لبنان و غزه
  استرداد ششمین محموله اموال تاریخی و فرهنگی به 

کشور حاوی حدود 100لوح هخامنشی

28
آذر
1403

  مقصد؛ قاهره )اجلاس دی8(  
دستاوردها:

  انجام دیدارهای دوجانبه با برخی سران شرکت‌کننده 
در اجلاس

  تشریح دیدگاه‌های ایران درباره ضرورت همگرایی 
اسلامی

  برداشتن گام‌های مهم برای بهبود مناسبات تهران – قاهره
  پیگیری راهبرد تقویت روابط اقتصادی کشورهای اسلامی 

با ایجاد پول واحد

21
شهریور
1403

  سفر به عراق  
دستاوردها:

  امضای 14سند همکاری میان ایران و عراق
  رایزنی با مقام‌های مختلف عراقی در راستای توسعه 

روزافزون مناسبات
  رایزنی درباره حذف دلار از مناسبات فی‌مابین

  پیگیری درباره اجرای کامل توافق امنیتی دوجانبه
  تشکیل کارگروه تخصصی تدوین برنامه راهبردی جامع 

بلندمدت میان 2کشور

1
آبان
1403

  توسعه همکاری‌ها در چارچوب بریکس  
دستاوردها:

  گفت‌وگو با رؤسای‌جمهور چین، روسیه، آفریقای‌جنوبی و 
نخست‌وزیر هند در حاشیه اجلاس بریکس

  تشریح مواضع ایران درباره تحولات منطقه‌ای، بین‌المللی 
و استقبال اعضای بریکس

  رایزنی درباره توسعه همکاری‌های چندوجهی در چارچوب 
بریکس

11
مهر
1403

  حضور در اجلاس مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا در قطر  
دستاوردها:

  امضای 6سند همکاری مشترک میان ایران و قطر
  رایزنی درباره توسعه مناسبات دوجانبه تهران – دوحه

  تبیین دیدگاه‌های ایران درباره جنگ در غزه
  برگزاری دیدارهای دیپلماتیک در حاشیه اجلاس

1
اسفند
1403

  میزبانی از امیر قطر  
دستاوردها:

  توافق برای تسریع در اجرای توافقنامه‌های دوجانبه
  رایزنی درباره گسترش همکاری‌های اقتصادی و تجاری

  همگرایی مواضع درباره بسیاری از تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی

26
دی
1403

  دیار آشنا  
دستاوردها:

  امضای 23یادداشت و سند همکاری مشترک میان ایران 
و تاجیکستان

  بسترسازی برای تحقق نیم‌میلیارد دلار تجارت سالانه 
میان دوطرف

  برداشت موانع گمرکی و ایجاد فضای امن برای فعالیت 
بیشتر بخش‌های خصوصی دوطرف

  توافق برای توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف
  تسهیل تردد گردشگران

  سفر به تاجیکستان  

28
دی
1403

  امضای راهبردی  
دستاوردها:

  امضای توافقنامه جامع راهبردی میان ایران و روسیه
  رایزنی درباره توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های 

مختلف
  تقویت همگرایی تهران – مسکو در مقابله با رویکردهای 

ظالمانه غربی؛ به‌ویژه در حوزه تحریم‌ها

  سفر به مسکو  

جهاد ایران برای بازتاب حقیقت 
پس از این بمباران گسترده، نیرو‌های ایرانی به یاری آوارگان بی‌پناه و 
مجروحان شتافتند اما شدت بمباران‌ به اندازه‌ای بود که بیش از 5هزار 
کشته برجای گذاشت. نکته مهم اینجاست که ایران نقش بی‌نظیری 
در بازتاب جنایت صدام در حلبچه داشت. ده‌ها عکاس و خبرنگار از 
ایران برای بازتاب حقیقت، عازم این منطقه کردنشین شدند و این 
اقدام در واقع نوعی قمار با سلامت جسمی و حتی روانی بود که اهالی 

رسانه، آن را با طیب خاطر به جان خریدند.
احمد ناطقی، عکاس جنگ سال 1394 با اشاره به جهاد اهالی 
رسانه برای بازتاب حقیقت در حلبچه تصریح کرد: »من که به‌شدت 
مشغول کار بودم، ناگهان استفاده از ماسک ضد‌شیمیایی توسط سایر 
همراهان، توجهم را به این واقعیت جلب کرد... برای لحظه‌ای تصمیم 
به استفاده از ماسک گرفتم اما به‌دلیل مزاحمت برای عکاسی از این 

تصمیم منصرف شدم و به عکاسی ادامه دادم.«

گزارش3
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بازار

خودرو

شیرینی‌

علت گران شدن سیب‌زمینی 

رئیس انجمن سیب‌زمینی ایران گفت: متأسفانه عدم‌ذخیره‌ 
احتیاطی ۸۰ هزار تن سیب‌زمینی منجر به کمبود و افزایش این 
کالا شده و این درحالی است که به‌دلیل افزایش قیمت صادرات 
هم نداشتیم.‌به گزارش ایسنا، خسرو طالبی، رئیس انجمن ملی 
سیب‌زمینی ایران، درباره دلایل کمبود و گرانی این محصول 
اظهار کرد: نوسانات قیمت سیب‌زمینی و پیاز مسئله‌ای سالانه 
نیست و سال‌هاست که این روند تکرار می‌شود؛ به‌طوری که 
یک سال خرید عمده روی پیاز متمرکز است و سال دیگر روی 
سیب‌زمینی.‌وی با تأکید بر ضرورت ذخیره‌سازی احتیاطی 
این محصولات گفت: اگر می‌خواهیم از این نوسانات خلاص 
شویم، پیشنهاد انجمن این است که هر‌ساله بودجه‌ای برای 

ذخیره‌سازی احتیاطی تخصیص داده شود.

عدم‌تحویل برخی خودروهای 
وارداتی با گذشت ‌۳ماه از تکمیل وجه

برخی خودروهای وارداتی با وجود‌ زمان قابل ملاحظه از زمان 
تکمیل وجه هنوز به خریداران تحویل نشده است.

 با گذشت بیش از 3ماه از تکمیل فرایند پرداخت توسط برخی 
خریداران خودروهای وارداتی، هنوز تعدادی از خودروها 
تحویل نشده‌اند. این تأخیر در حالی رخ داده که شرکت‌های 
مربوطه وعده تحویل خودروها را ظرف 3هفته پس از تکمیل 
وجه داده بودند.‌براساس گزارش‌های دریافتی، برخی از 
خریداران یکی از مدل‌های مختلف خودروهای وارداتی، با 
وجود تکمیل وجه نهایی خود در اوایل آذرماه، همچنان در 

انتظار تحویل خودروهایشان هستند.

  قیمت‌گذاری شیرینی‌ شب عید
 و ‌ماه رمضان 

رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی و کافه قنادی تهران 
با اشاره به اینکه نرخ‌گذاری شیرینی‌ها به‌صورت دستوری 
انجام نمی‌شود، از افزایش قیمت این محصولات نسبت به 
سال گذشته خبر داد و بر نظارت اتحادیه بر قیمت‌گذاری‌ها 
و امکان گزارش تخلفات توسط شهروندان تأکید کرد.‌علی 
بهرمند ، رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی و کافه 
قنادی تهران ‌ در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وضعیت تأمین 
و قیمت‌گذاری شیرینی‌های شب عید و رمضان اظهار کرد: 
در حال حاضر، هیچ مشکلی در تأمین شیرینی نداریم و 
همکاران ما آماده ارائه خدمات به مردم هستند.‌وی درباره 
قیمت‌گذاری شیرینی‌ها توضیح داد: قیمت‌گذاری در این 

صنف به‌صورت دستوری انجام نمی‌شود .

چرا لبنیات گران شد؟
بازار لبنیات بعد از افزایش قیمت در مهر ماه، چند نوبت دیگر نیز شاهد موج‌های گرانی بوده است‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 بانک مرکزی از ابتدای سال‌جاری تا ۲۵ اسفند‌ماه ۶۴.۵ میلیارد ارز مورد نیاز برای واردات 
کالا‌های اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات را تامین کرده است. در این مدت برای 
کالا‌های اساسی و دارو ‌۱۳/5 میلیارد ‌ دلار، برای کالا‌های تجاری و بازرگانی مبلغ ۴۹ میلیارد 

و ۸۲۵ میلیون دلار و برای خدمات‌۱/2 میلیارد دلار‌ تأمین ارز صورت گرفته است.

   همزمان با سفر وزیر راه و شهرسازی به آذربایجان غربی، بهره‌برداری از 4 هزار 
و ۹۸۰ واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در استان آغاز شد. احداث این 
تعداد واحد در 3 سال گذشته آغاز شده و ۳هزار و ۴۰۰میلیارد تومان برای آن 

هزینه شده است.

۶۴/۵
میلیارد دلار

۴۹۸۰
واحد مسکونی

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

زیان بی‌ام دبلیو از توقف تحویل خودرو
 سود خالص شرکت خودروسازی »بی‌ام دبلیو« 
)BMW( در سال ۲۰۲۴، پس از فروش ضعیف در چین 
و آلمان و همچنین توقف تحویل به‌دلیل مشکلات ترمز 
و عملکرد ضعیف، مطابق با انتظارات بازار، کاهش یافت 

و به ۷.۶۸ میلیارد یورو رسید.

با وجود تعیین نرخ مصوب برای برنج، این 
محصول همچنان با قیمت‌های بالاتر از 
حد انتظار در بازار عرضه می‌شود. برخی 
فروشندگان از ترس برخوردهای تعزیراتی، 

برنج‌های خود را جمع کرده‌اند. 

دبیر شورای‌عالی مبارزه با جرائم پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم گفت: حساب‌های 
بانکی بیش از  ‌500 شخص‌ حقیقی و حقوقی 
مشکوک به انجام معاملات نامتعارف و 
مظنون به پولشویی در بازار ارز و طلا توقیف 

شد.

در ادامه روند صعودی افزایش مصرف برق 
در کشور، اوج تقاضای مصرف برق در هفته 
گذشته با ۵ درصد افزایش نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل به ۴۶۶۸۰مگاوات رسید. همچنین 
افزایش تقاضای برق از ابتدای سال‌جاری 

تاکنون‌ ۴.۹۵ درصد گزارش شده است.

 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، آمار 
تولید فولاد کشور در 11ماه‌ سال 1403را 
منتشر کرد. براساس این آمار تولید فولاد 
ایران در 9ماه‌ امسال 4.8درصد افت داشته 
که در آمار 10ماه‌ به 5.5درصد و در آمار 

11ماه‌ به 6.7درصد رسیده است.

در بخشنامه سازمان امور مالیاتی، معاملات 
خودروهای مشمول مالیات بر خودروهای 
گران‌قیمت که مالکان آنها نسبت به مالیات 
تعیین شده  اعتراض خود را ثبت کرده‌اند 
تا زمان اتمام دادرسی مالیاتی و صدور رأی 

قطعی مالیات موضوعه ممنوع شده است.

شاخص کل بازار سرمایه دیروز )شنبه ۲۵ 
اسفند( ۴۲ هزار و ۷۶۸ واحد رشد کرد و 
در کانال 2 میلیون و  ۷۳۷ هزار واحدی 
ایستاد. بدین‌ترتیب در این روز شاخص 

کل بازار ۱.۵۹ درصد تقویت شد. 

خبر مهم درباره واریز سود سهام عدالت
سازمان بورس ضمن تکذیب سود ۴ میلیونی سهام 
عدالت اعلام کرد سود سهام عدالت امسال تقریبا 
مشابه سال گذشته خواهد بود. به تازگی یکی از 
رسانه‌ها از پرداخت سود ۴ میلیونی تومانی برای سال 
مالی ۱۴۰۲ شرکت‌های سرمایه‌پذیر به سهامدارانی 
که ارزش سهام عدالت آنها یک میلیون تمام است 
خبر داده‌ که این خبر مبنای محاسباتی درستی ندارد.

 کاهش فروش »فولکس‌واگن« در چین و 
رقابت شدیدتر در اروپا که هنوز به سطح 
تقاضای قبل از همه‌گیری برنگشته‌‌، 
برسودآوری این خودروساز تأثیر گذاشته 
است. »فولکس‌واگن«، هدف سودآوری 

خود را 3 سال‌ عقب ‌ انداخته است.‌

 کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا 
)ECB( نگرانی‌ خود در مورد تأثیرات 
احتمالی جنگ تجاری جهانی تمام‌عیار 
را ابراز و تأکید کرد که چنین درگیری‌ای 
به‌ویژه به آمریکا آسیب می‌رساند و می‌تواند 

حرکت اروپا به سمت اتحاد را تقویت کند.

 شرکت‌های ژاپنی با افزایش ۵.۴۶ 
درصدی حقوق موافقت کردند و 
بزرگ‌ترین گروه اتحادیه کارگری ژاپن 
اعلام کرد: شرکت‌های ژاپنی برای دومین 
سال متوالی، حقوق را بیش از 5 درصد در 

سال‌جاری افزایش داده‌اند.

دفتر آمار آلمان اعلام کرد تورم این 
کشور در ماه فوریه، به‌طور غیرمنتظره‌ای 
کاهش یافته است. تورم آلمان در فوریه، 
به ‌۲.۶درصد کاهش یافته است. نرخ تورم 
بر مبنای ماهانه نیز اندکی کاهش یافت و از 
۰.۶ درصد برآورد اولیه، به ۰.۵ درصد رسید.

 برزیل به‌عنوان رئیس دوره‌ای گروه 
بریکس در سال‌جاری )۲۰۲۵( میلادی، 
مباحث مربوط به توسعه مبادلات تجاری با 
بهره‌گیری از فناوری بلاک‌چین و رمزارزها 

را دنبال می‌کند.

با توجه به مصوبه شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا که به‌درخواست 
معاون اول ریاست‌جمهور به تصویب 
رسیده‌‌، اختیارات ستاد تنظیم بازار برای سال‌های 

۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ تمدید شده است.
 در یکصدوهفدهمین جلسه شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا مورخ 27بهمن 1403درخصوص 
درخواست شماره 30279/م مورخ 14آبان 1403معاون 
اول رئیس‌جمهور با موضوع »تمدید مصوبه جلسه 
102شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 
درخصوص اختیارات ستاد تنظیم بازار« این شورا 
مصوب کرد که در راستای سیاستگذاری برنامه‌ریزی 
و هماهنگی دستگاه‌های اجرایی و با هدف اتخاذ 
تدابیر لازم به‌منظور تنظیم بازار، ستاد تنظیم بازار با 

ترکیب معاون اول رئیس‌جمهور، وزیر صمت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، وزیر اقتصاد، رئیس‌کل بانک 
مرکزی، وزیر کشور، وزیر جهادکشاورزی، وزیر راه، وزیر 
اطلاعات، وزیر تعاون، رئیس سازمان حمایت و رئیس 
سازمان تعزیرات تشکیل شود که ناظر بر بازار و تنظیم‌گر 

این بازار باشد.‌لازم به ذکر است براساس جزء )2( بند 
)ث( ماده 46برنامه هفتم توسعه، هرگونه قیمت‌گذاری 
دولتی به‌استثنای کالاهای اساسی یارانه‌ای، کالاهای 
انحصاری و خدمات دولتی، ممنوع اعلام شده است؛ این 
حکم در طول اجرای برنامه، بر ماده )21( قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 

)2( نیز حاکم است. 
‌ اخیرا مصوبه‌ای از سوی شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا بنا به درخواست معاون اول 
ریاست‌جمهور در مورخه 27بهمن‌ماه سال‌جاری به 
تصویب رسیده است که براساس آن، اختیارات ستاد 
تنظیم بازار برای سال‌های 1403و 1404تمدید شده 
و عملًا مقرره مهم قانون برنامه هفتم به حاشیه رانده 

شده است.

بعد از مصوبه رسمی افزایش قیمت شیر خام و 
محصولات لبنی در مهرماه 1403، بسیاری از اقلام 
لبنی شاهد تغییر قیمت بوده‌ و نوعی موج گرانی 
به بازار تلقین کرده‌اند؛ درحالی‌که طبق آمارهای 
رسمی، هنوز افزایش قیمت لبنیات فاصله محسوسی 

با نرخ تورم مصرف‌کننده دارد.
‌به گزارش همشهری، بازار لبنیات از مهرماه 

با افزایش قیمت مواجه بوده و محصولات 
لبنی در چند دوره گران شده‌اند؛ در ابتدای 
راه، افزایش قیمت لبنیات به‌دلیل افزایش 
20درصدی قیمت شیر خام و همچنین برای 
جبران هزینه‌های سربار تولید مصوب شد؛ 
اما در ادامه راه، اگر محصولی در بازار لبنیات 
گران شود، یا منشأ خارجی مانند بالا رفتن نرخ 
جهانی کره حیوانی داشته یا در بازار رقابتی، به 
صلاحدید تولیدکنندگان با افزایش قیمت مواجه 

شده است.

صنایع لبنی چه می‌گویند؟
براساس مصوبه افزایش قیمت لبنیات در مهرماه، با توجه 
به افزایش 20درصدی قیمت شیر خام، محصولات لبنی 
پرمصرف مشمول قیمت‌گذاری 14درصد افزایش یافته و 
16درصد نیز برای جبران هزینه‌های سربار تولید به قیمت 
این محصولات افزوده شده؛ به‌گونه‌ای که به‌طور متوسط، 
قیمت اقلام لبنی بین 15تا 30درصد افزایش یافته 
است.‌سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران 
با اشاره به این موضوع، گفت: براساس گزارش مرکز آمار 
ایران، نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه لبنیات در بهمن‌ماه امسال 
نسبت به بهمن‌ماه پارسال 24درصد است که در مقایسه 
با نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 35.3درصدی، بیش از 11درصد 
پایین‌تر است.‌محمد فربد در گفت‌وگو با همشهری، 
افزود: با توجه به اینکه تورم محصولات ما 11درصد کمتر 
از تورم عمومی کشور است، کسی نمی‌تواند صنایع لبنی 
را به گرانفروشی متهم کند؛ به‌خصوص که بازار لبنیات 
هم به‌شدت رقابتی است و رقابت‌ها مانع از افزایش 
بی‌دلیل قیمت‌ها خواهد شد.او با بیان اینکه حاشیه 
سود صنایع لبنی 3تا 4درصد است و در بهترین حالت به 
5درصد می‌رسد، گفت: حاشیه سود قانونی صنایع لبنیات 
17درصد است؛ اما به‌دلیل رقابتی بودن بازار و ملاحظاتی 
که صنایع برای مردم دارند، حاشیه سود بسیار کمتری را 

پذیرفته‌اند.

دامداران سنتی در بن‌بست
بنگاه‌های کوچک در همه بزنگاه‌های 
اقتصادی با مشکلات بزرگی مواجه ‌ و 
به‌واسطه پایین بودن سرمایه در گردش 
و قدرت دریافت تسهیلات بانکی، با هر 
تکانه اقتصادی وارد بحران می‌شوند. این 
موضوع در حوزه دامداری‌های کوچک 
به‌مراتب سخت‌تر است؛ چراکه این 
کسب‌وکار تقریباً به‌اندازه سرمایه‌گذاری، 
نیازمند سرمایه در گردش است و در 
شرایطی که قیمت نهاده‌ها افزایش 
پیدا کند یا بازار فروش محصولات 
آنها کساد شود، با بحران مالی مواجه 
می‌شوند.‌بررسی‌های همشهری نشان 
می‌دهد در شرایط فعلی، هر کیلوگرم 
خوراک دام دامداری‌های سنتی بسته به 

کیفیت 
نوع  و 

ی  بر ر کا
16هزار  از  آن 

تومان شروع می‌شود 
و برای دامداری‌های شیری که باید 
خوراک سوپر استفاده کنند، قیمت هر 
کیلوگرم خوراک دام به 20هزار تومان 
می‌رسد.‌دامداران سنتی در گفت‌وگو با 
همشهری، از افزایش قیمت نهاده‌های 
دامی در 2هفته اخیر خبر داده‌اند. 
آنها می‌گویند: فعاً برای تحویل درب 
دامداری، قیمت هر کیلوگرم کاه گندم 
5هزار تومان، هر کیلوگرم جوی حیوانی 
17هزار تومان و هر کیلوگرم یونجه 

خشک 26هزار تومان است. 

نرخ شکنی در بازار شیر و لبنیات
فعالان صنعت دامداری، به‌خصوص 
دامداران سنتی همچنان خواستار 
افزایش قیمت شیر خام برای بهبود صرفه 
اقتصادی فعالیت خود هستند؛ درحالی‌که 
بنا به اظهارات سخنگوی انجمن صنایع 
فرآورده‌های لبنی ایران، هر درصد افزایش 
قیمت شیر خام مستقیماً 0.7درصد به 
افزایش قیمت محصولات لبنی منجر 
می‌شود و چنانچه مثلًا شیر خام 20درصد 
دیگر گران شود، قیمت تمام‌شده 
محصولات لبنی نیز 14درصد افزایش 
خواهد یافت. در این میان، چندی پیش 
علی احسان ظفری، مدیرعامل اتحادیه 

تعاونی‌های لبنی در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
ادعا کرد که گرچه قیمت مصوب شیر خام 
18هزار تومان است، برخی دامداران شیر 
را تا ۲۲ هزار تومان به فروش می‌رسانند 
و همزمان برخی تولیدکنندگان بزرگ 
لبنیات، قیمت محصولات خود را بیشتر از 
نرخ مصوب به بازار عرضه می‌کنند. در این 
مورد، اگرچه مراجع نظارتی که مسئول 
پیگیری تخلفات هستند، اطلاعاتی 
منتشر نکرده‌اند اما دامداران سنتی نیز 
دامداری‌های صنعتی را متهم می‌کنند که 
ضمن دریافت تسهیلات دولتی و خوراک 
دام ارزان‌تر، برای افزایش قیمت شیر با 

صنایع لبنی تبانی دارند. 

حقیقت تلخ گرانی لبنیات و سفره مردم
سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران با اشاره به 
این موضوع که »گرانی لبنیات منجر به حذف این اقلام از 
سفره مردم می‌شود«، گفت: این یک حقیقت تلخ است که 
با کاهش قدرت خرید مردم، به‌تدریج سهم برخی اقلام از 
سبد مصرفی خانوار کاهش پیدا می‌کند و این موضوع فقط 
مربوط به لبنیات نیست.‌فربد افزود: تورم می‌تواند هر چیزی 
را از سفره مردم حذف کند و دلیلش این است که وقتی تورم 
خوراکی‌ها به 36درصد رسیده و افزایش حقوق را روی 
20درصد مصوب می‌کنیم، خانواده مجبور است این اختلاف 
میان افزایش هزینه و درآمد را به ‌نوعی حتی با حذف برخی 

اقلام مدیریت کند.

دلیل اختلاف قیمت اقلام لبنی
محمد فربد در پاسخ به تغییر قیمت برندهای مختلف 
لبنیات در یک محصول یکسان ‌ اظهار کرد: برای 
محصولات لبنی که مشمول قیمت‌گذاری نیستند، 
قیمت واحدی داده نمی‌شود و ازآنجا‌‌که قیمت تمام‌شده 
شرکت‌ها و احیاناً کیفیت آنها متفاوت است، قیمت نهایی 
آن نیز تا حدودی اختلاف دارد.‌سخنگوی انجمن صنایع 
فرآورده‌های لبنی ایران با اشاره به اینکه کارخانه‌ها با 
توجه به قیمت و نوع دستگاه‌های خطوط تولید، هزینه 
تمام‌شده متفاوتی دارند، افزود: درنهایت تولیدکننده با 
احتساب هزینه استهلاک و قیمت تمام‌شده محصول، نرخ 
نهایی فروش را تعیین می‌کند و این نرخ برای یک محصول 

یکسان، با قیمت سایر برندها می‌تواند متفاوت باشد.

مقایسه قیمت محصولات لبنی در یک‌سال گذشته بر اساس گزارش مرکز آمار )قیمت‌ها به تومان است( 

3230042000شیر پاستوریزه بهمن 1403بهمن 1402یک لیتر

دستور سران قوا برای تداوم قیمت‌گذاری کالاهای ضروری و حساس

خبر

طرح : همشهری/ بهرام غروی

95800137200شیرخشک بهمن 1403بهمن 4501402گرم

3150046800خامه پاستوریزه بهمن 1403بهمن 2001402گرم

4300057400ماست پاستوریزه بهمن 1403بهمن 1402یک کیلوگرم

3380043800دوغ پاستوریزه بهمن 1403بهمن 1402یک و نیم لیتر

6170078500پنیر ایرانی پاستوریزه بهمن 1403بهمن 5001402گرم

3190056900کره پاستوریزه )کره حیوانی( بهمن 1403بهمن 1001402گرم
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 نویسنده معروف
شکارچی کودکان بود 

یک نویسنده جنایی معروف آمریکایی به اتهام آزار و اذیت 
کودکان زیر 12سال، به زندان محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتدپرس، سال گذشته 
پلیس آمریکا در جریان آزار و اذیت کودکان زیر 12سال توسط 
»برندن آرتور دوبوآ«، 65ساله، نویسنده معروف داستان‌های 

جنایی و روزنامه نیویورک‌تایمز قرار گرفت.
برندن خالق بیش از 25رمان جنایی بود و رازش زمانی فاش شد 
که یکی از همکارانش در کامپیوتر شخصی او با صدها تصویر 

کودک‌آزاری روبه‌رو شد و پلیس را در جریان قرار داد.
به‌گفته پلیس، مأموران در بررسی کامپیوتر این نویسنده جنایی 
بیش ‌از 5هزار تصویر مربوط به آزار جنسی کودکان پیدا کردند 
و همچنین معلوم شد که این مرد اخیرا در گوگل، جملاتی 
مانند»چگونه بفهمم گوگل مرا به پلیس لو داده« و » پورنوگرافی 

کودکان« و... را جست‌و‌جو کرده بود.
بدین‌ترتیب تحقیقات پلیس درباره این نویسنده آغاز و در ادامه 
معلوم شد که او کودکان زیادی را مورد آزار و اذیت جنسی قرار 
داده و تصاویر آنها را در کامپیوتر شخصی‌اش نگه می‌داشته است. 
با این اطلاعات نویسنده معروف به جرم آزار و اذیت کودکان 
دستگیر شد و از سال گذشته در زندان به‌سر می‌برد، تا اینکه روز 
پنجشنبه گذشته در دادگاه حاضر و به 7سال زندان محکوم شد.

دست قطع‌شده در جیب کت قاتل 
محکومیت حبس ابد 
برای مردی که نامزدش 
را کشته و جسد او را مثله 
کرده بود از دیگر اخبار 
رسانه‌ها در روز گذشته 
بود. 10ژانویه سال گذشته 
پلیس کلرادو آمریکا با 
تماس عجیبی روبه‌رو 
شد. تماس‌گیرنده مردی 

بود که می‌گفت در جیب کت هم‌اتاقی‌اش یک دست قطع‌شده 
پیدا کرده است. 

همزمان با تماس این فرد، مأموران در جریان کشف یک جسد 
مثله‌شده در اطراف شهر قرار گرفتند. جسد متعلق به یک زن بود 
که عامل جنایت پس از قتل، آن را مثله کرده بود و جز یک دست، 

بقیه جسد در آنجا پیدا شد.
ماموران حدس زدند عامل جنایت همان فردی است که 
هم‌اتاقی‌اش در جیب کت او یک دست قطع‌شده پیدا کرده 
است. این مرد 27ساله به نام مارتینز سولومون دستگیر شد و در 

بازجویی‌ها اسرار این پرونده را فاش کرد.
او گفت: مدت‌هابودکه با نامزدم دچار مشکل شده بودم و فکر 
می‌کردم او به من خیانت می‌کند. یک شب که به‌شدت عصبانی 
بودم از او خواستم واقعیت را به من بگوید اما او مرا مسخره کرد. 
همان موقع از شدت خشم او را با چاقوی آشپزخانه به قتل 
رساندم. بعد جسدش را مثله و بیرون شهر رها کردم و فقط 
دستش جامانده بود که آن را از خانه بیرون ببرم و همان باعث 
لورفتن من شد. روز پنجشنبه، مارتینز سولومون که رسانه‌ها به 
او لقب مرد شیطانی داده بودند از سوی دادگاه به حبس ابد بدون 

امکان آزادی مشروط محکوم شد.

پایان ‌5ماه فرار یک قاتل

مردی که با انگیزه خصومت شخصی مرد دیگری را به قتل 
رسانده و گریخته بود پس از ‌5ماه زندگی مخفیانه دستگیر شد.

به گزارش همشهری، این جنایت مسلحانه مهرماه امسال در 
شهرستان خاش واقع در استان سیستان و بلوچستان اتفاق 
افتاد و در جریان آن مرد جوانی بر اثر اصابت چندین گلوله به قتل 
رسید. قاتل در همان تحقیقات مقدماتی شناسایی شد اما معلوم 
نبود بعد از قتل کجا گریخته و هیچ‌کس از مخفیگاهش اطلاعی 
نداشت. با وجود این تحقیقات در این‌باره ادامه پیدا کرد تا اینکه 
پس از گذشت ‌5ماه از جنایت کارآگاهان پلیس به اطلاعاتی 
دست پیدا کردند که نشان می‌داد او در حوالی خاش به‌طور 
مخفیانه زندگی می‌کند. در این شرایط مأموران در عملیاتی 

غافلگیرانه پس از ‌5ماه فرار او را دستگیر کردند.
سردار علیرضا دلیری، جانشین فرمانده انتظامی استان سیستان 
و بلوچستان با اعلام جزئیات این پرونده گفت: در بازرسی 
مخفیگاه متهم یک قبضه ساح کلاشنیکف به همراه یک 
تیغه خشاب و 18فشنگ جنگی کشف شد. او در بازجویی‌های 
مقدماتی انگیزه خود از ارتکاب قتل را اختلافات شخصی با 
مقتول اعلام کرد. به‌گفته وی متهم با قرار قانونی در بازداشت 

به‌سر‌می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

داخلی

 بخشش در پویش
»به حرمت امام علیع می‌بخشم« 

مردی که از 8سال قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم 
شده بود با اجرای پویش »به حرمت امام علی)ع( می‌بخشم« از 

سوی اولیای‌دم بخشیده شد.
به گزارش همشهری، این قتل سال 95در خوزستان اتفاق 
افتاد و در جریان آن مردی جوان بازداشت و پس از محاکمه 
به قصاص محکوم شد. از آن زمان تلاش‌های زیادی برای جلب 
رضایت اولیای دم انجام شد، اما آنها حاضر به گذشت نبودند و 
برای اجرای حکم پافشاری می‌کردند. با وجود این، تلاش‌ها برای 
ایجاد صلح و سازش در این پرونده ادامه پیدا کرد تا اینکه چند 

روز قبل سرانجام آنها حاضر به بخشش شدند.
حجت‌الاسلام عبدالحمید امانت بهبهانی، رئیس حل اختلاف 
خوزستان گفت: پویش »به حرمت امام علی)ع( می‌بخشم« 
که با محوریت ترویج فرهنگ گذشت و بخشش در جامعه اجرا 
می‌شود، یک‌بار دیگر اثرات مثبت خود را به نمایش گذاشت. او 
ادامه داد: سال ۱۳۹۵ فردی به‌دلیل قتل عمد به قصاص نفس 
محکوم شد و به زندان افتاد و با آغاز روند اجرای حکم قصاص، 
تلاش‌های کارگروه صلح و سازش شورای حل اختلاف آغاز شد 
تا خانواده مقتول را به گذشت و بخشش راضی کند. اولیای دم 
در ابتدا خواستار اجرای کامل حکم قصاص بودند، ولی با فعالیت 
شبانه‌روزی و تلاش‌های مستمر گروه صلح و سازش و برگزاری 
جلسات متعدد،  در اقدامی خداپسندانه، رضایت خود را اعلام 

کردند و حکم قصاص به دریافت دیه تبدیل شد.

 مراقب کپی شدن
کارت‌تان در نوروز باشید

همزمان با افزایش 
خریدهای شب عید 
کلاهبرداران در قالب 
فروشندگان دوره‌گرد 
به‌دنبال کپی کردن کارت 
عابربانک شهروندان 
و دستبرد به حساب‌ 

بانکی‌شان هستند.
به گزارش همشهری، 

سرهنگ رامین پاشایی، رئیس مرکز امداد و فوریت‌های سایبری 
پلیس فتا با هشدار به شهروندان درخصوص کلاهبرداری با 
شگرد اسکیمری گفت: همزمان با نزدیک شدن به پایان سال 
و با افزایش خریدها و مسافرت‌های نوروزی یکی از ترفندهای 
مجرمان سایبری کلاهبرداری در قالب فروشندگان سیار است. 
این افراد با حضور در سطح معابر عمومی درون و برون‌شهری و 
ارائه کالا و خدمات متنوع ازجمله البسه و پوشاک، میوه، آجیل 
و... به‌دنبال کلاهبرداری از هموطنان با در اختیار قرار گرفتن 
کارت‌های بانکی و کپی آنها برای برداشت غیرمجاز از حساب 

بانکی‌شان هستند.
او از اجرای طرح عملیاتی پلیس فتا در راستای شناسایی 
و دستگیری مجرمان سایبری فعال در حوزه اسکیمر 
)کپی‌کنندگان کارت‌های بانکی( از 15اسفند‌ماه سال‌جاری 
تا پایان تعطیلات نوروزی خبر داد و گفت: به هموطنان توصیه 
می‌شود حتی‌المقدور هنگام خرید از فروشندگان سیار، از پول 
نقد استفاده کنند و به هیچ عنوان هنگام خرید از فروشندگان 
سیار و فروشگاه‌ها، کارت عابر بانک خود را در اختیار آنان قرار 
ندهند و همه مراحل عملیات بانکی شامل کشیدن کارت 
درون دستگاه پز و وارد کردن رمز کارت را شخصا انجام دهند 
و درصورت مشاهده موارد مشکوک، مراتب را از طریق شماره 

تلفن 096380به همکاران ما در پلیس فتا گزارش دهند.

مرگ اسرارآمیز مردی در پایتخت
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ اسرارآمیز مردی جوان که 

پیکر بی‌جان او در پیاده‌رو پیدا شده، آغاز شده است.
به گزارش همشهری، عصر جمعه به قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جسد مردی در یکی 
از خیابان‌های جنوب پایتخت پیدا شده است. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که مرد جوان هدف ضرب و جرح قرار گرفته 
است. روی صورت و دستانش آثار زخم و کبودی دیده می‌شد که 
این مسئله نشان می‌داد با فرد یا افرادی درگیر شده است. افرادی 
که در آن منطقه سکونت داشتند، می‌گفتند که از صبح، مرد 
جوان را در پیاده‌رو دیده بودند اما تصور می‌کردند او کارتن‌خواب 
‌و درحال استراحت است. از سوی دیگر پزشکی قانونی اعلام 
کرد که حدود 7ساعت از مرگ وی می‌گذرد اما علت اصلی 
مرگ به‌درستی مشخص نبود. همچنین در بازرسی از جیب‌های 
وی، مدارک شناسایی به‌دست آمد اما عکس روی کارت‌ها با مرد 
جان‌باخته مطابقت نداشت. در این شرایط تحقیقات تیم جنایی 
ادامه دارد تا ابتدا هویت مرد جان‌باخته مشخص شود و چنانچه 

قتل باشد، معمای این جنایت رازگشایی شود.

پشت‌پرده قتل مرد 70ساله در خانه‌اش در اصفهان، پسر 
جوان او بود که برای قتل پدرش قاتل استخدام کرده بود.

به گزارش همشهری، اوایل اسفند امسال مأموران پلیس 
اصفهان در جریان قتل مرد 70ساله‌ای در خانه‌اش در 
این شهر قرار گرفتند. کارآگاهان جنایی با حضور در 
خانه پیرمرد با جسد بی‌جان او روبه‌رو شدند که به ضرب 
گلوله به قتل رسیده بود. در محل جنایت 2پوکه به چشم 
می‌خورد که نشان می‌داد گلوله‌ها از یک کلت کمری 

شلیک شده است.
با آغاز تحقیقات پلیسی، معلوم شد که مرد 70ساله در 
خانه‌اش تنها زندگی می‌‌کرد و فرزندانش گاهی به او 
سر‌می‌زدند. کارآگاهان با بررسی دوربین‌های مداربسته 
به تصاویری دست یافتند که لحظه ورود قاتل به خانه 

مقتول را ثبت کرده بود. تصاویر نشان می‌داد که شب 
حادثه، مردی که کلاه به سر و ماسک به‌صورت داشته 
با استفاده از کلید در خانه مقتول را باز کرده و وارد خانه 
شده است. دقایقی بعد نیز درحالی‌که کاملا خونسرد 
بود، از خانه خارج و در تاریکی شب ناپدید شده است. 
وقتی تصاویر به‌دست آمده از دوربین‌های مداربسته 
در اختیار خانواده مقتول قرار گرفت، هیچ‌کدام از آنها 
عامل جنایت را نشناختند. این در حالی بود که هیچ یک 
از بستگان مقتول نمی‌دانست انگیزه جنایت چیست 
و چه‌کسی پشت‌پرده این ماجراست. در این شرایط 
تحقیقات برای شناسایی هویت قاتل مرموز ادامه یافت 
تا اینکه چند روز پیش سرنخ‌هایی از این فرد به‌دست 
آمد. کارآگاهان جنایی اصفهان با بررسی‌های تخصصی 

موفق شدند عامل جنایت را در استانی 
دیگر ردگیری کنند و تیمی از کارآگاهان 

با دریافت نیابت قضایی راهی آنجا شده و عامل 
جنایت را دستگیر کردند. او در بازجویی‌ها به 
قتل مرد 70ساله اعتراف کرد، اما مدعی شد که 
از سوی پسر جوان مقتول اجیر شده بود. او گفت 

که پسر مقتول به او قول دستمزد خوبی داده و از 
وی خواسته بود که پدرش را به قتل برساند و او 
نیز در ازای دریافت پول دست به این جنایت زده 
است. با اعترافات این مرد، فرزند جوان مقتول نیز 
دستگیر شد و به‌گفته سرهنگ حسن علی‌اکبری، 
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان، تحقیقات از هر 

دو متهم ادامه دارد.

حریم‌بانان شهرداری دختربچه 

نجات
4ساله‌ای را که در تاریکی شب 
به کانال آب کشاورزی افتاده 

بود، از مرگ حتمی نجات دادند.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 8:20 
شامگاه سه‌شنبه در زمین‌های کشاورزی منطقه 
قلعه‌نو حاج‌موسی در جنوب غرب تهران رخ داد. 
آن شب نیروهای حریم‌بان منطقه 19شهرداری 
تهران در حال گشتزنی بودند تا اجازه ندهند 
متخلفان، نخاله یا زباله‌ در حاشیه شهر تخلیه 
کنند. خودروی آنها به آرامی در کنار کانال 
کشاورزی به جلو می‌رفت که ناگهان صدایی 
توجه آنها را جلب کرد. صدا از داخل کانال 
آب به گوش می‌رسید و شبیه ناله‌های یک 

دختربچه بود.

عملیات نجات 
حمید رضوان‌منش که 5سال است در شهرداری 
مشغول به‌کار شده و 2سال آن را در اداره حریم 
فعالیت دارد، در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
شیفت کاری ما از ساعت 8شب تا 8صبح روز بعد 
است. آن شب هم طبق معمول مشغول گشتزنی 
بودیم که متوجه شدم شیشه سمت من خراب 
شده و از روی هر سرعت‌گیر یا مانع که عبور 
می‌کردیم، شیشه، خودبه‌خود پایین می‌آمد و 
من دوباره آن را بالا می‌کشیدم. یک‌بار که شیشه 
پایین آمد، صدای ضعیفی از بیرون شنیدم. ابتدا 
فکر کردم که صدای حیوان است اما وقتی دقیق 

گوش دادم به‌نظرم صدای گریه یک کودک بود. 
با این حال تصور نمی‌‌کردم آن وقت شب و در آن 
سرما، کسی در آن حوالی باشد. وقتی ماشین 
توقف کرد، حریم‌بانان پیاده شدند. صدا از داخل 
کانال آب می‌آمد. رضوان‌منش می‌گوید: خودمان 
را به لبه کانال رساندیم. در آن تاریکی ناگهان 
چشمم به دختربچه‌ای حدودا 4ساله افتاد که 
داخل کانال بود. چیزی که می‌دیدم باورنکردنی 
بود. دختربچه با گرفتن زباله‌ها روی آب شناور 
مانده بود اما هر لحظه احتمال داشت غرق شود. 
بی‌درنگ به داخل کانال پریدم. آب کانال تا زیر 
گلویم بود و غرق‌نشدن دختربچه یک معجزه بود. 
با کنارزدن زباله‌ها خودم را به آن دختر رساندم، 
بغلش کردم و به سختی به لبه کانال بردم تا 

به‌دست همکار دیگرم در بیرون کانال بدهم.
او می‌گوید: عمق کانال آنقدر بود که اگر دختربچه 

را پیدا نمی‌کردیم، امکان نداشت زنده بماند.
رضوان‌منش‌ ادامه می‌دهد: وقتی او را بیرون 
آوردیم، فقط گریه می‌کرد و نمی‌توانست صحبت 
کند. برای آرام‌کردنش او را به داخل خودرو بردیم 
و به او خوراکی دادیم تا آرام شود. بعد از اینکه 
دخترک ساکت شد، به‌دنبال خانواده‌اش به راه 
افتادیم. می‌دانستیم که آنها باید در همان نزدیکی 
باشند. در کنار آن کانال فقط زمین کشاورزی بود. 
بنابراین فکر کردیم به آن سو برویم شاید در آنجا 

افرادی را پیدا کردیم.
او می‌گوید: کمی که جلوتر رفتیم، زنی را دیدیم 
که لباس‌هایش شبیه لباس دختربچه بود. او تا 
ما را از دور دید، سراسیمه خود را به ما رساند و 
همین‌که دختربچه را همراه ما دید، بدون هیچ 
حرفی او را در آغوش گرفت و گریه امانش نمی‌داد 

که چیزی بگوید.

عملیات نجات در شیفت شب

آن شب پدر دختر در جای دیگر 
به‌دنبال او گشته بود و وقتی 
ناامید از پیداکردن دخترش، نزد 
همسرش بازگشت، حریم‌بانان 
شهرداری را دید که دخترش را 
صحیح و سالم تحویل همسرش 
داده بودند. این مرد که از 
خوشحالی اشک شوق می‌ریخت 
گفت: ما از روستاییان و کشاورزان 
حاشیه تهران هستیم. روی زمین 
کشاورزی کار می‌‌کنیم و همانجا 
هم زندگی می‌کنیم. او ادامه داد: 
دخترم بسیار بازیگوش است و 
تا چشم از او برمی‌داریم غیب 
می‌شود. امشب هم مشغول کار 
بودیم که متوجه شدیم دخترمان 
نیست. هرچه دنبالش گشتیم 
پیدایش نکردیم. فکرش را 
نمی‌کردیم به‌سوی کانال آمده 
باشد،چون بارها به بچه‌ها گوشزد 
کرده بودیم که به کانال نزدیک 
نشوند. من فکر می‌کردم دخترم 
طعمه حیوانات وحشی شده و 
دیگر از پیداکردنش ناامید شده 
بودم اما خدا او را دوباره به ما داد. 
حریم‌بانان بعد از نجات دختربچه 
و تحویل‌دادن آن به خانواده‌اش 
سوار خودروی گشت شدند تا به 

ماموریت‌شان ادامه بدهند.

  دختر بازیگوش

استخدام آدمکش برای قتل پدر

زن جوان به جرم قتل شوهرش در یک قدمی 
قصاص قرار داشت تا اینکه مقتول به خواب 
دخترش رفت و سرنوشت پرونده را تغییر داد 
و از او خواست تا به مادرش فرصت زندگی 
دوباره بدهد. با گذشت اولیای دم، علاوه بر این 
زن، 10زن زندانی دیگر در آستانه سال نو، از 

زندان آزاد شدند.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این 
پرونده جنایی هفدهم آذر سال 95ورق خورد. 
آن روز در یکی از شهرهای استان فارس یک 
درگیری خانوادگی رقم خورد که در جریان آن 

مردی جوان توسط همسرش به قتل رسید.
محل جنایت طبقه دوم آپارتمانی مسکونی بود 
و وقتی کارآگاهان جنایی در محل حادثه حاضر 
شدند، چشمشان به پیکر خونین مردی جوان 
افتاد که هدف یک ضربه چاقو قرار گرفته بود. 
کمی آنطرف‌تر، زنی جوان بیهوش روی زمین 
افتاده بود اما زنده بود و با حضور اورژانس برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافت. همه شواهد 
از این حکایت داشت که زن جوان ‌در درگیری 
با همسرش او را به قتل رسانده و سپس قصد 

داشته به زندگی‌اش پایان بدهد.

اظهارات خواهر
 

خواهر این زن، کسی بود که پلیس و اورژانس 
را در جریان این جنایت قرار داده بود. او به 
مأموران گفت: خواهرم)قاتل( دقایقی قبل 
با من تماس گرفت و گفت شوهرش را به 
قتل رسانده و قصد دارد با خوردن قرص به 
زندگی‌اش پایان بدهد. او از من خواست تا از 
دخترش نگهداری کنم. دخترش 7ساله بود که 
صبح روز حادثه در مدرسه بود. خواهرم وقتی 
این جمله را گفت، تلفن را قطع کرد و من که 
به‌شدت ترسیده بودم، پلیس را خبر کردم و 

خودم سراسیمه راهی خانه آنها شدم. درنهایت 
با کمک آتش‌نشانان و پلیس، موفق شدیم وارد 
خانه خواهرم شویم که به محض ورود با صحنه 

هولناکی مواجه شدیم.

نجات از مرگ
 

زن جوان که پس از قتل شوهرش، اقدام به 
مصرف قرص کرده بود تا به زندگی‌اش پایان 
بدهد، ‌برای درمان به بیمارستان انتقال یافت 
که با تلاش پزشکان از خطر مرگ رهایی یافت 
و به زندگی برگشت. او پس از مرخص شدن 
از بیمارستان در بازجویی‌ها به قتل شوهرش 
اعتراف کرد و گفت ناخواسته مرتکب جنایت 
شده است. او گفت: روز حادثه شوهرم از خواب 
بیدار شد و شروع کرد به بهانه‌گیری. چند‌وقتی 
می‌شد که شرایط کاری‌اش به‌هم ریخته و 
به‌شدت پرخاشگر شده بود. می‌گفت چرا 
سرت مدام در گوشی موبایل است. او دچار 
سوءظن شده بود و خیلی اذیتم می‌کرد. آن 
روز جر و بحثمان شد و شوهرم ناگهان به من 
که در حال خوردن صبحانه بودم، حمله کرد و 
موهایم را گرفت. درد شدیدی در سرم پیچید 
و درحالی‌که به‌شدت عصبانی بودم با چاقوی 
میوه خوری که در دستم بود، ضربه‌ای به او زدم. 
ناگهان شوهرم نقش زمین شد و از بخت بد من، 

‌ضربه درست به قلب او وارد شده بود. من به 
هیچ عنوان قصد گرفتن جان او را نداشتم و به 
حدی دچار عذاب وجدان شدم که پس از این 
حادثه، تصمیم گرفتم به زندگی‌ام پایان بدهم 

اما زنده ماندم و زمان مردنم نبود.

قصاص

این زن پس از بازسازی صحنه قتل، روانه 
زندان شد و پس از مدتی در دادگاه کیفری پای 
میزمحاکمه رفت. پدر و مادر مقتول که قیم 
نوه‌شان نیز بودند، برای عروسشان درخواست 
قصاص کردند. هرچند زن جوان به این رأی 
اعتراض کرد اما قضات عالی رتبه دیوان 
عالی کشور، ‌مهر تأیید بر این رأی زدند. 
به این ترتیب عروس قاتل، ‌مدتی قبل 
پای چوبه دار رفت تا قصاص شود. او اما 
با گریه به پای مادرشوهر و پدرشوهرش 
افتاد و از آنها طلب بخشش کرد. آن روز 
اولیای دم نتوانستند حکم را اجرا کنند و 
به عروسشان مهلت چند هفته‌ای دادند 
اما همچنان اصرارشان بر قصاص زن 
جوان بود. حتی دختر مقتول نیز اصرار 
داشت مادرش باید مجازات شود چرا که 
باعث شده در همه این سال‌ها سایه پدرش 

بالای سر او نباشد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زن جوان با گذشت دخترش و والدین شوهرش از قصاص گریخت

خوابی برای آزادی خوابی برای آزادی 1111زندانیزندانی

کلاهبرداری ۳۰میلیاردی با وعده سرمایه‌گذاری
مرد شیاد با وعده سرمایه‌گذاری در پروژه‌های اقتصادی دست به کلاهبرداری 30میلیارد‌ریالی زد. به‌گفته 
سرهنگ سهراب حسین‌نژاد، رئیس پلیس آگاهی خوزستان این فرد با این وعده دست به کلاهبرداری زده 

و گریخته بود که با تلاش مأموران دستگیر شد و به کلاهبرداری اعتراف کرد.

مصدومیت ‌۴۰۰نفر با مواد محترقه
جانشین فرمانده انتظامی کشور از مصدومیت بیش از ۴۰۰نفر در ۲۵روز گذشته به‌دلیل انفجار مواد محترقه 
خبر داد. سردار قاسم رضایی گفت: در میان مصدومان نیمی از آنها دچار قطع عضو و مجروحیت از ناحیه 

چشم شدند که لازم است خانواده‌ها نظارت بیشتری بر رفتار فرزندان‌شان داشته باشند.
انتظامی

رویداد

زن جوان به زندان بازگردانده شد اما مدتی قبل برای بار دوم باید پای چوبه دار می‌رفت. درحالی‌که چند روز به اجرای حکم مانده 
بود، دختر مقتول که حالا نوجوانی 15ساله است به همراه مادر بزرگ و پدربزرگش به دادسرا رفت و مادرش را بخشید. این دختر 
نوجوان گفت: در تمام این سال‌ها از مادرم کینه به دل داشتم و هیچ وقت نتوانستم او را ببخشم چون جای خالی پدرم و حتی مادرم، خیلی عذابم 
می‌داد؛ اینکه نتوانستم در کنار خانواده و پیش پدر و مادر، بزرگ شوم و از 7سالگی، داشتن یک خانواده، بزرگ‌ترین حسرت زندگی‌ام شد. به همین 
دلیل دلم می‌خواست مادرم قصاص شود تا اینکه چند وقت قبل خواب پدرم را دیدم. او مشغول خواندن قرآن بود و مفهوم حرف‌هایش این بود که 
مادرم را ببخشم. بعد از دیدن این خواب، هربار که به قصاص مادرم فکر کردم، ترسیدم. به خودم گفتم مبادا حکم را اجرا کنم و پدرم از دست من 
عصبانی شود. وی ادامه داد: با مادربزرگ و پدربزرگم صحبت کردم و آنها هم وقتی متوجه شدند پسرشان، بخشش می‌خواهد، راضی به گذشت 
شدند. اولیای دم برای آرامش روح مقتول، شرطی برای این بخشش گذاشتند. آنها درخواست کردند تا زن جوان، 10زندانی زن را که به‌خاطر عدم‌توان 
مالی در زندان هستند شناسایی کرده و با پرداخت بدهی، زمینه آزادی آنها را به‌وجود آورد. به این ترتیب زن جوان، بدهی 10زندانی را پرداخت کرد 
و آنها آزاد شدند تا سال تحویل را در کنار خانواده‌هایشان باشند. از سوی دیگر، با توجه به بخشش اولیای دم و حکم دادگاه از لحاظ جنبه عمومی 

جرم، خودش نیز پس از گذشت 8سال تحمل حبس از زندان آزاد شد.

وقتی مقتول پادرمیانی کرد  مکث
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سحرخوانی گونه‌ای دیرین و سنتی از مناجات‌خوانی است که ساعتی پیش از اذان 
صبح خوانده می‌شود. عبدالله پورسلیم هم سال‌ها با طنین صدای گرم خود اهالی 
را بیدار کرده‌ است. او می‌گوید: »حالا سن و سالی از من گذشته. برای سحرخوانی 
به مسجد می‌آیم و پشت بلندگوی مسجد اشعار را می‌خوانم. برخی از مردم روستا 
برای سحرهای ‌ماه مبارک برنامه‌های تلویزیون را ترجیح می‌دهند، اما برخی 
می‌گویند منتظر شنیدن صدای من هستند. این لطف خدا به من است. این را هم 

بگویم که بعد از من دیگر فردی» آبی بنوش« نمی‌خواند.« 

طنین سحرخوانی
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یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355
احداث نخستین کارخانه سیمان جنوب کرمان پس از ۱۸ سال 

دادخدا سالاری، بازرس کل قضایی کرمان: ساخت کارخانه سیمان در جنوب کرمان ۱۸ سال متوقف مانده 
بود. موانع اداری پیش روی احداث این کارخانه رفع و مجوزهای آن صادر شد. این کارخانه در شهرستان 

عنبرآباد قرار دارد و پس از راه‌اندازی ۲۰۰ اشتغال مستقیم خواهد داشت.‌

منطقه ویژه مرزی مشترک ایران و ترکیه راه‌اندازی می‌شود
فرزانه صادق، وزیر راه وشهرسازی:  آذربایجان غربی پتانسیل‌های بسیاری دارد و ۶ مرز فعال یکی از مزیت‌های 
آن است. ما به‌دنبال راه‌اندازی منطقه ویژه مرزی مشترک با کشور ترکیه هستیم. منطقه ویژه مرزی مشترک 

ایران و ترکیه راه‌اندازی می‌شود.‌

جشن کودکانه گرگیعان 

عرب‌های خوزستان با برپایی جشن کودکانه گرگیعان به استقبال 
نیمه رمضان و ولادت امام حسن مجتبی)ع( می‌روند. به گزارش 
همشهری، رسم گرگیعان، همزمان با شب میلاد امام حسن)ع( 
در اهواز و بسیاری از شهرهای خوزستان برپا می‌شود. در این رسم 
کودکان و نوجوانان بعد از اذان مغرب به کوچه‌ها می‌روند و هر یک 
دو سنگ در دست گرفته و بر هم می‌کوبند و شعرهای مربوط به 
این آیین را تکرار می‌کنند. همزمان با شعر گفتن، در خانه‌ها را 
می‌زنند و اهالی خانه شیرینی و شکلات‌های محلی در کیسه‌های 
کودکان می‌گذارند. درباره وجه تسمیه این رسم گفته شده که کلمه 
»قرقیعان« از »قرع الباب« به‌معنای در زدن است به این دلیل که 
کودکان در خانه‌ها را برای گرفتن شیرینی و عیدی می‌کوبند. نظر 
دیگری که درباره معنی »گرگیعان« آمده‌ این است که می‌گویند 
قرقیعان از کلمه »قرّه العین« گرفته شده. مراسم گرگیعان مصادف 
است با تولد امام حسن)ع( و خوشحالی حضرت محمد)ص( برای 
تولد نخستین نوه‌اش. گفته شده که مردم برای عرض تبریک به 
امام علی)ع( و حضرت فاطمه زهرا)س( »قره العین! قره العین!« 
گویان به در منزلشان می‌رفتند. اجرای مراسم گرگیعان همچون 
نام آن با سرودخوانی‌های مختلفی در بین مردم همراه‌است؛ برای 
نمونه کودکان با شعار »قرقیعان و قرقیعان بین اقصیر و رمضان« 
»قرقیعان و قرقیعان بین شعبان و رمضان« و همچنین شعارهای 
»انطونه حق‌الله یرضی علیکم‌الله«)حق خداوند را بدهید خداوند 
 از شما راضی باشد( و»عطونا‌الله یعدیکم بیت مکه یودیکم«

)به ما عیدی بدهید که خدا عیدی سفر مکه به شما بدهد( به 
کوچه‌ها روانه می‌شوند. همچنین شعرهای »ماجینه یا ما جینه 
حل الکیس و انطینا« یعنی »آمدیم و آمدیم، در کیسه را باز کن و به 
ما عیدی و شیرینی بده« سروده می‌شود. اگر اهالی خانه بر پشت بام 
باشند کودکان خطاب به آنها می‌گویند: »یا اهل سطوح تنطونه لو 
نروح« یعنی »ای افرادی که بالای پشت بام ایستاده‌اید، به ما عیدی 
می‌دهید یا برویم؟« کودکان در این روز با کیسه‌هایی که به گردن 
آویزان می‌کنند به در خانه‌ها می‌روند و با سنگ‌هایی که در دست 

دارند و ضرباهنگ سنگ‌ها نیز شعرخوانی می‌کنند. ‌

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی

بارش‌‌های جدید از غرب شروع می‌شود 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز یکشنبه )26اسفند( 
در بیشتر مناطق کشور جوی آرام و در بخش‌هایی از جنوب شرق 
و شرق کشور به‌ویژه منطقه زابل وزش باد شدید و احتمال خیزش 

گردوخاک پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »دوشنبه با عبور موجی از جنوب کشور در ارتفاعات زاگرس 
مرکزی، ارتفاعات کرمان و شرق هرمزگان رگبار پراکنده همراه با 

رعدوبرق و وزش باد پیش‌بینی می‌شود.«
فریبا گودرزی افزود: »تا روز سه‌شنبه بیشتر مناطق کشور افزایش 
نسبی دما دارند. سه‌شنبه در شمال غرب، سواحل دریای خزر و 

دامنه جنوبی البرز افزایش وزش باد نیز مورد انتظار است.«
گودرزی ادامه داد: »چهارشنبه موج بارشی از شمال 
 غرب وارد کشور می‌شود که رگبار باران و وزش باد را 

به همراه دارد.«

 پخت »آش نذری« 
 در بجنورد   

۱۴ هزار پرس آش نذری به مناسبت تولد امام حسن)ع( با عنوان 
»اطعام حسنی« توسط هیأت حسین جان بجنورد پخت و در 
مناطق محروم بجنورد توزیع مي‌شود.این مراسم هجدهمین 

 سال است که توسط این هیأت اجرا می‌شود.
عکس: فارس

لرستانعکس خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

خوزستان آبی بنوش

ماه مهمانی خدا به نیمه رسیده و روزه‌داران با به‌جا آوردن اعمال این ‌ماه 
فرصت بندگی را برای خود رقم زده‌اند. عاوه بر آیین‌های عبادی‌ ماه 
مبارک رمضان، مردم هر شهر و دیار سعی دارند بنا بر رسم و فرهنگ 
کهن دیار خود این‌ ماه را سپری کنند. موسپیدکرده‌های بوشهر به یاد 
 دارند که افرادی در سحرهای ‌ماه مبارک رمضان با صدای گرم خود رسم

»آبی بنوش« را در کوچه‌ها به‌جا می‌آوردند تا روزه‌داران در سحرهای ‌ماه 
مبارک خواب نمانند. حالا فقط »عبدالله پورسلیم« این رسم را می‌داند و 

می‌گوید که بعد از من دیگر صدای آبی بنوش بلند نمی‌شود.

عبدالله پورسلیم، تنها بازمانده یک رسم کهن 
در سحرهای‌ ماه رمضان در بوشهر است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

عبدالله پورسلیم، 74ساله است و از نخستین 
سحر‌ ماه مبارک رمضان، پیراهن و شلوار 
سفید را بر تن می‌کند و عصازنان راهی مسجد 
روستای محمد صالحی شهرستان گناوه در 
بوشهر می‌شود. میکروفن را برمی‌دارد و با جان 
و دل اشعاری می‌خواند که از پدر و پدربزرگ 
خود یاد گرفته تا رسم آبی بنوش را مثل آنان 
اجرا کند. پسران و اقوامش اما راه او را ادامه 
نداده‌اند. او به همشهری می‌گوید: »رسم و 
رسوم‌ ماه مبارک رمضان در روزگاری که من 
نوجوان بودم، فرق داشت؛ نه ساعت زنگ‌داری بود و نه گوشی موبایل. حالا همه 
پای تلویزیون می‌نشینند و می‌دانند چند دقیقه تا اذان صبح مانده است. در قدیم 
رسم آبی بنوش در روستاهای بندر ریگ اجرا می‌شد. گرمای بوشهر، روزه‌داری 
بدون نوشیدن آب در سحرهای ‌ماه مبارک را سخت می‌کند.«  پورسلیم می‌گوید 
که او هم صدای نیکو و دلنشین را از پدر و پدربزرگش به ارث برده و با جان و دل 
این رسم را اجرا می‌کند. او برایمان تعریف می‌کند که قبلا بلندگویی هم در کار 
نبود و ادامه می‌دهد: »یادم هست همراه پدربزرگم بر بلندی روستا می‌رفتیم و 
یک ساعت مانده به اذان صبح، او سحر‌خوانی می‌کرد. می‌دیدم که چراغ خانه‌ها 
یکی‌یکی روشن می‌شدند. تقریبا 10دقیقه مانده به اذان هم اشعار آبی بنوش را 

می‌خواند که به روزه‌داران یادآوری شود، حتما آبی بنوشند.«

بر فراز روستا

آیین سحرخوانی در روستاهای مختلف کشور از خراسان گرفته تا سیستان و 
میناب رواج داشته و در هر روستا به شکل خاص خودش اجرا می‌شده؛ رسم و 
رسومی که دنیای مدرن آن را کمرنگ کرده است. اشعار آبی‌ بنوش که عبدالله 
پورسلیم در سحرهای ‌ماه مبارک می‌خواند، این است: »آبی بنوش و لعنت حق 
بر یزید کن/ جان را فدای مرقد شاه شهید کن/ آبی بنوش و تشنه‌لبان را یاد کن/ 
لعنت به شمر و خولی و ابن‌زیاد کن/ تو هم برخیز ذکر بی‌ریا کن/ تمنایی که 

داری با خدا کن« 

تو هم برخیز ذکر بی‌ریا کن

عبدالله پورسلیم: 
سحرخوانی با 

اشعار عرفانی انجام 
می‌شود. بارها به 

من گفتند وقتی برای 
سحر بیدار شدیم و 

بعد از خوردن خوراک، 
قلیان چاق کردیم 
و غرق در معنای 

اشعار شدیم، اگر آبی 
بنوش را نمی‌خواندی 
یادمان می‌رفت یک 
استکان چای یا یک 
لیوان آب بنوشیم.

برای شنیدن نوای 
 آبی بنوش این 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

بوشهر

حذف سازمان محیط‌زیست  از چرخه نظارت بر معادن 
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی: تلاش می‌کنیم آموزش همگانی در حوزه حفاظت از محیط 
‌زیست گسترش یابد. در حوزه معادن نیز همانطور که می‌دانید سازمان محیط‌زیست را از چرخه نظارت بر 

معادن حذف کردند؛ به همین‌خاطر تلاش می‌کنیم این روند اصلاح شود.

یک قدم تا انقراض یوز باقی است
سعید یوسف‌پور، مدیرکل محیط‌زیست استان سمنان: تبعات عدم‌کاهش سرعت در محل تردد یوزپلنگ 
آسیایی غیرقابل جبران است. کشور ما یک قدم تا حسرت ملی و انقراض یوز ایرانی فاصله دارد. فقط 7 یوز 

بالغ و ۱۰ توله باقی مانده است.

استخدام ۲۵۰ محیط‌بان  در سال جدید
معاون مرکز توسعه منابع انسانی سازمان حفاظت محیط ‌زیست 
از جذب ۳۲۴ نیروی جدید در سطح ستاد و استان‌ها در سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در سال آینده خبر داد و گفت: از این 
تعداد ۲۵۰ نفر محیط‌بان هستند. امیرعلی جمشیدی گفت: 
روند برگزاری آزمون استخدامی و مصاحبه کتبی و شفاهی 
این افراد امسال برگزار شد. ۱۰ نفر از این نیروها به‌عنوان نیروی 
کار معین در سازمان حفاظت محیط‌زیست فعال خواهند شد و 
۶۴ نفر دیگر نیز به‌عنوان کارشناس در سطح استان‌ها مشغول 
به‌کار می‌شوند. براساس استاندارد جهانی باید در هر هزار هکتار 
یک محیط‌بان فعال باشد، اما در ایران در هر ۱۲ هزار هکتار یک 
محیط‌بان وجود دارد که با این حساب تعداد محیط‌بانان ایران 
یک دوازدهم استاندارد جهانی است. این در حالی است که 
محیط‌بانان حفاظت بیش از ۱۱ درصد از عرصه‌های طبیعی کشور 
را بر عهده دارند. اکنون تعداد 3 هزار و ۷۰۰ محیط‌بان در سطح 
کشور فعال هستند که با این تعداد با کمبود بیش از ۵۹ درصدی 
محیط‌بان مواجه هستیم؛ یعنی برای استانداردسازی حداقل به 

‌7هزار‌و‌‌۸۰۰محیط‌بان دیگر نیاز داریم.

مار، لاک‌پشت، سمندر و سنبل نخرید
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست گفت: مردم از خرید مارهای 
آبی، لاک‌پشت آبی، سمندر لرستانی و سنبل آبی پرهیز کنند. 
بهترین مبارزه و ممانعت از خرید و فروش گونه‌های مذکور، 
عدم‌استقبال و خرید توسط مردم است. زیرا تا زمانی که خرید 
وجود داشته باشد و در کنار آن بخواهیم با مجرمان مبارزه و این 
گونه‌ها را از سطح بازار جمع‌آوری کنیم و پیگیری قضایی آن را 
داشته باشیم؛ قطعا بدون همکاری مردم به نتیجه مطلوب دست 
پیدا نخواهیم کرد. سرهنگ جمشید محبت‌خانی درباره اقدامات 
انجام شده در جهت جلوگیری از خرید و فروش غیرقانونی آبزیان 
و گونه گیاهی سنبل آبی در ایام آخر سال گفت: آبزیان غیرمجاز 
ازجمله مارهای آبی، لاک‌پشت آبی، سمندر لرستانی به‌عنوان 
گونه های در حال انقراض و همچنین گیاه خطرناک و مهاجمی 
به‌نام سنبل آبی در روزهای پایانی سال فروخته می‌شود. از مردم 
عزیز خواهش می‌کنیم که از خرید گونه‌های مذکور در سطح بازار 
خودداری کنند. با توجه به آنکه محیط‌بانان نیز از ۱۵ اسفند‌ماه 
در آماده‌باش کامل به‌ سرمی‌برند، سامانه ۱۵۴۰ نیز به‌صورت 
شبانه‌روزی پیام‌های مردم را در زمینه محیط‌زیست دریافت 

می‌کند و اقدامات عملیاتی را انجام خواهد داد.

کوتاه‌تر  از گزارش

 بهار سوزان 
جنگل‌های ایران

بر اساس اعلام  سازمان منابع طبیعی، آتش سوزی در جنگل‌ها رشد 27درصدی داشته است

سفرهای نوروزی براساس پیش‌بینی‌ ستاد 
خدمات سفر از جمعه 24 اسفند آغاز شده 
است و در همین روز خبر آتش‌سوزی در 
5هزار  جنگل‌های سرولات گیلان و سوختن
مترمربع از بستر جنگلی به‌دلیل روشن کردن 
آتش توسط گردشگران منتشر شد. همزمان 
با انتشار این خبر، سازمان منابع طبیعی نیز 
خسارات سال‌جاری ناشی از آتش‌سوزی 
جنگل‌ها را اعلام و بر آمار تصاعدی افزایش 
آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی تأکید کرد. 
تعطیلات نوروز اما خطر آتش‌سوزی عرصه‌های 
طبیعی را افزایش داده و سازمان منابع طبیعی 
از مسافران نوروزی خواسته است مراقب 

عرصه‌های طبیعی و جنگل‌ها باشند.  

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

در جنگل آتش روشن نکنید
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی: یکی از برنامه‌هایی که برای محافظت از طبیعت 
داریم، مردمی‌سازی‌ اطفا و مقابله با حریق است. در همین 
زمینه با تشکل‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد ارتباط گرفتیم 
و آنها را پای کار آوردیم. باتوجه به تجربیات گذشته، 
در بحث اطفای حریق همکاری و مساعدت خوبی میان 
نیروهای یگان حفاظت و تشکل‌های مردمی شکل گرفته و 
مردمی‌سازی‌ حفاظت از عرصه‌ها موفقیت‌آمیز بوده است. 
از مردم درخواست می‌کنم از روشن کردن آتش در طبیعت 
پرهیز کرده و درصورتی که آتش روشن کردند، حتما در 
محیطی محصور و محدود باشد و قبل از ترک محل حتما 
از خاموش‌بودن آتش یقین حاصل کنند. همچنین مردم و 
طبیعت‌گردهایی که برای تفرج و گردش به جنگل‌ها و مراتع 
می‌روند، از انداختن اشیای شفاف مثل فلزات صیقلی و 
بطری‌های شیشه‌ای که مانند ذره‌بین عمل می‌کنند و باعث 

وقوع حریق می‌شوند، پرهیز کنند.

76
درصد

95
درصد

27
درصد

آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع 
عامل انسانی دارد

آتش‌سوزی منابع طبیعی ایران 
سهم جنگل‌های زاگرسی است 

افزایش تعداد آتش‌سوزی 
جنگل و مرتع در سال 1403

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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تا ژانویه امسال، قدیمی‌ترین فیلم هالیوودی 
غیرمرتبط با تعطیلات در فهرست نتفلیکس 
»نیش« بود، اثری با بازی رابرت ردفورد و پل 
نیومن که ۵۲ سال پیش جوایز اسکار را درو کرد. 
این فیلم دل‌انگیز، یکی از شاهکارهای جورج 
روی هیل، با داستانی پر از پیچ‌وخم و موسیقی شاد ماروین 
هملیش که برای مدتی جاز رگتایم را به صدر جدول بیلبورد 
رساند، هنوز هم تماشایی است. با این حال، نتفلیکس حتما 
دارد سر به سرمان می‌گذارد. آیا الگوریتم این شرکت واقعا 
تشخیص داده که هیچ اثری پیش از ۱۹۷۳ ارزش پخش در 
ژانویه ۲۰۲۵ را ندارد؟ نه »پدرخوانده«؟ نه »فارغ‌التحصیل«؟ نه 
شاهکار دیگر هیل با بازی ردفورد و نیومن، یعنی »بوچ کسیدی 
و ساندنس کید« محصول ۱۹۶۹ نوید بزرگ استریمینگ 
)پلتفرم‌های پخش آنلاین( قرار بود جهانی باشد که در آن 

هر فیلمی که تاکنون ساخته شده، با فشار یک دکمه فورا 
قابل‌مشاهده باشد. و تا حدی، جدا از نتفلیکس، این وعده 

محقق شده است. پلتفرم‌های متعددی مثل آمازون، 
 TCM فاندانگو، پارامونت‌پلاس، ام‌جی‌ام‌پلاس و
وجود دارند که اگر انگیزه کافی برای جست‌وجو 
و پرداخت هزینه اشتراک یا اجاره داشته باشید، 

کتابخانه‌های عظیمی از آثار کلاسیک را در اختیارتان 
قرار می‌دهند. کمی صبر کنید، حتی نتفلیکس گاهی با 
یک فیلم قدیمی فصلی )مثل »چه زندگی شگفت‌انگیزی« 

در کریسمس( شما را غافلگیر می‌کند. با این حال، معلوم شده 
که انقلاب استریمینگ برای فیلم‌های کلاسیک نوعی فاجعه 
بوده است. در واقع، این انقلاب به‌آرامی و به‌طور روشمند حافظه 
ـ خب، ۱۹۷۳ به‌نظر  جمعی فرهنگ را از هر چیزی که پیش از ـ

ـ ساخته شده، پاک کرده است.‌ می‌رسد نقطه درستی باشد ـ

در دوران پیش از استریمینگ، عاشقان 
جوان سینما به روش سنتی با فیلم‌های 
 کلاسیک آشنا می‌شدند؛ بیدار ماندن تا 
دیروقت و تماشای »نمایش خیلی 
 .)The Late، Late Show(»دیروقت
در آن روزها انتخاب زیادی برای فیلم‌های تلویزیونی نداشتید. 
گاهی جواهری مثل »توهم بزرگ« نصیبتان می‌شد و گاهی 
مجبور بودید مزخرفاتی مثل »بیچ بلنکت بینگو« را تحمل کنید. 
اما آن آموزش سینمایی اتفاقی، بیش از یک نسل از دوستداران 
سینما )و کارگردانان آینده مثل کوئنتین تارانتینو که عملا با 
فیلم‌های آخر شب بزرگ شد( را با تاریخ سینما، هم آثار کلاسیک 
و هم فیلم‌های ضعیف، آشنا کرد. آن زمان همه می‌توانستند تقلید 
بدی از همفری بوگارت بکنند یا دست‌کم می‌دانستند او کیست. 
تقریبا همه حداقل یک‌بار »کازابلانکا« را دیده بودند. حالا، عمدتا 
به لطف پلتفرم‌هایی مثل نتفلیکس که توسط کامپیوترهایی بدون 
علاقه‌ای به اتفاقات غیرمنتظره یا تاریخ سینما اداره می‌شوند، 

دیگر اینگونه نیست. در عوض، انقلاب استریمینگ محیط 
سرگرمی‌ای ایجاد کرده که آنقدر با محتوای بدون گزینش، 

هزاران فیلم، سریال‌های محدود و به‌تازگی آثار اوریجینال، شلوغ 
شده که فیلم‌های کلاسیک درست جلوی چشممان مدفون 
می‌شوند، مثل صندوق عهد در پایان نخستین فیلم »ایندیانا 
جونز« )از یک بزرگ‌تر بپرسید تا بفهمید منظورم چیست(. چرا 
تماشاگران امروزی باید زحمت جست‌وجو در اپل تی‌وی‌پلاس 
یا گوگل‌پلی برای فیلمی کلاسیک مثل »ملکه آفریقایی« را 
به‌خود بدهند، وقتی صفحه اصلی نتفلیکس با پیشنهادهای 
اوریجینال مثل »یه جورایی باردار« و »لا دولچه ویلا« آنها 
را فریب می‌دهد؟ البته دلایل زیادی وجود دارد که چرا باید 

ماجراجویی جان هیوستون در سال ۱۹۵۲ را ببینند، ازجمله 
شیمی تندوتیز بوگارت و کاترین هپبورن روی پرده؛ اما اکثرشان 
این کار را نمی‌کنند. در عوض، امی شومر را با شکم مصنوعی تماشا 
می‌کنند. چون دیگر »نمایش خیلی دیروقت« نیست که آنها را 

مجبور به تماشای فیلم خوب کند.

بی‌تردید دلایل اقتصادی هوشمندانه‌ای پشت تصمیم نتفلیکس برای 
نادیده گرفتن ۵۰ سال اول تاریخ هالیوود وجود دارد. این پلتفرم اعداد 
را بررسی کرده و به این نتیجه رسیده که ۳۰۰ میلیون مشترک آن به 
فیلم‌های ساخته‌شده پیش از »نیش« علاقه‌ای ندارند و تصمیم گرفته 
که تولید و پخش محتوای خودش، به‌جای پرداخت هزینه مجوز برای 
فیلم‌های قدیمی‌تر، مدل تجاری سودآورتری است. و این برای نتفلیکس اشکالی ندارد. کسی این 
سرویس را نگهبان معبد سینما نکرده است. می‌تواند هر تعداد فیلم بی‌کیفیت مثل »ماه شورشی« 
و »اطلاع قرمز« که می‌خواهد بسازد. می‌تواند هر سال دلخواهی را به‌عنوان نقطه قطع کتابخانه‌اش 
انتخاب کند. اما ارزشش را دارد که به آنچه در این فرایند از دست می‌رود توجه کنیم؛ درحالی‌که 
استریمینگ و الزامات سرد الگوریتمی‌اش همچنان فرهنگ را به تسخیر خود درمی‌آورد و همه 

ما را به بی‌سوادان سینمایی تبدیل می‌کند.‌

حذف 50سال  از تاریخ سینما
چطور پلتفرم‌های پخش آنلاین ما را  از نظر سینمایی بی‌سواد بار می‌آورند؟‌

گزارش
 بنجامین اسوتکی

 هالیوود ریپورتر/مترجم: ناصر احدی

رده‌بندی فیلم‌های استیون 
سودربرگ؛ از بدترین به بهترین 

کارگردانی استیون سودربرگ با فیلم »جنسیت، دروغ‌ها 
و نوار ویدئو« تغییرجهت داد؛ موفقیتی بزرگ که نه‌تنها به 
حرفه‌اش جهت داد‌، بلکه صنعت فیلمسازی مستقل در آمریکا 
را نیز دگرگون کرد. درحالی‌که او پس از شهرت ناگهانی‌اش در 
26سالگی برای پیدا کردن مسیر خود تلاش می‌کرد، هرگز اجازه 
نداد موفقیت زودهنگام یا انتظارات از پیش‌تعیین‌شده درباره 
مسیر حرفه‌ای‌اش او را متوقف کند. در عوض، او سرسختانه 
هر داستانی را که علاقه‌اش را برمی‌انگیخت دنبال می‌کرد؛ 
چه ساخت فرنچایز پرفروش »11 یار اوشن« باشد و چه فیلم 
تجربی‌ای که در زادگاهش با دوستانش ساخت )»شیزوپلیس«(. 
سودربرگ در کمال دقت حرفه‌ای برای خودش فیلم هایی 
ساخت که هم از نظر تجاری موفق باشد تا بتواند آزادی 
خلاقانه‌اش را حفظ کند و هم به او امکان دهد مدام آثاری جدید 
و حتی گاهی به‌شدت غیرتجاری بسازد. او در این مسیر همواره 
تلاش کرده به کارگردانی کارآمد تبدیل شودومدام روش‌های 
مختلف و فناوری‌های نوین را برای تولید و توزیع فیلم‌هایش 
امتحان می‌کند، درحالی‌که از تجملات هالیوود دوری می‌جوید. 
با اکران آخرین فیلم او »کیف سیاه« در سینماها با بازی کیت 
بلانشت و مایکل فاسبندر، نگاهی به کارنامه‌اش انداختیم و 

10فیلم برتر کارنامه‌اش را معرفی کردیم:‌

ارثیه‌ای در کار نیست 
سر فرزندان جین هاکمن بی‌کلاه ماند

نام فرزندان جین هاکمن در وصیت‌نامه او ذکر نشده است. به 
گزارش سی‌نما، »تی‌ام‌زی« گزارش داده است که با مرگ این 
بازیگر و همسرش و ابهاماتی درباره ثروت ۸۰میلیون دلاری 
آنها وجود دارد. پیکر بی‌جان بازیگر »ارتباط فرانسوی«، 
»مکالمه« و »سوپرمن«، و همسر ۶۵ساله‌اش »بتسی آراکاوا« 
و یکی از سگ‌هایشان در‌ ماه فوریه در نیومکزیکو کشف شد. 
بنابراین گزارش نام کریستفر پسر جکمن و لزلی و الیزابت 
دختران این زوج در وصیت‌نامه‌ای که بازیگر در سال ۱۹۹۵ 
نوشته ذکر نشده است. بتسی آراکاوا تنها وارث هکمن است 
و براساس گزارش‌های تأییدنشده وصیت کرده است که اگر 
او و همسرش به فاصله ۹روز از یکدیگر از دنیا رفتند بخش 
زیادی از دارایی‌هایش به سازمان‌های خیریه اهدا شود. 
»تی‌ام‌زی« گزارش می‌دهد که کریستفر که همسن بتسی 
آراکاوا است، وکلایی استخدام کرده تا این وصیت را به چالش 
بکشد. سکونت هکمن و آراکاوا در ایالتی که براساس قوانینش 
اموال زوج به‌صورت مساوی تقسیم می‌شود ابهامات دیگری 
به‌وجود آورده است. اما با توجه به مرگ آراکاوا فرزندان هکمن 

وارث مستقیم ثروت آنها به شمار می‌آیند. مقامات سانتافه 
ایالت نیومکزیکو هفته پیش اعلام کردند که جین 

هاکمن یک هفته پس از همسرش بر اثر بیماری 
قلبی و آلزایمر پیشرفته از دنیا رفته و بتسی 
آراکاوا در تاریخ ۱۱ فوریه به واسطه ابتلا به 
سندرم ریوی ویروس هانتا جانش را از دست 

داده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

برگزاری موفق جشنواره سال۸۸
جواد شمقدری در سوگ مهدی مسعودشاهی: آخرین همکاری‌ای که با هم داشتیم برگزاری جشنواره فیلم فجر بود 
که در سال۸۸ بر عهده گرفت. شاید این را خیلی‌ها مطلع نباشند که چند ‌ماه بعد، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
یک دیدار حضوری از برگزاری موفق جشنواره فجر دوره بیست و هشتم تشکر و قدردانی ویژه کردند./ سینماپرس 

میان ستاره شدن و مادر بودن انتخابم مادری بود
کری‌آن ماس ، بازیگر : پس از آنکه »ماتریکس« چنان اهمیتی پیدا کرد، مدت خیلی زیادی استراحت کردم 
تا با فرزندانم باشم. در اواخر عمر، افزودن فیلم دیگری به کارنامه‌ام اهمیت دارد یا در آغوش گرفتن نوزادم؟ 

هیچ بحثی در آن نبود. و خوشحالم که این کار را کردم. خیلی خوشحالم و پشیمان نیستم./ ایندیپندنت

سریال 

هالیوود 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

بازگشت »تد لاسو« با فصل چهارم

فصل چهارم سریال »تد لاسو« رسما از اپل تی‌وی+ چراغ سبز 
دریافت کرد. به گزارش صبا، »جیسون سودیکیس« برای 
تکرار نقش اصلی و تهیه‌کنندگی بازمی‌گردد و »جونو تمپل« 
بازیگر نقش »کیلی« در 3 فصل اول در حال مذاکره است تا 
به او ملحق شود. به گزارش صبا، سودیکیس در مصاحبه با 
پادکست »ارتفاع جدید« تأیید می‌کند که »تد لاسو« مربی 
یک تیم فوتبال زنان خواهد بود.در‌ماه اوت گزارش شده بود 
که »هانا وادینگهام« بازیگر نقش »ربکا والتون« مالک باشگاه 
ای‌اف‌سی ریچموند، »برت گلدستین« بازیگر نقش »روی 
کنت« و نویسنده سریال و »جرمی سوئیفت« بازیگر نقش 

لزلی هیگینز« با برادران وارنر تله‌ویژن به توافق رسیده‌اند.
»ددلاین« گزارش داده است که قسمت اول از فصل چهارم 
در کانزاس فیلمبرداری خواهد شد و سپس به بریتانیا می‌رود. 

انتظار می‌رود فیلمبرداری این فصل از‌ماه ژوئیه آغاز شود.
نویسندگان فصل چهارم »تد لاسو« چند ماه است که در 
حال نگارش فیلمنامه‌اند. سودیکس سرپرست نویسندگان 
و »جک بردیت« که »هیچ‌کس این را نمی‌خواهد« را در 
کارنامه دارد عضو گروه است. سودیکس با انتشار بیانیه‌ای که 
کمتر از پیش رمزآلود بود تولید این فصل را تأیید می‌کند  و 
می‌نویسد: »همانطور که همه ما همچنان در دنیایی زندگی 
می‌کنیم که عوامل زیادی ما را به این سمت برده‌اند که 
»پیش از پریدن نگاه کنیم«، در فصل چهارم، یاران ای‌اف‌سی 
ریچموند یاد می‌گیرند که پیش از پریدن نگاه کنند‌ و ‌ هرجا 

فرود آیند، دقیقاهمان جایی است که باید فرود می‌آمدند.«

دنیل کریگ در»نارنیا«
بازیگر جیمز باند در فیلم تازه گرتا گرویک حاضر می‌شود. 
دنیل کریگ برای بازی در فیلم »نارنیا: خواهرزاده شعبده‌باز« 
به کارگردانی گرتا گرویگ انتخاب شده است. احتمالا بازی 
در این فیلم عاملی بوده که موجب شده وی به تازگی از فیلم 
در دست ساخت لوکا گوادانینو که زمان فیلمبرداری آن 

همزمان با »نارنیا« بود، کنار برود.
به‌نظر می‌رسد کریگ در فیلم »نارنیا« در نقش عمو اندرو 
کترلی بازی کند. وی تنها بازیگری است که پس از چارلی 
ایکس‌سی‌ایکس خواننده بریتانیایی، برای بازی در این فیلم 
انتخاب شده است. اطلاعات چندانی درباره برنامه گرویگ 
برای »نارنیا« که به سفارش نتفلیکس ساخته می‌شود در 
دست نیست. قرارداد او با نتفلیکس شامل ۲فیلم است 
که او باید کارگردانی کند. به‌تازگی خبر جدید منتشر 
شد مبنی بر اینکه نتفلیکس قصد دارد ۸ فیلم »نارنیا« 
تولید کند که روشن نیست گرویگ در فیلم‌های بعدی 
هم حضور خواهد داشت یا خیر. »خواهرزاده شعبده‌باز« 
به‌یقین برداشت جدیدی از »نارنیا« خواهد بود. اگر گرویگ 
مجموعه فیلم‌هایش را با یک داستان پیش‌درآمد 
شروع کند، احتمالاً مخاطب بیشتری به‌دست 
می‌آورد و عناصر اصلی داستان را برای 
قسمت بعدی معرفی می‌کند. سی.اس. 
لوئیس، نویسنده »نارنیا‌:»خواهرزاده 
شعبده باز« را به‌عنوان نخستین کتاب 
این مجموعه ترجیح می‌داد و می‌خواست 
قبل از همه کتاب‌های دیگر خوانده شود. 
تمرین‌ها و فیلمبرداری آزمایشی این 
مجموعه فیلم قرار است تابستان 
انجام شود و تولید فیلم برای پاییز 
درنظر گرفته شده است. آبزرور 
به‌تازگی خبر داد که بودجه این 
فیلم از ۲۰۰میلیون دلار فراتر 
خواهد رفت. نمایش فیلم 
از طریق آیمکس به‌مدت 
۲ هفته برای نوامبر ۲۰۲۶ 
برنامه‌ریزی شده و پس 
از آن فیلم در نتفلیکس 

پخش می‌شود.

مارتین اسکورسیزی در پروژه سینمایی جدید و مافیایی خود 
از دواین جانسون، بازیگر فیلم‌های اکشن هالیوودی، معروف گزارش2

به راک استفاده می‌کند. اگرچه عنوان رسمی فیلم هنوز 
مشخص نیست، اما این پروژه نخستین همکاری بین مارتین اسکورسیزی و 
دواین جانسون محسوب می‌شود و گزارش‌ها حاکی از آن است که بازیگران 
سرشناسی مانند لئوناردو دی‌کاپریو و امیلی بلانت نیز در آن حضور خواهند 
داشت. جانسون تأیید کرد که به بازیگران فیلم جنایی مارتین اسکورسیزی 
خواهد پیوست. این بازیگر نوشت: »از اینکه خلاقانه‌ترین دوران حرفه‌ای من 
است خدا را شکر می‌کنم. همکاری نزدیک با دوستانم و البته استاد مارتین 

اسکورسیزی.«
چند هفته پیش گزارش شده بود که چندین استودیو 
و پخش‌کننده برای فیلم اسکورسیزی در حال 
رقابتند و در نهایت گفته شد نتفلیکس با 
پیشی گرفتن از رقبا دست برتر را دارد. 
حال باید دید که اسکورسیزی 
پیشنهاد این پخش‌کننده آنلاین 

را خواهد پذیرفت یا خیر. فیلم جنایی اسکورسیزی که هنوز عنوانی ندارد، در 
دهه‌های19۶۰ و 19۷۰ در هاوایی اتفاق می‌افتد و دواین جانسون، لئوناردو 
دی‌کاپریو و امیلی بلانت در این فیلم نقش‌آفرینی خواهند کرد. این فیلم درباره 
رئیس اوباشی در هاوایی)با بازی جانسون( است که درگیر جنگی وحشیانه 
و خونین با سندیکاها و شرکت‌های جنایتکار رقیب می‌شود تا کنترل کامل 
جزیره را به دستاورد و سرزمین اجدادی خود را حفظ کند. نیک بیلتون که 
روزنامه‌نگاری تحقیقی است، در حال نوشتن فیلمنامه این فیلم است. این فیلم 
ممکن است فیلم بعدی اسکورسیزی نباشد، اما به ‌نظر می‌رسد که اکران آن 
به‌زودی انجام شود. به‌ نظر می‌رسد »خانه« یا »شیطان در شهر سفید« پیش از 

این فیلم در دست ساخت قرار بگیرند.
انتظار می‌رود این فیلم با بودجه‌ای حدود ۲۰۰میلیون دلار ساخته شود که برابر 
با هزینه تولید ۲فیلم اخیر اسکورسیزی، یعنی »ایرلندی« و »قاتلان ‌ماه کامل« 
است. اگر نتفلیکس امتیاز این فیلم را به‌دست آورد، احتمالا ۲هفته این فیلم را 

در سینماها اکران می‌کند تا واجد شرایط اسکار باشد.
دواین جانسون این روزها تلاش می‌کند بازیگر‌جدی‌تری شود و به‌تازگی بازیگر 

فیلم »ماشین درهم‌شکستن« بنی سفدی هم بوده است.‌

در حال حاضر، نتفلیکس میزبان 4هزار فیلم است. تقریبا هر نوع 
فیلمی که ممکن است بخواهید ببینید؛ از کمدی رمانتیکی درباره 
یک ستاره کی‌پاپ تا داستان بلوغ خواننده‌ای در بوینس‌آیرس در 
بزرگ‌ترین و محبوب‌ترین سرویس پخش آنلاین جهان برای لذت شما در دسترس است. هر نوع فیلمی، به جز یک 

استثنا: فیلم‌های ساخته‌شده پیش از سال ۱۹۷۳.
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چه: قسمت اول116 یار اوشن1

اثرات جانبی‌8 12یار اوشن3

‌سولاریس9

چه: قسمت دوم‌‌7خارج از دید2

در راه انتقام4

‌پرنده بلندپرواز ‌‌10مایک جادویی5
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حافظ
بر در شاهم گدایی نکته‌ ای در کار کرد

گفت بر هر خوان که بنشستم خدا رزاق بود

نمادهای فصلی

د‌عای روز پانزدهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
الَلّهُمَّ ارْزُقْني فيهِ طاعَةَ الخْاشِعينَ وَاشْرَحْ فيهِ صَدْري باِِنابةَِ الخُْبِتينَ 

باَِمانِكَ يا امَانَ الخْآئفِينَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در اين روز طاعت بندگان خاشع و خاضع نصيب من گردان و 
شرح صدر مردان فروتن خداترس را به من عطا فرما به حق امان بخشي 

خود اي ايمني دل‌هاي ترسان.

بازار بزرگ تهران در آستانه نوروز، به شلوغ ترین نقطه شهر تبدیل شده و صدها‌هزارنفر برای خرید آخر سال به‌قلب اقتصادی پایتخت می‌روند 

تب عید در بازار بزرگ

در آن هیاهو و شلوغی و داد و هوار، آدم باید حسابی عشق به اولادش داشته باشد که اینطور از سر محبت بوسه بر گونه اش بزند. برنده این شلوغی بازار، این دو عزیز هستند 

با نزدیک شدن به روز‌های پایانی سال، کم‌کم 
عطر و بوی بهار به مشام می‌رسد و مردم نیز 
برای استقبال از بهار و عید نوروز، با خرید شب 
عید، این سنت زیبای ایرانی، خود را آماده نوروز 
می‌کنند. در این چند روز مانده به عید نوروز، بازار 
بزرگ تهران به یکی از پرجنب‌‌وجوش‌ترین نقاط 
شهر تبدیل شده است. ازدحام جمعیت، صدای 
چانه‌زنی مشتریان، رنگارنگی اجناس و عطر 
خوش بهار همگی این مکان تاریخی را به تابلویی 
زنده از فرهنگ، اقتصاد و فعالیت‌های اجتماعی 
تبدیل کرده‌ است. بازار بزرگ تهران، یکی از 
قدیمی‌ترین مراکز تجاری کشور،هنوز هم هویت 
تاریخی خود را حفظ کرده و همچنان قلب تپنده 
اقتصاد پایتخت است.  در بخش‌های مختلف بازار، 
نمادهای نوروزی به چشم می‌خورد. سبزه، سنجد، 
سمنو و ماهی قرمز در مغازه‌ها چیده شده و عطر 

سنبل فضای بازار را پر کرده‌است. 
دستفروشان هم در این ایام حضور پررنگ‌تری 
در بازار دارند. از لباس و کیف گرفته تا لوازم 
آرایشی و خوراکی، هر چیزی را می‌توان در بساط 
دستفروشان کنار خیابان در این بازار بزرگ 
پایتخت پیدا کرد. خلاصه این روزها زندگی در 
جریان است، مردم پرجنب‌وجوشند و بازار تهران 

به‌شدت شلوغ و پرجمعیت است.

هرچه فریاد بلندتر، بخت 
فروش بیشتر. احتمالا 
این فرمول فروش این مرد 
جوان است که می خواهد 
در شلوغی و همهمه، 
مشتری های بیشتری را با 
فریاد بلندش جذب کند 

کارشناسی فنی؛ 
این دختر خردسال 
با دقت و وسواس 
کفشی را بررسی 
می کند که اصلا به 
پایش هم نمی خورد. 
فرهنگ خرید در بازار 
همین است؛اول 
بررسی و بعد خرید  

رفت و آمد  در این 
دالان ها در این روزهای 

شلوغ، خودش یک مهارت 
است، چه برسد به اینکه 

بخواهید از حجره ها و مغازه 
های شلوغ هم خرید کنید. 
بازار شب عید، مخصوص 

حرفه ای هاست 

شلوغی بازار، برد دو طرفه 
برای همه است؛چه آنها 
که کمی پول ته جیبشان 
مانده که چیزی برای عید 
بخرندو چه مغازه دارانی 
که به امید شب عید سال 
را به ته می‌رسانند. تا باد 
چنین بادا

روزی همه جور آدمی 
 در بازار بزرگ 
مقدر شده؛ چه حجره 
داران قدیمی و سابقه 
دار، چه دستفروش 
 های پیر و جوانی که 
روزی‌شان را شب عید 
در خیابان های اطراف 
بازار دشت می‌کنند 

شب نوروز بدون 
 حاجی فیروز 

نمی شود، چه در 
خیابان های شلوغ، 
چه در شلوغی بازار

سنگ‌های دوقلو

تهرانگرام

سنگی عجیب در دل خانه‌های قدیمی در 
بالادست محله گلابدره به نماد محله گلابدره 
تبدیل شده است. شبیه دوقلوهای به هم 
چسبیده‌اند؛ دوقلوهایی که نخستین ساکنان 
محله گلابدره محسوب می‌شوند؛ حتی 
روزگاری که خانه‌ای در گلابدره نبود 
و تا چشم کار می‌کرد تپه‌های سنگی و 
زمین‌های خالی دیده می‌شد، این دوقلوهای 
سنگی روی تپه‌ای بر فراز محله گلابدره 
خودنمایی می‌کردند. اهالی محله گلابدره 
بالادست محله خود را به افتخار حضور پررنگ 
آنها »سنگ‌ دوقلو« نامگذاری کرده‌اند. پس از 
دهه۵۰ با ورود اقوام مختلف و توسعه ساخت 
و سازها در گلابدره، این سنگ‌های عجیب در 
محاصره خانه‌ها و آپارتمان‌ها قرار گرفتند. 
غروب‌ها بچه‌ها روی سطح صاف دوقلوهای 
سنگی می‌نشینند و از شمالی‌ترین نقطه تهران، 
چراغ‌های روشن شهر را که شبیه‌فرشی گسترده 

زیر پای گلابدره است، تماشا می‌کنند.

برخی نمادهای شهری، ثابت و همیشگی‌اند و حتی 
به نشانه‌های آن شهر یا محله تبدیل می‌شوند؛ مانند 
برج آزادی که ‌سال‌1349شمسی‌ در میدان ورودی 
شهر تهران، جا خوش کرد و حالا‌حالا هم برقرار است. 
ویژگی این نمادها آن است که چشم مردم شهر‌ به آنها 
عادت می‌کند و البته گاهی همین عادت‌ها آفتی است 
که باعث می‌شود این نشانه‌های شهری زیبا کمتر 
دیده شوند. اما برخی دیگر از این نمادها، زمان‌دار 
و مناسبتی‌اند و با آمدن روزها و ماه‌ها و فصل‌ها، در 
میدانی‌ می‌نشینند و بعد از اندک‌زمانی هم می‌روند. 
 شاید مهم‌ترین ویژگی‌شان آن است که به‌خاطر
 نو بودن، توجه‌ها را به‌خود جلب می‌کنند و روحیه‌ای 
تازه به اهالی آن محله می‌بخشند. برخی مناسبت‌ها 
مثل نوروز یا ‌ماه مبارک رمضان هم بهترین بهانه 
برای به‌کارگرفتن هنرمندان شهر است که اثری 
 فصلی و مناسبتی خلق کنند و طرحی نو دراندازند تا 
حال و هوای روحی اهالی شهر را بهارانه‌تر کنند. این 
دو نماد، در میدان جهاد و تقاطع خیابان میرداماد با 

شریعتی جانمایی شده‌اند.

سوژه روز

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

ا: ه
س ه

عک

فاطمه عباسیگزارش
روزنامه‌نگار



از موناکو   تا  

اصفهان
عصر دیروز عکسی از ویسام بن‌یدر، کاپیتان فصل 
پیش موناکو و مهاجم سابق تیم ملی فرانسه در 
اصفهان منتشر شد و بلافاصله خبر رسید که 
این بازیکن خودش را به نصف‌جهان رسانده تا 
مذاکرات نهایی را برای حضور در سپاهان انجام 
دهد. این خبر مثل بمب در فوتبال ایران منفجر 
شد و سروصدای زیادی به راه انداخت. به هر 
حال بن‌یدر مهاجم کارنامه‌داری است و حتی 
از انزونزی، هافبک فرانسوی این فصل سپاهان 
که سابقه قهرمانی جهان را هم داشته، شهرت 
بیشتری در دنیای فوتبال داشته است. مهاجم 
‌34ساله فرانسوی که تا همین ‌9ماه پیش بازیکن 
موناکو بوده، در تیم‌های امید و بزرگسالان فرانسه 
سابقه عضویت داشته و حتی مدتی هم برای تیم 
ملی فوتسال این کشور بازی کرده است. او برای 
تیم اصلی فرانسه، ‌19بازی ملی انجام داده و حتی 
‌3گل هم زده است. اما عمده شهرت این بازیکن 
به زمانی برمی‌گردد که او پیراهن سویا را بر تن 
داشت و با گلزنی‌هایش برای این تیم حسابی 
خودی نشان داده بود. او در ‌138بازی برای سویا، 
‌70گل به ثمر رساند که در این میان ‌22گل در 
مسابقات بین‌المللی به ثمر رسید. او فصل گذشته 
هم با پیراهن موناکو ‌33بازی انجام داد و موفق 
شد ‌20گل به ثمر برساند که آمار بدی به‌حساب 
نمی‌آید. او فصل گذشته ‌16گل در لیگ‌یک 
فرانسه به ثمر رساند اما با وجود این پس از ترک 
موناکو بدون تیم ماند و حالا به ایران آمده تا شاید 
با قراردادی تا پایان فصل به فوتبال برگردد. بدون 
تیم ماندن این ستاره بی‌ارتباط با حاشیه‌هایش در 
خارج از مستطیل سبز نیست. از تخلف مالیاتی 
این بازیکن که عبور کنیم، به پرونده اخلاقی او 
می‌رسیم؛ پرونده‌ای که بن‌یدر در آن به جرم آزار 
جنسی به ‌2سال حبس تعلیقی، ‌6ماه ممنوعیت از 
رانندگی در فرانسه، ‌5هزار یورو جریمه و پرداخت 
‌6500یورو به فرد قربانی محکوم شده و به نوعی از 
سوی باشگاه‌های فرانسوی طرد شده است. در این 
شرایط اصلا باید دید این بازیکن از کمیته اخلاق 

مجوز حضور در فوتبال ایران را می‌گیرد یا نه.

حساسیت و حیثیت

 2بازی پایانی هفته بیست‌وسوم لیگ برتر 
فوتبال ایران امشب برگزار می‌شود تا پرونده 
مسابقات باشگاهی در سال1403 بسته شود. 
بر این اساس از ساعت 19 در اصفهان ذوب‌آهن 
میزبان استقلال خواهد بود؛ مسابقه‌ای که 
با کلیدواژه »حیثیت« باید از آن یاد کرد. 
مدت‌هاست که پرونده لیگ برتر برای استقلال 
بسته شده و این تیم صرفا به‌دنبال دفاع از 
اعتبار خودش است؛ اینکه تا جایی که می‌تواند 
در جدول بالا بیاید و فصل را در موقعیت 
آبرومندانه‌تری به پایان ببرد. استقلال البته 
یک انگیزه دیگر هم برای مسابقه امروز دارد و 
آن هم گرفتن انتقام بازی رفت است؛ دیداری 
که با مخالفت عجیب سهراب بختیاری‌زاده 
عقب نیفتاد تا ذوبی‌ها با 3گل در تهران برنده 
شوند. آن مسابقه به حضور شبانه پیتسو 
موسیمانه در استقلال منجر شد که خودش 
یک دردسر بزرگ دیگر بود. در سمت مقابل 
ذوب‌آهن هم فصل پرفراز و نشیبی را پشت سر 
گذاشته؛ گاهی خوب و هماهنگ نشان داده و 
گاهی عمیقا ناامیدکننده. در مورد تیمی که 
می‌تواند استقلال و فولاد را با 3گل شکست 
بدهد و همزمان 4گل از آلومینیوم بخورد، چه 

می‌توان گفت؟!
دیگر مسابقه امشب اما از ساعت 19:30 در تبریز 
آغاز خواهد شد؛ دیداری که می‌توان با کلیدواژه 
»حساسیت« از آن یاد کرد. تراکتور که بعد از 
شکست غیرمنتظره مقابل التعاون عربستان و 
حذف از لیگ قهرمانان آسیا سطح دوم روزگار 
بدی را پشت سر می‌گذارد، حالا محکوم به 
موفقیت در لیگ است تا پرامیدترین فصلش 
با یکی از پرستاره‌ترین تیم‌های تاریخش را هم 
بدون دستاورد به پایان نرساند. خبر بد برای 
آنها، آماده‌شدن پرسپولیس و بازگشت آنها به 
کورس است؛ تیمی که با 2بازی و 2امتیاز بیشتر 
نسبت به تراکتور موقتا راهی صدر شده و خیلی 
دوست دارد این موقت را تبدیل به دائم کند! 
یکی از آن دو بازی عقب افتاده تراکتور، امروز 
دربرابر گل‌گهر برگزار می‌شود؛ تیمی که آنها 
را در همین ورزشگاه از جام‌حذفی اوت کرد. 
گل‌گهر مهدی تارتار که وضع دفاعی بسیار 
خوبی دارد، بعد از گل خوردن از پرسپولیس 
در بازی روز 20بهمن دیگر هیچ گلی دریافت 
نکرده و پیروزی مقابل این تیم نمی‌تواند برای 
تراکتور کار خیلی راحتی باشد، اما در عین حال 
اگر دراگان اسکوچیچ و شاگردانش این بازی را 
هم نبرند، شاید به وضعیتی شبیه بحران نزدیک 
شوند. دیگر بازی عقب‌افتاده تراکتور مقابل 
فولاد است که پنجم اردیبهشت سال آینده 

برگزار می‌شود.

پیش بازی

پخش زنده
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تراکتور

گل گهر
19:30

ذوب آهن

استقلال
19:00
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سویا 
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اتلتیک بیلبائو 
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23:30
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رئال بتیس 
16:30
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لیگ یک فرانسه

در روزی که استقلال برای دفاع از برندش به 
میدان می‌رود، تراکتور در پی صعود به صدر است
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حاشیهحاشیهبمب بمب 
سپاهان در آستانه توافق با سپاهان در آستانه توافق با 
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زهرداری که بيرون از زمين هم زهرداری که بيرون از زمين هم 

داستان‌های زيادی داردداستان‌های زيادی دارد



10
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403       شماره     شماره  93559355    2

سرنوشت قهرمانی لالیگا در این فصل به بازی‌های 
رودرروی مدعیان بستگی دارد. بارسا با تعویق بازی‌اش 
مقابل اوساسونا با یک بازی کمتر نسبت به رئال‌مادرید 
و تفاضل گل بهتر صدرنشین بود؛ البته بدون احتساب 

بازی دیشب ویارئال- رئال. بازی امشب اتلتیکو با بارسلونا 
می‌تواند بخشی از پازل قهرمانی را حل کند. هر سه 
مدعی قهرمانی بازی‌های رودررو با هم دارند. اتلتیکو 
دیدار رفت را در مونجوویک 2بر یک برد و حالا در زمین 

خودی فرصت دارد دست برتر را نسبت به بارسا داشته 
باشد. به این معنی که اگر در پایان فصل امتیاز تیم‌ها با هم 
برابر باشد، نتایج بازی‌های رودررو ملاک می‌شود. یعنی 
اگر اتلتیکو به بارسا نبازد، درصورت تساوی امتیازات با 

این تیم در پایان فصل، بالاتر از آنها در جدول می‌ایستد. 
بازی رفت این تیم با رئال مادرید یک - یک شده و رئال 
ال‌کلاسیکوی رفت را 4بر صفر به بارسلونا باخته است. 

لالیگای این فصل جنگ بازی‌های رودرروست.

با  اعظمی|مس‌رفسنجان  امیرحسین 
سیدسیروس پورموسوی، همچنان برای فرار از 
سقوط تلاش می‌کند. این تیم از همان ابتدای 
فصل با چالش‌های مختلفی روبه‌رو بوده و تغییرات 
مختلف در مدیریت و کادر فنی باعث شده تا 
حاشیه‌های عجیبی داشته باشند. پورموسوی 
فصل گذشته هم با استقلال‌خوزستان شرایط 
سختی را تجربه کرد ولی در نهایت این تیم را در 
لیگ برتر نگه داشت. او تأکید می‌کند که در مورد 
مس‌رفسنجان هم به اتفاقات منفی فکر نمی‌کند و 
می‌خواهد این تیم را هم در لیگ برتر حفظ کند. 
سرمربی مس‌رفسنجان به سؤالات همشهری پاسخ 

می‌دهد.

   تساوی خانگی برابر استقلال 
خوزستان برای شما نتیجه خوبی بود؟

ما حامد لک و جال علی‌محمدی را به‌دلیل 
محرومیت در اختیار نداشتیم، چند بازیکن 
هم مصدوم بودند و چند بازیکن را هم به‌دلیل 
سرماخوردگی از دست دادیم. شرایط واقعا سخت 
بود و مقابل تیمی قرار گرفتیم که سپاهان را متوقف 
کرده بود و انگیزه بالایی داشت. از طرفی ما در 
بازی‌های خانگی با مشکل نیامدن هواداران به 
ورزشگاه هم روبه‌رو هستیم و آنها استقبالی از 

بازی‌های ما انجام نمی‌دهند.

    پس از تساوی راضی هستید؟
ما باید بازی را می‌بردیم چون موقعیت‌هایمان از 
حریف بیشتر بود اما در گلزنی به هدفی که داشتیم 

نرسیدیم.

    الان در منطقه خطر قرار دارید 
و حتما می‌دانید که خطر سقوط تیم شما را 

تهدید می‌کند.
ما با تیم هفتم جدول فقط ‌5امتیاز فاصله داریم. 
پارسال در استقلال خوزستان شرایط بدتری 
داشتیم ولی در لیگ برتر ماندیم. مشکل اصلی ما 
شرایط روحی و روانی بازیکنان است که البته الان 
بهتر شده است. آنها در این فصل با اتفاقات مختلفی 
روبه‌رو شدند و همین موضوع باعث شد تا تمرکز 
لازم را نداشته باشند. ما باید بدانیم در چه موقعیتی 
هستیم و بازیکنان باید تلاش کنند تا در بازی‌های 

باقیمانده نتایج لازم را بگیریم.

    آیا در لیگ برتر می‌مانید؟
باید بمانیم، هنوز اتفاق ناگواری برای تیم ما رخ 

نداده که ناامید باشیم.

    چند روز پیش مصاحبه‌‌ای از 
فردی پخش شد که می‌گوید جادوگر است 
و با شما هم ارتباط دارد. حتما خودتان این 

مصاحبه را دیده‌اید؟
بله، من با مجری آن برنامه اینترنتی تماس گرفتم 
و گفتم اگر با جادوگری ارتباط دارم، تبانی کرده‌ام، 
دلالی کرده‌ام یا کارهای خلاف عرف انجام داده‌ام، 
حق دارید همه‌‌چیز را رسانه‌ای کنید ولی اگر 
نتوانستید چیزی را ثابت کنید همه شما را به خدا 
واگذار می‌کنم. البته این را هم بگویم که بخش 
مهمی از اتفاقاتی که در این چند روز رخ داد، مربوط 
به تیم رسانه‌ای باشگاه شمس‌آذر بود. مسئول 
رسانه‌ای این باشگاه به من بازیکن معرفی کرده بود 
ولی چون بازیکن مورد نظر او را جذب نکردیم، حالا 
به ارتباط با جادوگر متهم شدیم. مدت‌ها پیش هم 
در برنامه 90 گزارشی در این مورد پخش شد که 
اسامی برخی افراد به میان آمد که با جادوگر ارتباط 
دارند و در آن تیم‌ها، نام مادر بازیکنان یا چیزهای 
عجیب دیگری پرسیده می‌شد. خوشبختانه اسمی 

از من در بین آنها نبود.

    اینکه مدام از ارتباط شما با این 
جادوگر صحبت می‌شود عجیب نیست؟

چه باید بگویم. اینها شیطنتی است که برخی افراد 
انجام می‌دهند. یک مدت در مورد پیراهن مشکی 
من حرف و حدیث درست شد که دیگر پیراهن 
مشکی را هم نپوشیدم. اگر با جادوگر ارتباط دارم 

چرا بدون تیم ماندم؟ اگر با جادوگر ارتباط دارم 
چرا همه بازی‌ها را نمی‌برم؟ این مسائلی که عنوان 
می‌شود هیچ ارزشی ندارد. برخی می‌خواهند 
بگویند ارتباط با جادوگر باعث نتیجه گرفتن 
می‌شود، با این استدلال هر مربی که با جادوگر کار 

می‌کند باید همه بازی‌هایش را ببرد.

    این فرد در استقلال خوزستان هم 
که شما سرمربی بودید، حضور داشت؟

ایشان قبلا در فوتسال فعالیت می‌کرد و ‌50درصد 
فوتبالی‌ها هم او را می‌شناسند. بعدها به فوتبال آمد 
و در استقلال خوزستان هم مسئول فرهنگی کانون 

هواداران بود.

   و حالا هم در مس‌رفسنجان که 
شما فعالیت دارید، حضور دارد؟

او از گذشته با مدیرعامل باشگاه ارتباط دارد و الان 
هم در کانون هواداران است.

    مشکلات مالی بازیکنان برطرف 
شده است؟

باشگاه قول داده ظرف یکی دو روز آینده به 
بازیکنان پرداختی داشته باشد.

    فکر می‌کنید در این فصل چه 
تیمی قهرمان شود؟

پیش‌بینی سخت است. هر 3تیم بالای 
جدول شانس دارند ولی فکر 
می‌کنم شانس پرسپولیس بیشتر 
باشد چون آنها قبلا هم در این 
موقعیت سخت قرار گرفته‌اند و این 
تجربه را دارند که چگونه در این شرایط 

سخت قهرمان شوند.

ارتباط با جادوگر؟ 
شیطنت می‌کنند

 سیروس پورموسوی که این روزها روی نیمکت مس حضور دارد
 از حواشی هفته‌های اخیر خودش و تیمش می‌گوید

فینال اول
سرنوشت لالیگا را 3مسابقه تعیین خواهد کرد؛ اتلتی- بارسا، اتلتی- رئال و رئال- بارسلونا

ما با تیم هفتم جدول فقط 

‌5امتیاز فاصله داریم. پارسال 

در استقلال خوزستان شرایط 

بدتری داشتیم ولی در لیگ 

برتر ماندیم

لیورپول که تقریبا قهرمانی لیگ برتر را قطعی کرده اما لیگ 
قهرمانان را از دست داده است، امشب می‌تواند برای یک جام 
دیگر بجنگد. حریف قرمزها در فینال جام اتحادیه در ومبلی 
تیم چغر و بدبدن نیوکاسل است. نیوکاسل برای رسیدن به این 
بازی، آرسنال را هم رفت و هم برگشت در نیمه‌نهایی 2بر صفر 
برد، لیورپول بازی رفت را به تاتنهام باخت اما در بازی برگشت 
موفق شد دیگر حریف لندنی این مرحله را گلباران کند. لیورپول 
با 10قهرمانی رکورددار این رقابت‌هاست ولی نیوکاسل هرگز 
دستش به این جام نرسیده که هیچ، 70سال است هیچ جامی 

را فتح نکرده.

   منطقه‌ای که دیگر امن نیست
برنده این مسابقه در جناح راست لیورپول و چپ نیوکاسل 
تعیین خواهد شد؛ جایی که نقطه قوت لیورپول است و نیوکاسل 

غایبان و ضعف‌هایی در این سمت دارد. ادی هو، سرمربی 
کلاغ‌ها 2بازیکنی را که انتخاب اولش هستند، در این سمت 
ندارد. آنتونی گوردون در بازی با برایتون در جام‌حذفی کارت 
قرمز گرفت و محروم است، لوئیس هال مصدوم است و پایش را 
جراحی کرده. هر دو بازیکن این فصل تقریبا در همه بازی‌های 
نیوکاسل حی و حاضر بوده‌اند. فقط دن برن )2430دقیقه( و 
برونو گیمارش )2423( دقایق بیشتری نسبت به هال )2189( و 
گوردون )2108دقیقه( بازی کرده‌اند، این زوج فقط 3بازی را از 
دست داده‌اند. تا پیش از این از نظر دفاعی، جناح چپ نیوکاسل 
یکی از امن‌ترین مناطق این تیم در زمین بود و تیم‌های حریف 
عمدا راه‌های دیگری را برای حمله انتخاب می‌کردند. حریفان 
نیوکاسل به‌طور میانگین فقط 33.8درصد از حرکت‌های 
هجومی خود را از سمت چپ این تیم انجام داده‌اند که دومین 
میزان پایین بین هر تیم در لیگ برتر در این فصل است. در 
همین بازی اخیر که این زوج در لیگ غایب بودند – پیروزی روز 

دوشنبه در وستهم - چکش‌ها 37.1درصد از حملات خود را در 
سمت چپ کلاغ‌ها متمرکز کردند که افزایش قابل‌توجهی نسبت 
به میانگین فصلی نیوکاسل بود. در نبود این بازیکنان حالا تینو 
لیورامنتو باید به مصاف محمد صلاح برود. لیورامنتو نیز در این 
فصل برای نیوکاسل بازیکن ثابتی بوده اما عمدتا در سمت راست 

خط دفاعی بازی کرده است.
رکورد مهاجم مصری مقابل نیوکاسل وحشتناک است؛ 
او در 16بازی مقابل آنها در تمامی رقابت‌ها مستقیم روی 
18گل نقش داشته )10گل و 8پاس گل(. صاح فقط مقابل 
منچستریونایتد)22( و منچسترسیتی)21( نقش بیشتری روی 

گل‌ها داشته.
لیورپول هم هر دو مدافع راست خود یعنی آرنولد و کانر بردلی 
را در اختیار ندارد و حضور گوردون در این بازی می‌توانست این 
جناح قرمزها را آسیب‌پذیر کند. وینگر انگلیسی در این فصل 
بیش از هر بازیکن نیوکاسل در لیگ برتر دریبل )82( انجام داده 

امشب امشب 
جام می‌دهندجام می‌دهند
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اتلتیکومادرید آخرین بازی با بارسا را برده؛ بازی 
2بر یک به پیروزی  رفت این فصل لالیگا که 
رسید، این در حالی است که پیش از آن 5بازی 
فصل از  آنها  بود.  باخته  تیم  این  به  را   قبلی 

 06-2005یعنی در 19سال گذشته هر دو بازی رفت 
و برگشت در یک دوره از رقابت‌ها را از آبی‌اناری‌ها 

نبرده‌اند.

15
فصل  در  خود  14بازی خانگی  در  اتلتیکومادرید 
10برد و  2024لالیگا شکست نخورده است ) -25
4مساوی(. آخرین باری که آنها در 15بازی خانگی ابتدایی 
یک فصل در این رقابت‌ها شکست نخوردند، فصل 18-

2017بود )17بازی، 12برد و 5مساوی(.

آمار بازی‌های رسمی رودرروی 2تیم: 244بازی، 110برد 
بارسا، 77برد اتلتی، 57مساوی با 460گل بارسلونا و 

264گل اتلتیکومادرید.

01
اتلتیکو‌مادرید پس از لذت بردن از بردهای متوالی بدون 
گل خورده که سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱در خانه مقابل 
بارسلونا در لالیگا داشته، ‌ 2بازی آخر خود در ورزشگاه 
متروپولیتانو را بدون گل زده به این تیم باخته است. 
آنها تنها یک‌بار بازی‌های خانگی بیشتری را بدون گل 
زده مقابل بارسلونا در سطح اول فوتبال )۴بازی در سال 

۱۹۶۸( باخته‌اند.

بارسلونا در 3بازی اخیر خارج از خانه خود که در لالیگا و 
تحت هدایت هانس دیتر فلیک مقابل تیم‌های مادریدی 
داشته، شکست نخورده )۲برد و یک‌تساوی(، این در حالی 
است که از دسامبر۲۰۱۹ و با ارنستو والورده )۷بازی، ۶برد و 
یک تساوی( در 4بازی متوالی خارج از خانه مقابل تیم‌های 

این شهر این کار را انجام نداده بود.

بارسلونا در 6بازی اخیر خود در لالیگا پیروز شده و در 
4بازی از این دیدارها دروازه خود را بسته نگه داشته، این 
در حالی است که قبل از آن، فقط در یکی از 8بازی قبلی 
خود در این رقابت‌ها پیروز شده بود )۳تساوی و ۴باخت(.

06
دیگو سیمئونه 723بار هدایت اتلتیکو را در دست داشته 
و 429برد، 157مساوی و 137شکست ثبت کرده، اما 
بازی‌های او مقابل رئال و بارسا همواره خاص بوده است. 
سرمربی آرژانتینی با اینکه آمار خوبی مقابل رئال‌مادرید 
دارد و در 47بازی توانسته 12بار این تیم را ببرد و 15بار با 
آنها مساوی کند )20شکست و 1.09امتیاز به‌طور میانگین(، 
معمولا حریف دست‌گرمی برای بارسلوناست و در بازی با 
این تیم 6برد و 12مساوی در کنار 20شکست )برابر با باخت‌ 
مقابل رئال( و میانگین 0.79امتیاز در هر بازی را داشته. 
سیمئونه در لالیگا دست‌وپا بسته‌تر است. اتلتی با این 
مربی در 38بازی مقابل بارسلونا فقط 37گل زده و در 
عوض، 56گل دریافت کرده است؛ میانگین 0.97گل زده 
و 1.47گل خورده. آمار سیمئونه مقابل هانزی فلیک یر به 

یر است؛ یک برد، یک شکست و 2مساوی.

EFL CUP    FINAL
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بازی آرسنال- چلسی در حالت عادی می‌توانست 
جنگ بر سر قهرمانی یا سهمیه لیگ قهرمانان 
باشد، اما وضعیت چلسی بعد از آبراموویچ و 
رفت‌و‌آمدها و ریخت‌وپاش زیاد در این باشگاه، 
اجازه نداد این مسابقه مثل سابق سرنوشت‌ساز 
باشد. آرسنال بخت اول نایب‌قهرمانی است اما 
چلسی که با انزو مارسکا به ثبات نسبی رسیده 
است، برای سهمیه چهارم یا پنجم یا حتی دوم 
و سوم لیگ قهرمانان می‌جنگد. مارسکا در این 
بازی نیکلاس جکسون و مادوئکه، 2مهاجم 
 ثابت خودش را در اختیار ندارد اما در فهرست
50-40نفره آبی‌ها به‌اندازه کافی بازیکن خوب 

برای این دو پست پیدا می‌شود.

   شاید باورش سخت باشد اما فاصله 2 تیم فقط 
6 امتیاز است؛ 55در برابر 49امتیاز.

    چلسی که آخر سال بدی را پشت‌سر گذاشته 
بود، اوضاع نسبتا خوبی دارد؛ هر چند کول پالمر 
مدتی دچار قحطی گل شده باشد. 2برد متوالی 
خانگی مقابل ساوتهمپتون و لستر به اندازه 

پیروزی‌های این تیم در 10بازی خانگی قبل‌تر 
)3مساوی و 5شکست( بود.

    پالمر 683دقیقه و 10مسابقه است که گلی 
نزده. او حتی برای نخستین بار پس از 12پنالتی، 
یک پنالتی هم هدر داده. پالمر از ژانویه و از بازی 
با بورنموث که آخرین بار به گل رسید، 29شوت 

بی‌نتیجه داشته است.

    آرسنال در 6بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل 
چلسی شکست نخورده است )4برد و 2تساوی( 
که طولانی‌ترین دوره بدون شکست آنها مقابل 
این تیم در لیگ از سال 1995تا 2005با 19بازی 
به شمار می‌رود. درواقع توپچی‌ها در 6بازی از 
9بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی پیروز 
شده‌اند )با یک تساوی و 3شکست(. 6برد قبلی 

آنها مقابل آبی‌ها در یک دوره با 32بازی بین 
سال‌های 2004تا 2020)16شکست و 10تساوی( 

به‌دست آمده بود.
    چلسی در 2بازی اخیر خارج از خانه خود در 
لیگ مقابل آرسنال شکست خورده است، ازجمله 
شکست 5بر صفر فصل گذشته که در همین 
روزهای سال اتفاق افتاد. آخرین باری که آنها در 
3بازی متوالی مقابل توپچی‌ها شکست خوردند 

بین سال‌های 2001تا 2003بود.
    2تیم در‌ ماه نوامبر در استمفورد بریج به 
تساوی 2-2دست یافتند، جایی که پدرو نتو پس 
از آنکه گابریل مارتینلی آرسنال را پیش انداخت، 

گل تساوی را به ثمر رساند.
    چلسی در هر 3 بازی اخیر خارج از خانه 
خود در لیگ برتر شکست خورده است؛ به اندازه 

19بازی قبلی خود.
    آرتتا در دربی‌های لندن بسیار موفق عمل 
کرده است؛ مقابل چلسی 7برد، 3مساوی و 
2شکست را تجربه کرده. او در برابر همه تیم‌های 

بندری دست بالا را دارد.

امیرحسین اعظمی|مهدی تارتار یکی از موفق‌ترین 
مربیان ایران در سال1403بود. او فصل گذشته با 
ملوان در رتبه ششم لیگ برتر قرار گرفت و با جدایی از 
این تیم راهی گل‌گهر سیرجان شد. تارتار در گل‌گهر 
هم نتایج فوق‌العاده‌ای گرفته و تیم او در رده پنجم 
جدول قرار دارد. این در حالی است که آنها در جمع 
‌8تیم پایانی جام حذفی هم قرار دارند و تارتار تأکید 
می‌کند که گل‌گهر یکی از مدعیان جدی قهرمانی در 
این جام محسوب می‌شود. تارتار درخصوص شرایط 
گل‌گهر و مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری 

پاسخ می‌دهد.

   سال خوبی را همراه با ملوان و 
گل‌گهر سپری کردید و جزو مربیان موفق امسال 

بودید. حتما از این بابت احساس خوبی دارید؟
ما در ملوان لیگ را با کسب رتبه ششم به پایان 
رساندیم و این در تاریخ باشگاه ملوان بی‌سابقه بود. با 
شروع فصل جدید هم به گل‌گهر آمدیم و فکر می‌کنم 
‌70درصد تیم نسبت به سال گذشته تغییر کرد. آن 
اوایل فراز و نشیب‌هایی داشتیم ولی فکر می‌کنم از 
هفته دهم یا یازدهم ثبات پیدا کردیم و در ‌12هفته 
اخیر هم فقط یک باخت داشته‌ایم که آن هم برابر 
پرسپولیس بوده، درحالی‌که می‌توانستیم از آن بازی 
هم امتیاز بگیریم. روند خوبی را پشت سر گذاشتیم 
و امیدوارم آخرین بازی سال را هم با موفقیت پشت 

سر بگذاریم.

    بعد از سال‌ها مربیگری، از موقعیتی 
که در فوتبال ایران دارید راضی هستید؟

من در این سال‌ها همیشه تلاش کردم تا در کارم ثبات 
داشته باشم. در مورد خودم بحث نمی‌کنم ولی مربیان 
ایرانی همیشه مظلوم واقع شده‌اند. هیچ وقت آن زمان 
و امکاناتی که برای مربیان خارجی درنظر می‌گیرند را 
به مربیان ایرانی نمی‌دهند. در واقع مدیران ما جرأت 
ندارند هدایت تیم‌هایی که مدعی قهرمانی هستند را 
به مربیان ایرانی بدهند ولی اگر چند دهه گذشته را 
جست‌وجو کنید، می‌بینید که قهرمانی خیلی از تیم‌ها 
با مربیان ایرانی رقم خورده است. مربیان ایرانی به 
فرهنگ فوتبال ایران و نحوه استفاده از بازیکنان ایرانی 
آشنا هستند ولی خیلی‌ها مربیان ایرانی را باور ندارند.

    امسال در لیگ برتر، بهترین 
جایگاهی که می‌توانید به‌دست بیاورید رده 
چهارمی است. فکر می‌کنید به این عنوان 

برسید؟
 تمام هدف ما این است که روند فعلی را ادامه داده و

 در نهایت بهترین رتبه ممکن را به‌دست بیاوریم.

   در جام حذفی چند درصد برای 
قهرمانی گل‌گهر شانس قائل هستید؟

ما در جام‌حذفی تراکتور صدرنشین لیگ برتر را در 
تبریز شکست دادیم و این نشان می‌دهد که می‌توانیم 
جزو مدعیان قهرمانی در این جام باشیم. هر ‌8تیمی 
که در این مرحله هستند برای خودشان شانس 
قائل هستند ولی ما هم به چیزی جز قهرمانی فکر 

نمی‌کنیم.

    امسال توجه ویژه‌ای به 
بازیکنان جوان داشتید ولی خیلی از 

مربیان به جوان‌ها میدان نمی‌دهند.
سعی می‌کنم هر سال این کار را انجام دهم. خودم 
‌17سال داشتم که در تیم بزرگسالان پاس بازی 
کردم و معتقدم که بازیکنان جوان انگیزه بالایی 
برای نشان دادن خودشان دارند. البته در کنار 
آنها باید از بازیکنان با تجربه هم استفاده کنیم تا 

بتوانند بازیکنان جوان را رهبری کنند.

    کیفیت فنی بازی‌های لیگ 
چطور است؟

کیفیت بازی‌ها هر سال بالاتر می‌رود و اگر 
امکانات و شرایط زمین‌ها بهتر شود، قطعا کیفیت 

فنی تیم‌ها هم بالاتر می‌رود. شما می‌بینید که فاصله 
تیم‌ها به هم نزدیک است و در لیگ امسال غیر از دو 
سه تیم، بقیه تیم‌ها در حد خودشان خوب هزینه 

کرده‌اند.

    آیا قرار است فصل آینده هم در 
گل‌گهر بمانید؟

قرارداد من با باشگاه گل‌گهر 2ساله است. اینجا 
امکانات خوبی داریم و هر فردی در مجموعه گل‌گهر 
وظایف خودش را به بهترین شکل انجام می‌دهد. من 
مربی هستم و تا روزی که اینجا باشم باید وظایفم را به 
بهترین شکل انجام دهم. حالا باید ببینیم بعد از اتمام 

فصل شرایط چگونه رقم خواهد خورد.

    آخرین بازی امسال را برابر تراکتور 
انجام خواهید داد. در مورد این بازی چه صحبتی 

دارید؟
تراکتور یکی از بهترین تیم‌های لیگ است و قطعا 
بازی سختی داریم ولی ما هم به‌معنای واقعی یک تیم 
هستیم و بابت این بازی نگرانی نداریم. تراکتور حریفی 
قابل احترام است ولی ما فقط برای برد بازی خواهیم 
کرد. تک‌تک بازیکنان ما ستاره هستند و می‌توانند 
کارهای بزرگ انجام دهند، حتی تعداد زیادی از آنها 

شایسته دعوت شدن به تیم ملی هم هستند.

    در مورد ناکامی نماینده‌های ایران 
در لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا چه 

صحبتی دارید؟
دلایلش کاملا مشخص است و نیازی به توضیح اضافه 
ندارد. تیم‌های عربستانی سرمایه‌گذاری می‌کنند 
و بازیکنان با کیفیت و سطح بالای دنیای فوتبال را 
به کشورشان می‌آورند. همین بازیکنان هستند که 
تفاوت‌ها را رقم می‌زنند. باید قبول کنیم ما از آنها 
عقب هستیم. در ضمن این را هم باید درنظر گرفت 
که معمولا بازیکنان با کیفیت خارجی حاضر نیستند 
به ایران بیایند چون اینجا محدودیت‌های خاص 

خودش را دارد.

گل‌گهر هم به قهرمانی 
فکر می‌کند

 مهدی تارتار که تیمش در جام حذفی تراکتور را شکست داده
حالا در لیگ هم به‌دنبال پیروزی مقابل تیم تبریزی است 

شهرآورد سرخابی لندن
آرسنال- چلسی برای سهمیه و لذت تماشا

تراکتور یکی از بهترین تیم‌های 

لیگ است و قطعا بازی سختی 

داریم ولی ما هم به‌معنای 

واقعی یک تیم هستیم و بابت 

این بازی نگرانی نداریم

امشب امشب 
جام می‌دهندجام می‌دهند

است و همچنین در موقعیت‌های ایجاد شده پس از حمل توپ 
)32( رکورددار تیم است.

   تیم‌ها 73کارت زرد مقابل نیوکاسل دریافت کرده‌اند و فقط 
ویلا  )78( و ناتینگهام فارست )75( کارت زرد بیشتری به 

حریفان داده‌اند.
   ایساک، مهاجم سوئدی نیوکاسل در این فصل 22گل در 
تمامی رقابت‌ها به ثمر رسانده که 15گل او در 14بازی اخیر در 
لیگ بوده است. این روند با ضربه عالی او از اوایل دسامبر و در 
بازی با لیورپول در سنت جیمز پارک آغاز شد. او در 5بازی مقابل 

این حریف 3گل و یک ‌پاس‌گل دشت کرده.
   این نخستین بار از سال1974است که لیورپول و نیوکاسل 
در فینال جام اتحادیه به مصاف هم می‌روند، از زمانی که قرمزها 

3بر صفر در فینال جام‌حذفی پیروز شدند.
  آخرین قهرمانی مهم نیوکاسل در جام‌حذفی 1955بود که 

منچسترسیتی را 3بر یک شکست داد. بعد از آن کلاغ‌ها 5فینال 
اصلی جام‌‌های داخلی )2بار جام‌اتحادیه و 3بار جام‌حذفی( را 
باخته‌اند و تنها چلسی شکست‌های بیشتری داشته است )3بار 

در جام اتحادیه و 3بار در جام‌حذفی از سال2019(.
   لیورپول 18جام داخلی )10جام اتحادیه و 8جام حذفی( را 
به‌دست آورده است و درصورت پیروزی در بازی امشب می‌تواند 
با رکورد 19جام منچستریونایتد )6جام اتحادیه و 13جام 

حذفی( برابری کند.
   این سومین حضور نیوکاسل در فینال این رقابت‌ها خواهد 
بود. در 2فینال قبلی آنها مقابل منچسترسیتی )1976( و 

منچستریونایتد )2023( شکست خورده‌اند.
   لیورپول در پانزدهمین فینال جام‌اتحادیه خود شرکت 
می‌کند؛ 5بار بیشتر از هر تیم دیگری. آنها 4بار شکست خورده 
و 10بار این مسابقه را برده‌اند و 2بار بیش از هر تیم دیگری جام 

را بالای سر برده‌اند.
   این دو تیم پیش از این فقط 2بار در جام اتحادیه به مصاف 
هم رفته‌اند که نیوکاسل در دور چهارم فصل 96-1995با نتیجه 
یک بر صفر در آنفیلد پیروز شد و لیورپول در مرحله یک‌چهارم 

نهایی 98-1997و 2بر صفر در سنت جیمز پارک بازی را برد.
   نیوکاسل در 17دیدار اخیر خود با قرمزها در همه رقابت‌ها 
بدون برد بوده )5تساوی و 12شکست؛ همگی در لیگ برتر( و 
آخرین بار دسامبر2015آنها را شکست دادند، زمانی که تیم 
استیو مک کلارن 2بر صفر در سنت جیمز پارک پیروز شد. تنها 
تیمی که نیوکاسل دوره طولانی‌تری را مقابل آن بردی نداشته، 

منچستریونایتد بوده است )19بازی از سال 2002تا 2011(.
   در مجموع 187دیدار بین این دو تیم در تمام رقابت‌ها انجام 
شده است که لیورپول 93برد و نیوکاسل 49برد داشته‌اند و 

45بازی هم مساوی شده است. 

کلاغ‌ها می‌خواهند به قحطی 
هفتاد ساله جام پایان دهند

EFL CUP    FINAL
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

13 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

141847-23145432پرسپولیس1

162146-231210137سپاهان2

102545-21143435تراکتور3

22641-22125528فولاد4
9735-2298516گل‌گهر5
130-23-2386922ملوان6
22228-23610724آلومینیوم7

227-21-2269719ذوب‌آهن8

527-22-23761017چادرملو9

326-21-2168718استقلال10

426-25-23751121خیبر11

925-23-23510814استقلال خوزستان12

1124-29-23661118شمس آذر13

1023-29-23581019مس رفسنجان14

620-18-23311912نساجی15

2812-37-2226149هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8 گل

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

10 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

10 گل

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

10 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

جد‌‌ول 9355 

93
54

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

چاتراسابالجنم
قیفرتیارسهاوگ

دتمارکماجسنا
رفحجیلفاهتبلا

ههرباولگیاهت
چمنادانلدنمو
ییاجرنتوینقحم
ردبشرشاعمحایب
هناینامیناملی
دنزوگادنالهل

سانییورهنیزگ
تسوبیراداوحرف
تیولوایواسمق
داشریجاسننتسر
نسیکولشکدودره 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5004
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- زمینی مثلثی‌شکل که از 
آبرفت رودخانه پدید می‌آید- 
دارای گنجایش زیاد- 

روزه‌گشایی
2- کریم اهل‌بیت)ع( لقب 

اوست - دوستی
3- خرگوش عرب - شهری 
در شهرستان رفسنجان - 

خدمتکار پیر
4- گل بتونه - ورزش زمستانی- 

موسیقیدان عصر ساسانی
5- مقابل رفت - نوعی 
اسباب‌بازی - ریشه بسیاری از 

ناهنجاری‌های اجتماعی است
6- تجهیز شده - شرم و حیا - 

ماندگاری
7- گل خیری - از غدد درون‌ریز 
 برای تنظیم رشد بدن - 

گوشت آذری
 8- ابزارها - سر به راه - 

جانور تک‌سلولی
9- مظهر سبکی - خدابیامرز- 

ضدحمله
10- سرپیچی کردن - 

رنگ‌سیاه - تیراژ
11- مستقیم و بدون پیچ و خم- 
قطره‌های ریز باران - عددی 

یک رقمی
12- ناسازگاری - کوهی در 

جنوب تبریز - یازده

13- شهری در فرانسه - از 
اصول دین اسلام - معروف‌ترین 

پل خط راه‌آهن شمال کشور
14- راهی که به آخر نمی‌رسد!- 

از آثار زنده‌یاد جلال آل‌احمد
15- سهل‌انگاری - متقارب- 

بی‌بنیاد
  

عمودی:
1- بله روسی - موسیقی‌ای 
برای هماهنگی در حرکت 

دسته‌های نظامی - گذرنامه
2- آکنده - حمال - دلسردی

3- ‌ساز استاد جلیل شهناز- 
اسبابی در باشگاه پرورش‌اندام- 

قشون
4- امانتداران - اجازه‌نامه - 

بانوی همدم
5- شعری که در زندان سروده 

شود - تنبل - فرمان اتومبیل
6- حالت عاطفی - دختر 
رنج‌کشیده رمان بینوایان - 

فرمانی نظامی
7- ژانری سینمایی- 
تکیه‌کام درویش - 

تبعیدگاه ابوذر
8- همسایه عمان و عربستان - 

آزاد شدن - بلدرچین
9- قانع شده - نویسنده 
فرانسوی رمان انسان وحشی- 

پنهان

10- حمل‌ونقل - خنجر کوچک - 
شخص

11- از مطهرات - علم شعبده - 
سپاسگزار

12- بازخورد - پایین شلوار - بدزبان 
و بی‌حیا

13- رسوم - دستبند زنانه - منفک
14- غزوه سال سوم هجرت - چشم و 

هم‌چشمی - میوه عرب
15- برجسته‌ترین اثر خیام نیشابوری- 

نان محلی گیلان - حرف ندا

سخت

2 6 3 7 4 8 1 5 9
5 1 4 9 6 2 3 8 7
7 8 9 3 5 1 4 6 2
1 7 5 4 3 6 2 9 8
8 3 6 2 9 5 7 1 4
9 4 2 1 8 7 6 3 5
6 2 7 5 1 9 8 4 3
3 9 1 8 2 4 5 7 6
4 5 8 6 7 3 9 2 1

متوسط

        8     2  
            5 4  
      9       7 8
2   3     4 9    
5     6   7     1
    7 5     8   2
7 3       6      
  5 1            
  4     3        7 3 5 6 2 1 8 9 4

8 6 2 7 9 4 1 3 5
9 1 4 3 5 8 6 2 7
2 7 8 4 3 9 5 1 6
4 5 3 1 7 6 9 8 2
1 9 6 5 8 2 7 4 3
3 4 9 8 6 5 2 7 1
6 8 7 2 1 3 4 5 9
5 2 1 9 4 7 3 6 8

ساده

متوسط

9 7 5 4 8 1 3 2 6
1 8 6 3 7 2 5 4 9
3 2 4 9 6 5 1 7 8
2 6 3 8 1 4 9 5 7
5 9 8 6 2 7 4 3 1
4 1 7 5 9 3 8 6 2
7 3 9 1 5 6 2 8 4
6 5 1 2 4 8 7 9 3
8 4 2 7 3 9 6 1 5

سخت

2   3     8      
    4   6       7
      3     4    
1 7              
      2 9 5      
              3 5
    7     9      
3       2   5    
      6     9   1

ساده

      6 2 1      
  6     9     3  
9 1   3   8   2 7
2               6
  5           8  
1               3
3 4   8   5   7 1
  8     1     5  
      9 4 7      

علی اصغر اعرابی
فولاد
6 پاس

سروش رفیعی
پرسپولیس
5 پاس

جادو در جادو در 5050روزروز
 پرسپولیس با برتری 2بر صفر مقابل ملوان، سال خورشیدی 1403  را با خاطره‌ای خوش به پایان برد. 
سرخپوشان همچنین با این 3امتیاز، موقعیت‌شان در جدول را هم بهبود بخشیدند. آنها موقتا به صدر 

رسیده‌اند و حالا امیدوارند تراکتور در مسابقات عقب افتاده‌اش نتایج لازم را کسب نکند. جدای از 
اینها اما کیفیت بازی پرسپولیس در اغلب دقایق مسابقه با ملوان خوب بود؛ طوری که هم تماشاگران 

به وجد آمدند و هم خود کارتال و بازیکنان راضی بودند. این موضوع نشان می‌دهد تیم با کادرفنی 
فعلی رو به پیشرفت است و هواداران می‌توانند به آینده امیدوار باشند.

 حالا امضای اسماعیل کارتال در بازی پرسپولیس پیداست
 مردی که کمتر از 2ماه پیش هدایت سرخپوشان را بر عهده گرفت

   صحنه‌های تکرار شونده
اسماعیل کارتال روز پنجم بهمن سرمربی 
پرسپولیس شد و حالا فقط 50روز از آغاز کار 
او در ایران می‌گذرد. این قاعدتا زمان کوتاهی 
است، با این حال می‌شود ادعا کرد مربی ترکیه‌ای 
امضای خودش را پای تیمش انداخته و معلوم 
است که پرسپولیس نسبت به گذشته تغییر کرده 
است. امروز شاهد انواع و اقسام حرکات ترکیبی 
و تاکتیکی در زمین هستیم؛ پاسکاری‌های 
پرشمار که گاهی تعداد آنها از 10و حتی 20بالاتر 
می‌رود، استفاده از همه فضاهای زمین و البته 
یک و دوهای تیز و سرعتی که منجر به ایجاد 
موقعیت گل می‌شوند. یک سند جدی برای اینکه 
در پرسپولیس »کار« صورت می‌گیرد، لحظه‌های 
تکرار‌شونده در این تیم است. به‌عنوان مثال هر 
3 گل سردار دورسون برای سرخپوشان شبیه هم 
بوده است؛ هر 3 گل روی ارسال‌های کوتاه از سمت 
چپ و تک ضربه‌های این بازیکن در میان مدافعان 
حریف به ثمر رسیده. پرسپولیسی‌ها چندین بار 
دیگر هم در کانال‌های کناری از این دست حرکات 
تیمی انجام دادند. از سوی دیگر گل اول این تیم 
به ملوان که توسط علی علیپور به ثمر رسید، 
بی‌شباهت به گل این بازیکن در دربی نبود. آنجا 
هم سروش رفیعی با برنامه از پیش تعیین شده، 
توپ را در فضای خالی ارسال کرد و علیپور خودش 

را به آن رساند. روشن است که در این 
پرسپولیس، کارهایی صورت گرفته و 

تمرینات، مفید و ارزنده است.

   پیشرفت بازیکنان
آورده مهم دیگر کارتال در این 

مدت کوتاه، پیشرفت محسوس 
اغلب بازیکنان بوده است. در حقیقت 

منهای معدود نفراتی ازجمله ایوب عملود که هنوز 
فرق چندانی با قبل نداشته‌اند، بقیه رو به جلو در 
حرکت هستند. محمدحسین کنعانی‌زادگان آن 
اشتباهات مرگبار اوایل فصل را ندارد، مرتضی 
پورعلی‌گنجی روزبه‌روز بهتر شده، حتی میلاد 
محمدی هم کمی رشد کرده، این ترقی در مورد 
محمد خدابنده‌لو جدی‌تر است و بازیکنی مثل 
علی علیپور هم حالا به اوج فوتبالش نزدیک شده؛ 
مهاجمی که دهمین گلش را هم به ثمر رساند و به 
تنهایی در صدر جدول برترین گلزنان لیگ برتر 
قرار گرفت. جز اینها، حالا پرسپولیس کمتر به 
رقبا موقعیت می‌دهد و از آن ساختار ژله‌ای دفاعی 
خبری نیست. مجموعه اینها باعث شده تیم از نظر 
روحی و روانی هم رشد کند و خودش را بالا بکشد. 
از سوی دیگر شواهد حاکی از اعتماد کارتال به 
بازیکنان جوان است که این هم می‌تواند سرمایه 

مهمی برای آینده باشد.

دکتری با نمره ضعیف
در این فصل ‌21بازیکن سپاهان موفق شده‌اند از 
سایت آماری متریکا نمره دریافت کنند و جالب‌اینکه 
در این بین سیاوش یزدانی ضعیف‌ترین نمره را از این 
سایت گرفته است. دکتر سپاهانی تنها در یک‌بازی 
این فصل نمره بالای ‌7گرفته که آن هم به دیدار با 
نساجی برمی‌گردد؛ دیداری که اکثر کارشناسان 
اعتقاد داشتند یزدانی باید دقیقه21 اخراج می‌شد!

نمره متریکا

اخطار

دقایق بازی

6.59
04587

چهره روز

 Siavash
Yazdani

     عكس| مسعود اکبری|



دورهمی حافظان قرآن 
یک ساعتی به اذان مغرب مانده 

و در محوطه باز فرهنگسرا و 
سالن‌های داخل مجموعه امکانات 

بازی‌های آر.چری.تگ )تیروکمان 
در فضای باز(، گیم نت، فوتبال دستی، 

ایرهاکی، پینگ‌پنگ، والیبال، لیزرتگ و بیگ 
بال تدارک دیده شده و بچه‌ها با راهنمایی مربیان 

متناسب با سن و سالشان مشغول بازی و تفریح هستند. سالن لیزرتگ 
و بخش گیم‌نت و ایرهاکی طرفداران بیشتری دارد. حامد خیاط، مدیر 
فرهنگسرای اشراق توضیح می‌دهد که در‌ ماه رمضان هر شب یکی 
از گروه‌های فرهنگی ازجمله حافظان قرآن، فعالان مراسم مذهبی 
و هیئات، دانش‌آموزان ممتاز، نویسندگان و خلاصه هر گروهی که 

دستی در موضوعات فرهنگی دارد، به همراه خانواده‌هایشان از ساعتی 
مانده به افطار برای شرکت در برنامه‌های تفریحی و فرهنگی مهمان 

فرهنگسرا هستند. او ادامه می‌دهد: »امشب میزبان حدود 100نفر از 
نوجوانان حافظ قرآن و خانواده‌هایشان از مجموعه مکتب‌النور مسجد 14معصوم 

خیابان سراج هستیم.«

پذیرایی با افطار ساده
آوای اذان که از بلندگوهای فرهنگسرا بلند می‌شود، سرها به آسمان می‌چرخد. بچه‌ها 
خسته از چند ساعت بازی با خوشحالی برای خوردن افطاری آماده می‌شوند. مربیان، 
بچه‌ها را به محل برپایی سفره‌های افطاری در سالن اداری راهنمایی می‌کنند. داخل 
سالن چند ردیف میز و صندلی چیده شده و برگزارکنندگان مراسم با خوشرویی از 
مهمانان با چای و خرما، ‌آش رشته و نان و پنیر و سبزی پذیرایی می‌کنند. بعد از صرف 
افطار همگی به سالن سینمای مجموعه برای تماشای تئاتر و سرود و... هدایت می‌شوند. 
خیاط توضیح می‌دهد: »برنامه‌های فرهنگی اکران شده در سالن سینما به همت 

نوجوانان مجموعه مکتب‌النور تهیه و اجرا می‌شود.« 

دل
ا عا

 من
ي/

هر
مش

س: ه
عك

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9355   SUN   MAR.16 شماره 9355   2025  سال سی‌وسوم 15 رمضان 1446   یکشنبه 26 اسفند 1403  

یادداشت
مهرداد باقری: رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

افتتاح بزرگ‌  ترین 
ایستگاه  شارژ برقی کشور

 برای اجرای این طرح ۳۳۱ اثر از ۲۲۸ هنرمند 
به عنوان آثار برگزیده معرفی شد

نقوش ایجاد شده روی سنگ های کف میدانگاه 
برگرفته از نقوش تار و پود گلیم‌های ایرانی است

 جشن نوروز در شهر
 با تخم‌مرغ‌های رنگی ‌

رخت نو بر تن سبزه میدان

 370 تخم مرغ الوان به عنوان نمادی از سفره هفت سین
 در گوشه و کنار تهران نصب شده است

در آستانه سال نو بازپیرایی سبزه‌میدان به پایان رسید

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار
 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

 سازمان فرهنگی  و هنری 
 خانواده بزرگ نوجوانان تهرانی 

در سازمان فرهنگی‌وهنری شهرداری تهران‌ با تأکید بر مخاطب نوجوان و 
خانواده‌های آنان، رویکردی نوین به‌ ماه رمضان در پیش گرفته شده است. باور ما بر 
این است که دوره نوجوانی، دوره شناخت درونی و اتصال به اجتماع است؛ ازاین‌رو، 
برنامه‌های ویژه‌ای طراحی شده تا نوجوانان را در مسیر تعالی فردی و جمعی قرار 
دهد. در این راستا، فعالیت‌های ‌ماه رمضان نه‌تنها فرصتی برای تفکر و تأمل، بلکه 

تمرینی برای حضور فعال در جامعه و مشارکت در آیین‌های معنوی است.

برنامه‌های ویژه ‌ماه رمضان 
افطاری ساده با میزبانی نوجوانان: در تمامی فرهنگسراهای شهر، سفره‌های 
افطاری ساده با دستان پرمحبت نوجوانان گسترده می‌شود‌ تا هم درس بخشش و 

میزبانی را بیاموزند و هم طعم همدلی را در کنار شهروندان بچشند.
اردوی رمضان: تجربه‌ای کم‌نظیر از اردوهای خانوادگی که در فرهنگسراهای 
منتخب، از افطار تا سحر برگزار می‌شود و لحظاتی معنوی و دلنشین را برای نوجوانان 

و خانواده‌هایشان رقم می‌زند.
جشن »کریمانه«: به مناسبت میلاد باسعادت کریم اهل‌بیت، امام حسن مجتبی)ع(، 
حلقه‌های نوجوانی در فرهنگسراهای تهران، آیینی باشکوه و سرشار از معنویت را برپا می‌کنند‌ 

تا با تمسک به سیره اولیای الهی، روح خود را در نور مهربانی و سخاوت پرورش دهند.
دیدار با »مادران چشم‌به‌راه«: در تقارن زیبای‌ ماه رمضان با ‌ماه اسفند‌ که یاد 
شهدا در دل‌ها زنده‌تر می‌شود، نوجوانان میزبان مادران شهدای مفقودالاثر خواهند 
بود؛ اسوه‌های ایثار و صبر که صلابت و بردباری‌شان در برابر فراق فرزندان، تجلی بارز 

توکل به خداوند است.
صدا‌و‌سیما در دل فرهنگسرا‌: این برنامه‌ها نه‌تنها در فرهنگسراها‌ که در قاب 
تلویزیون نیز بازتاب خواهد یافت. شبکه‌های »نهال« و »امید«‌ که مخاطب نوجوان را 
در کانون توجه دارند، لحظات درخشان این فعالیت‌ها را به نمایش خواهند گذاشت. 
برنامه‌های ویژه‌ای همچون »رفیق« و »سر سفره خدا« نیز در این شبکه‌ها پخش 
خواهند شد تا نوجوانان را بیش از پیش با مفاهیم معنوی و ارزش‌های اخلاقی این‌ ماه 
آشنا کنند. همچنین‌ »جشن رمضان« هر شب از فرهنگسرای بهمن، از دریچه شبکه 

تهران، دل‌های بسیاری را مهمان این ضیافت نور خواهد کرد.
حلقه‌های نوجوانان در ‌ماه رمضان:‌ ماه رمضان، فرصتی برای درنگ و رویش است. 
برای نوجوانان، این‌ ماه نه‌فقط موسم روزه‌داری، بلکه تمرینی برای مهربانی، ایثار 
و توجه به دیگری است. مهم‌ترین مسئله در این دوره، یافتن و تثبیت هویت است. 
سال گذشته، نوجوانان با ورود به حلقه‌های هویتی همچون »بچه‌های فرهنگسرا«، 
»بچه کتابخون‌ها«، »بچه‌های ایران آینده« و »بچه‌های رستا« و... گام نخست را در 
 مسیر شناخت خود برداشتند. اکنون، در‌ ماه رمضان، برای چندمین‌بار این هویت را به‌
کار گرفته و به همگان نشان می‌دهند. آنان با حضور در این برنامه‌ها، به خویشتن خویش 
نزدیک‌تر می‌شوند و نخستین درس‌های زندگی را در جامعه‌ای خدامحور می‌آموزند؛ 

جاده‌ای که از دل شب‌های رمضان می‌گذرد و به فردایی روشن‌تر منتهی می‌شود.

نوجوانان فعال فرهنگی با خانواده‌هایشان همزمان با 
ضیافت الهی مهمان مراکز سازمان فرهنگی و هنری هستند

تشویق حافظان قرآن
علیرضا حدادی، مربی مجموعه مکتب‌النور : 
مجموعه مکتب‌النور با محوریت حفظ قرآن و کمک 
 به خانواده‌ها برای تربیت قرآنی فرزندان از

سال 75دایر شده است. امسال بچه‌های ممتاز حافظ  
قرآن را برای تشویق به اردو آوردیم.

یاد گرفتم کارگروهی داشته باشم
محمدپارسا هاشمی، 12ساله : چون 10سوره 
از قرآن را حفظ بودم به این اردو دعوت شدم. به من 
و دوستانم خیلی خوش گذشت. با شرکت در این 
اردو یاد گرفتم باید کارگروهی و همکاری داشته 
باشیم؛ چون در لیزرتگ گروه رقیب‌مان موفق شد با همکاری 

گروهی برنده شود.

سعی می‌کنم حافظ کل قرآن شوم
 محمدجواد نعیمی، 11ساله :حافظ 3جزء قرآن 
هستم و خیلی خوشحالم که با دوستانم به این اردو 
دعوت شده‌ام. سعی می‌کنم تا سال آینده همه 

سوره‌های قرآن را حفظ کنم.

برگزاری برنامه با محوریت قرآن و نماز 
رضا حاجی‌ابوکهکی :پسرم محمدرضا 13ساله و 
حافظ 7جزء قرآن است؛ به همین دلیل به اردو دعوت 
شدیم. در این اردوها علاوه بر بازی و سرگرمی 
برنامه‌های خوبی با محوریت ترویج فرهنگ قرآن و 

نماز برگزار می‌شود که بسیار آموزنده است.

آشنایی با مفهوم اردوی شهری 
 حامد خیاط، رئیس فرهنگسرای اشراق :در 
فرهنگسرای اشراق دومین سالی است که میزبان 
اردوی رمضان هستیم. در این فرهنگسرا به‌دلیل 
فضای سبز وسیع و محوطه محصور شده و ایمن 
بچه‌ها راحت می‌توانند تردد و بازی کنند. در تابستان هم برنامه کمپ 
شبانه را برای نوجوانان تدارک دیدیم و بچه‌ها از 8شب تا 8صبح مهمان 
ما بودند و پس از بازی و تفریح در داخل چادر و فضای کمپ، شب را به 
صبح رساندند. یکی از اهداف برگزاری این اردوها علاوه بر تأثیرات 
فرهنگی و مذهبی این است که مردم با مفهوم اردوی شهری آشنا شوند.

  کدام مراکز میزبان
 اردوی رمضان هستند؟

 اشراق، رازی، انقلاب اسلامی، 
یاریگران زندگی، خاوران، بهمن، 

شهیدسلیمانی، ولا، تهران و مجتمع 
فرهنگی هنری خواجوی کرمانی 

10
فرهنگسرا

صدای شرشر نهری که از وسط باغ اناری می‌گذرد در همهمه 
شادی و خنده بچه‌ها محو شده است. کودکان و نوجوانان 7تا 
15ساله برای بازی با وسایل و امکاناتی که برایشان فراهم شده، 
سر از پا نمی‌شناسند. کمی دورتر خانواده‌هایشان که با رضایت 
نظاره‌گر بازی و شادی فرزندانشان هستند، به سالن سینما هدایت 
می‌شوند تا زمان باقیمانده تا افطار را استراحت کنند. اینجا 
فرهنگسرای اشراق در شمال‌شرق پایتخت است و نوجوانان حافظ 
قرآن همراه خانواده‌هایشان در برنامه »اردوی رمضان« مهمان 
فرهنگسرا هستند. در این برنامه که به همت سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران تدارک دیده شده، مراکز فرهنگی 

و هنری منتخب پایتخت از افطار تا سحر با برنامه‌های 
متنوع تفریحی میزبان فعالان فرهنگی و 

خانواده‌هایشان هستند. برای اطلاع از 
جزئیات این برنامه به فرهنگسرای اشراق 

معروف به باغ اناری، سر زدیم.

 اهداف برنامه

گردهمایی صمیمانه‌ 
نوجوانان با 

موضوعات مربوط به‌ 
ماه مبارک رمضان 

تقویت انسجام 
اجتماعی، تحکیم 

نهاد خانواده

 تماس با 
سامانه 1837

چطور می‌توان در این 
اردو شرکت کرد؟

مراجعه به 
فرهنگسراهای مجری 

طرح

۳۲۰
 اتوبوس و ۱۵۴۰ 

تاکسی برقی هر روز 
در ایستگاه بعثت 

شارژ می شوند .

12000
 تاکسی، 

اپلیکیشن تاکسی 
برخط را نصب 

کرده اند.

 ۵
مرکز خدمات پس از 
فروش تاکسی‌های 
برقی آماده افتتاح 

است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار



14

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگاردر شهر

 هنرنمایی استادان نقاشی
 در بوستان هنرمندان

بوستان هنرمندان در آستانه نوروز به مکانی برای نمایش 
خلاقیت‌های هنری تبدیل شده و 20نفر از استادان نقاشی 
با منتخبان بهارستان در رنگ‌آمیزی ۱٠٠ تخم‌مرغ رنگی 
در این بوستان همکاری کرده‌اند. آنها با دقت و مهارت 
بی‌نظیر خود ۲۰ تخم‌مرغ را به زیبایی رنگ‌آمیزی کرده‌اند 
و مابقی تخم‌مرغ‌ها توسط منتخبان بهارستان ۱۴۰۴ 

رنگ‌آمیزی شده تا با خلق آثار هنری، این 
بوستان زیبا به استقبال بهار برود.

افتتاح بزرگ‌ترین ایستگاه شارژ برقی کشور
در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 از اوایل اسفندماه حرکت اتوبوس‌های برقی در 
خیابان‌های تهران شروع شد و ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی در مسیر برقی‌سازی‌ قرار گرفت. اما 
برقی‌سازی‌ این ناوگان، به زیرساخت‌هایی 
همچون جانمایی ایستگاه‌های شارژ در نقاط 
مختلف شهر نیازمند است، از این‌رو دیروز در 
یکصد و هفتاد و یکمین رویداد امید و افتخار، 
بسته 3گانه ایستگاه‌های شارژ تاکسی و اتوبوس 
برقی کشور با حضور شهردار تهران و جمعی 
از مدیران شهری افتتاح شد. اما در این رویداد 

چه گذشت؟

یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355
کاهش حوادث چهارشنبه‌سوری در تهران 

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: در سال‌های گذشته در 
این ایام تلفات جانی بالایی به‌دلیل استفاده از مواد محترقه داشتیم اما امسال تهران حادثه جانی نداشتیم. 

تعداد حوادث نیز در مقایسه با سال‌های گذشته روند کاهشی داشته است.

بازپیرایی ۹ورودی شهر برای نوروز ۱۴۰۴
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: ورودی‌های گردنه قوچک منطقه یک، اتوبان شهید 
بابایی منطقه۴، بلوار امام‌ رضا)ع( منطقه۱۵، جاده ورامین منطقه۲۰، عوارضی قم منطقه۱۹، چهاردانگه منطقه۱۸، 

کاروانسرای سنگی منطقه۲۱، اتوبان شهید همدانی و آزادراه شمال منطقه۲۲ برای بازپیرایی نوروز انتخاب شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

جشن نوروز در شهر با تخم‌مرغ‌های رنگی ‌
370تخم‌مرغ الوان به‌عنوان نمادی از سفره هفت‌سین در گوشه و کنار تهران نصب شده است تهران رنگ و بوی عید به‌خود گرفته و در هر میدان و 

محله‌ای از شهر که نگاه کنید، نمادی به چشم می‌آید 
که رسیدن بهار و عید نوروز را برای رهگذران یادآوری 
می‌کند. این حال و هوا در بوستان‌های بزرگ پایتخت 
پررنگ‌تر است. سازمان زیباسازی شهرداری تهران 
این روزها با جشنواره بهارستان 1404و نصب المان‌های 
بهاری و نوروزی مثل گلدان‌ها و تخم‌مرغ‌های رنگی در 
بوستان‌ها و میادین مهم و پرتردد، حال و هوای شهر را 

بهاری کرده است.

فرخنده رفائیگزارش2
روزنامه‌نگار

تخم‌مرغ‌ رنگی از دیرباز یکی از نمادهای فرهنگی و سنتی ایران در ایام نوروز بوده 
و پای ثابت سفره‌های هفت‌سین است. حالا در دهمین جشنواره هنرهای شهری 
تهران، این نماد نوروزی سر از فضای شهری درآورده تا جلوه‌ای عیدانه به شهر 
ببخشد. در سال‌های گذشته هم نماد تخم‌مرغ رنگی برای استقبال از بهار در 
سطح شهر نصب شده بود اما ویژگی‌های خاص امسال، اجرای تخم‌مرغ‌های 

رنگی با موضوعات عید نوروز و‌ ماه رمضان یا تلفیق این دو موضوع است.

طرح‌ها از کجا آمده‌اند؟
سازمان زیباسازی تهران از‌ ماه گذشته در 
جشنواره بهارستان 1404برای انتخاب 
آثار هنرمندان در بخش‌های دیوارنگاری، 
گلدان‌های رنگی و تخم‌مرغ‌های رنگی فراخوان 
داده بود که نتایج این فراخوان ۲۹ بهمن‌ماه 
اعلام شد. از میان 2343اثر ارسالی از سوی 
۹۳۹ هنرمند، ۳۳۱ اثر از ۲۲۸ هنرمند به‌عنوان 
آثار برگزیده معرفی شد و حالا این طرح‌ها در 

حال نقاشی روی تخم‌مرغ‌ها‌ست.

نمایش نو شدن و تغییر در آثار
کیارش بیابانی همدانی: حدود ۹ سال است در حرفه نقاشی 
مشغول ‌کار هستم و در این مدت آثار متعددی در قالب‌های 
مختلف هنری تولید کرده‌ام. برای من مهم است که هنر نه ‌تنها 
براساس سنت‌ها و مناسبت‌ها باشد، بلکه بتواند ارتباط عمیقی 
با مخاطب برقرار و پیام‌های فرهنگی و معنوی را به شکلی زیبا 

و تأثیرگذار منتقل کند.
طرح منتخب: درپروژه تخم‌مرغ رنگی امسال که در نوروز 
۱۴٠۴ انتخاب شده، به‌طور مشترک با همسرم 2اثر خلق 
کرده‌ایم که در کار خودم از تکنیک قرینه‌سازی استفاده و 

2صورت را روی هم طراحی کرده‌ام.
هدف از خلق اثر: ما قصد داشتیم که مفهومی از نو شدن 
و تغییرات را در این اثر به نمایش بگذاریم. بسیاری از آثار 
سال‌های گذشته بیشتر در ارتباط با نوروز و تغییر سال نو 
بودند؛ بنابراین ما نیز با در نظر گرفتن همین مفهوم، تخم‌مرغ 

رنگی را به‌عنوان نمادی از نو شدن انتخاب کردیم.
انتخاب رنگ‌ها و مواد: در بیشتر آثار ‌ از رنگ‌های اکریلیک 
استفاده می‌کنیم؛ زیرا این رنگ‌ها دوام بالایی دارند و به راحتی 

می‌توانند زیبایی اثر را بیشتر کنند.

پیوند طبیعت و سنت‌ها
سارا دستمالچیان: قبلا 4 اثر من در این جشنواره در پایتخت به نمایش 
درآمده و امسال فرصتی دوباره دست داد تا در این جشنواره شرکت کنم و از 

این بابت بسیار خوشحال هستم.
طرح منتخب: برای تخم‌مرغ‌ها چند طرح متفاوت با رنگ‌های شاد ارائه 
داده‌ام که همگی به مناسبت نوروز طراحی شده‌اند. در یکی از طرح‌ها، بچه‌ها 
در حال نواختن موسیقی هستند و در دیگری عمو نوروز سوار بر اسب و 

ننه‌سرما نیز حضور دارد.
هدف از خلق اثر: برای انتخاب طرح‌های تخم‌مرغ و گلدان از رنگ‌ها و 
طرح‌هایی استفاده کرده‌ام که در کنار انتقال شادی و نشاط، پیوند و ارتباط 

عمیق بین طبیعت و سنت‌ها را به تصویر می‌کشد.
انتخاب رنگ‌ها و مواد: برای رنگ‌آمیزی از رنگ وستا استفاده کرده‌ام؛ 
زیرا امسال هزینه‌های تولید آثار به‌دلیل ابعاد بزرگ گلدان‌ها و مصرف 

بالای رنگ بسیار افزایش یافته است.

نگاه متفاوت به اشیاء و عناصر طبیعی
زهرا محمدنژاد: امسال در هر 3بخش دیوارنگاری، نقاشی گلدان‌ها و 
نقاشی روی تخم‌مرغ‌ها در جشنواره بهارستان 1404مشارکت کرده‌ام و 
هدف من از ارائه آثارم، دعوت مخاطب برای نگاه متفاوت به اشیاء و عناصر 

طبیعی بوده است.
طرح منتخب: طرحی که برای تخم‌مرغ رنگی اجرا کرده‌ام، به‌عنوان 
نمادی از صله‌رحم و ارتباطات خانوادگی انتخاب شده که در این اثر 
پیرمرد و پیرزنی در کنار فرزندان، نوه‌ها و عروس و داماد خود قرار دارند.

هدف از خلق اثر: تلاش کرده‌ام تا مفاهیم انسانی، اجتماعی و طبیعی 
را از زاویه‌ای متفاوت به نمایش بگذارم. این طرح نشان‌دهنده اهمیت 

خانواده و ارتباطات انسانی است.
انتخاب رنگ‌ها و مواد: از رنگ‌های ضدآب و مقاوم استفاده کرده‌ام که 

علاوه بر ماندگاری بالا، در برابر شرایط مختلف محیطی دوام می‌آورد.

370370
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آغاز ساختاری برای آینده‌ای بهتر 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک: ایجاد زیرساخت ۳۰ مگاوات تولید برق 
سی‌اچ‌پی از پروژه‌های خوب دیگری است که پیش‌بینی‌شده تا قبل از شروع فصل تابستان 
انجام شود. مناقصه آن تمام‌‌ و نخستین گام آن برای تقی آباد با ۵/۲مگاوات آماده شده است. 
از تدابیر دیگر مدیریت شهری در این راستا این بود که برای نخستین بار حدود ۵۰مگاوات 
برق اضطراری تونل‌های شهری را در اختیار شبکه برق شهری خواهیم گذاشت. با این قابلیت 
تا پایان خرداد برای ساعات پیک تهران حدود ۵۰مگاوات برق تولیدی در تونل‌های شهری را 
در اختیار شبکه قرار می‌دهیم و این در راستای کمک به ناپایداری‌های جریانات برق کشور 
است. تعویض ۱۲هزار چراغ تونل‌های شهری باعث صرفه جویی ۵مگاوات انرژی شده که 
در کمتر از یک سال و نیم تمام سرمایه‌گذاری شهرداری را بازگشت خواهد داد. شروع‌کننده 

فعالیتی هستیم که ساختاری برای آینده بهتر کشور است.

30هزار تاکسی بر خط شدند
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی: با توجه به 
تعداد بالای تاکسی در تهران رصد و پایش به‌صورت سنتی 
امکان‌پذیر نبود، بنا بر تأکید شهردار و حمایت شورای شهر 
از حدود ۲هفته گذشته با پیگیری‌های سازمان تاکسیرانی 
سامانه تاکسی بر خط شروع به‌کار کرد. سامانه تاکسی 
بر‌خط در تمام خطوط شهر تهران و برای تمام تاکسی‌ها‌‌ 
با مبدا و مقصد مشخص وجود دارد. از محسنات تاکسی 
برخط پرداخت الکترونیک کرایه، پایش عملکرد تاکسی‌ها 
و تعداد ‌دفعات خدمات رسانی است. این پروژه در فاز اول 
برای ۳۰هزار تاکسی و در سال آینده برای تمام تاکسی‌های 

گردشی و دربستی اجرا می‌شود.

برقی‌سازی‌ ناوگان با حمایت شورای شهر 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران: اگر حمایت‌های شورای 
اسلامی شهر تهران و ایستادگی شهردار تهران 
نبود این اتفاقات نمی‌افتاد. این مدیون نگاه 
ویژه شهردار تهران به امر حمل‌ونقل است. در 
گذشته با دید شک و تردید به برقی‌سازی‌ نگاه 
می‌شد. حتی جلوی امر گرفته می‌شد. ایستگاه 
میدان خراسان نیز به‌زودی تحویل شهروندان 
خواهد شد. همچنین اتوبوس‌های جدیدی در 
راه حمل به تهران است و جایگاه‌های شارژ هم 

توسعه پیدا خواهد کرد.

کدام ایستگاه‌ها برای شارژ برقی‌ها افتتاح شدند؟

ایستگاه بعثت 
ویژگی: بزرگ‌ترین ایستگاه 
شارژ خودروهای برقی کشور

تعداد لاین: 6
ویژگی فنی: 5مگاوات برق 

شبکه و ۲۰ استند شارژ ۲۴۰ 
ظرفیت: قابلیت شارژ همزمان 

۴۰ اتوبوس و 80تاکسی 
شروع به کار:‌ماه گذشته

ایستگاه تقی آباد
ویژگی: بزرگ‌ترین ایستگاه 

شارژ خودتامین کشور
تعداد لاین: 5

ویژگی فنی: ۴ استند 
۴۸۰کیلووات و ۲۰دیسپنسر 

۱۲۰کیلووات
ظرفیت: قابلیت شارژ همزمان 

۲0اتوبوس و 40تاکسی 

۵
 مرکز خدمات پس از 
فروش تاکسی‌های برقی ‌ 
آماده افتتاح است.

100
درصد دوربین‌های محدوده 
کنترل آلودگی هوا در سالی که 
گذشت نوسازی شدند.

100
 درصد دوربین‌های‌‌ نظارت 
سرعت در بهار سال آینده 
نوسازی می‌شود.

تهران 1050دکل مخابراتی 
غیرمجاز دارد

رسیدگی نکردن به مجوز دکل‌ها در دوره‌های گذشته 
مدیریت شهری باعث شده که اکنون از 4500دکل 
موجود، 1050مورد آن فاقد مجوز باشد. این دکل‌های 
غیرمجاز به‌رغم دریافت رأی ماده100 مبنی بر لزوم 
بررسی و احتمال حذف، هنوز توسط اپراتورهای 
مخابراتی تعیین تکلیف نشده‌اند. البته 1050دکل 
غیرمجاز تهران جدید نیستند اما در دوره اخیر مدیریت 
شهری شناسایی شده‌اند. این دکل‌ها غالبا قدیمی و 
بدون مجوز نصب هستند و اپراتورها باید درخواست 

مجوز جدید بدهند تا وضعیت آنها بررسی شود.

2هزار دکل بدون مجوز‌
آخرین‌بار که شورای شهر تهران درباره مجوز نصب 
دکل‌های مخابراتی تصمیم گرفت، 13بهمن امسال بود 

که با رأی اکثریت اعضای شورای شهر تهران، عوارض 
نصب دکل‌های مخابراتی در پایتخت برای سال 

آینده ۴۶درصد افزایش یافت. در 3سال اخیر 
موضوع بررسی مجوز دکل‌های مخابراتی بارها 

در شورای شهر بررسی شده تا اگر دکلی مجوز 
نصب خود را دریافت نکند، با رأی شورا به 
کمیسیون ماده100 ارجاع ‌ و درصورت 
رعایت نکردن مقررات حذف می‌شود. 
در عین حال در دوره پنجم شورای شهر 
بین سال‌های1396تا 1400، تهران 
2500دکل مخابراتی داشت که به‌گفته 
ناهید خداکرمی، رئیس کمیته سلامت 
وقت شورای شهر، 2هزار مورد آنها فاقد 

مجوز بود و در شهر نصب شد‌. 

اثرات سلامت امواج دکل‌ها
مطالعات دانشگاه تربیت مدرس در سال1399 

در زمینه انرژی و محیط‌زیست نشان داده هرچه ولتاژ 
خطوط فشار قوی بالاتر باشد قطعا می‌تواند میدان‌های 
مغناطیسی قوی‌تری را ایجاد کند. براین مبنا آثار سوء 
این دکل‌ها بر انسان ثابت شده است و حتی می‌تواند بر 
محیط‌زیست حیوانی و گیاهی هم تأثیر داشته باشد. فراوانی 
امواج الکترومغناطیسی که در پی نصب دکل‌های مخابراتی 
در مناطق مسکونی منتشر می‌شود، باعث بروز مشکلات 
خونی، مغزی و حتی معلولیت برای ساکنان حاشیه میدان 
مغناطیسی تأثیرگذار این امواج می‌شود. البته آثار زیانبار این 

امواج بسته به نوع و شدت میدان 
آنها متفاوت است، اما در مجموع 
عوارضی ازجمله اختلالات خونی 
و مغزی ناشی از این امواج در 
افرادی که به‌طور مداوم در معرض 

آن هستند به اثبات رسیده است.

رسیدگی به 120مجوز نصب 
دکل در هر هفته

مهدی بابایی، رئیس کمیته 
ایمنی شورای اسلامی شهر 
تهران: در سال جدید هر هفته 
یک‌بار جلسات رسیدگی به صدور 
مجوزها در شورای اسلامی شهر 
تهران برگزار ‌ و در هر جلسه به 
وضعیت ۱۲۰مجوز رسیدگی 
شد‌‌که غالبا تمدید مجوزهای 
قبل یا بررسی وضعیت دکل‌های 
قبل برای صدور مجوزهای جدید 
بود. در مجموع ۲۲۸درخواست 
در سال‌جاری  نصب دکل 
توسط اپراتورها ارسال شده که 
۱۱۸درخواست مورد تأیید قرار 
گرفته و برای آنها مجوز صادر شده 
است. برای نصب دکل قواعدی 
وجود دارد و باید حتما تأیید 
مهندس ناظر برای استحکام بنا 
به‌منظور نصب دکل اعلام شود. 

ساختمانی که دکل روی آن نصب می‌شود، دچار مشکل 
نمی‌شود اما دکل باید با ساختمان‌های مجاور ۱۵متر فاصله 
داشته باشد. از سویی عقب‌ماندگی تهران در حوزه فیبر 
نوری باعث شده که درخواست اپراتورها برای نصب دکل و 
آنتن‌ها افزایش پیدا کند. امروز اینترنت مصرفی شهروندان 
اغلب از طریق تلفن همراه است؛ درصورتی که در تمام دنیا از 
اینترنت ثابت و فیبر نوری استفاده می‌شود. تقریبا می‌توانیم 
بگوییم نقطه کور از لحاظ آنتن‌دهی در تهران نداریم. با 
وجود این، نصب دکل‌ها غالبا برای افزایش سرعت اینترنت 
صورت می‌گیرد. ما در شورا و شهرداری نیز بسیار علاقه‌مند 
هستیم که فیبر نوری توسعه پیدا کند و استفاده شهروندان 
از اینترنت ثابت افزایش یابد تا اینکه ما این میزان نصب دکل 

و آنتن را در شهر شاهد باشیم.

4500
‌ دکل‌ و آنتن‌ در 
تهران جانمایی 

شده است.

 431
دکل‌ در پایتخت 
فاقد مجوز جدید 

کمیسیون ماده100 
است.

1050
‌ دکل‌‌فاقد مجوز 
تهران دارای رأی 

قطعی است.

۲۲8
درخواست 

اپراتورها برای نصب 
دکل در سال‌جاری 

است.

 118
‌ مجوز نصب دکل‌ از 
سوی شورای شهر 
صادر شده است.

وظایف مدیریت شهری در قبال دکل‌های تهران
 تعیین مقررات نصب دکل‌ها

 صدور یا عدم‌صدور نصب دکل‌ها
 نظارت بر دکل‌های نصب شده
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امروز یک رخداد جدید در 
حال وقوع است 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: امروز در 
پهنه مدیریت شهری یک رخداد جدید در 
حال وقوع است که در نتیجه آن شاهد تغییر 
رویکرد از استفاده از انرژی فسیلی به انرژی برقی 
هستیم که از ابعاد مختلف مانند ناترازی انرژی، 
موضوعات زیست‌محیطی و هوشمندسازی دارای 

اهمیت است.

در شرایط قطع برق، ایستگاه 
از کار نمی‌افتد

در نخستین گام 3ایستگاه افتتاح می‌شود که از شبکه 
برق سراسری بهره‌مند است، اما علاوه بر این از تبدیل 
گاز به برق انرژی تولید می‌کنند که براساس آن در 
شرایط خاص قطع برق، ایستگاه از کار نیفتد. ویژگی 
دیگر ایستگاه‌ها نیز استفاده از انرژی پاک خورشیدی 
برای تولید برق است. در نتیجه شبکه برق سه‌گانه ما در 

این ایستگاه‌ها پایدار است.

ذخیره انرژی در ساعت‌های غیرپیک 
موضوع تامین برق یکی از مواردی است که از ابتدای واردات 
خودروها مطرح می‌شد، در پاسخ باید گفت در ساعت پیک 
با کمبود برق روبه‌رو هستیم و در ساعت‌های غیرپیک برق 
اضافه بر ظرفیت داریم، استندهای شارژ خودروهای برقی در 

ساعت غیرپیک انرژی ذخیره می‌کنند.

افتتاح بزرگ‌ترین ایستگاه شارژ برقی کشور
در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355
خانه اندیشمندان تعطیل نمی شود

محمد امین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران :خانه اندیشمندان هرگز تعطیل نخواهد 
شد بلکه با دایره ای گسترده تر به توسعه فرهنگ گفتگو و تعامل کمک خواهدکرد.نخبگان و فرهیختگان 

بزرگ‌ترین سرمایه‌های شهر هستند وپیشرفت وتعالی درگرو مشارکت آنهاست.

مهمونی شهر‌ در باغراه حضرت زهراس
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: کلان پروژه فرهنگی شهرداری تهران برای نوروز، رویداد 
»مهمونی شهر« است که در باغ‌راه حضرت زهرا)س( برگزار خواهد شد که رویدادی شبیه به »جشن رمضان« 

و »دهکده بهار ایران« است و فضایی شاد و معنوی برای خانواده‌ها دارد.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تبدیل کارخانه‌ها از فضای بی‌دفاع 
به فضای عمومی

کارخانه‌ها تا زمانی که تولید مستمر داشته باشند پر‌رفت‌وآمد 
هستند، اما با خاموشی دستگاه‌ها، کاملا متروک می‌شوند. 
قرار گرفتن کارخانه‌های قدیمی در بافت شهری باعث 
می‌شود که ساختمان‌ خالی آنها تبدیل به فضای بی‌دفاع 
شهری شود و اقامت آسیب‌دیدگان اجتماعی ازجمله 
کارتن‌خواب‌ها و معتادان متجاهر آن را به مکانی نامطلوب در 
دیدگاه شهروندان تبدیل کند. شهرداری‌ها با حفظ و تبدیل 
این سازه‌های بزرگ نه فقط بنا را دوباره زنده می‌کنند، بلکه 

از آن برای بهبود شرایط زندگی شهری کمک می‌گیرند.

سنگاپور
خودرو‌سازی و موزه

ساختمان قبلی کارخانه خودرو‌سازی در شهر سنگاپور بعد از 
اینکه برای مدت‌ها رها شده بود با نوسازی کامل تبدیل به یکی 
از بنا‌های ملی کشور شد. دلیل انتخاب این مجموعه، اتفاقی بود 
که در جریان جنگ جهانی دوم افتاد. انگلیسی‌ها که کنترل 
سنگاپور را برعهده داشتند، از ژاپنی‌هایی که می‌خواستند این 
شهر را تصرف کنند شکست خوردند. دولت انگلیس تصمیم 
گرفت که سنگاپور را تسلیم ژاپن کند. فرماندهان 2 ارتش در 
اتاق هیأت‌مدیره کارخانه، قرارداد تسلیم را امضا کردند. سالن 
کارخانه یک سال قبل ساخته شده ‌و جدید‌ترین و مستحکم‌ترین 
بنای شهر بود؛ برای همین ارتش ژاپن در آن مستقر شد. بعد از 
پایان ‌ جنگ، خط تولید شروع به‌کار ‌ و نزدیک 35سال به تولید 
خودرو کرد. از سال 1980ساختمان متروکه شد و برای 45سال 
به همان صورت باقی ماند. سرانجام شهرداری سنگاپور این 

کارخانه را بازسازی کرد.

زندگی شهری در دوران جنگ
محل کارخانه در جایی از شهر انتخاب شده بود که بتوان مواد 
اولیه فلزی را با راه‌آهن به آن حمل کرد و خودرو‌ها هم مستقیما 
وارد بزرگراه‌های مرکز شهر شوند. نزدیک 50بنای تاریخی در 
سنگاپور شناسایی و ثبت شده است، اما تصمیم شهرداری برای 
نوسازی کارخانه خودرو‌سازی باعث شد این ساختمان بد‌نام که 
نشانه جنگ و تسلیم استعمارگران و دشمنان قدیمی کشور بود 
تبدیل به یک موزه شهری درباره زندگی مردم شود.امروزه در 
این کارخانه مدارک تاریخی نگهداری می‌شود و بازدید‌کنندگان 
آن با زندگی ساکنان سنگاپور در سال‌های اشغال ژاپن آشنا 
می‌شوند. رفت‌وآمد در شهر، کارت‌های شناسایی، جیره‌بندی 
غذا، فعالیت مدارس و اداره پست و ... بخشی از اطلاعاتی است 

که به گردشگران داده می‌شود.

چین
هنر باستانی سرامیک‌

یک کارخانه قدیمی سرامیک در شهر یک و نیم میلیون 
نفری جینگدیجن تبدیل به فضای عمومی شده است. ساخت 
ظروف سرامیکی نازک در این شهر چین سابقه هزار ساله دارد 
و شهرداری تصمیم گرفت با نوسازی کارخانه، هم هویت شهر 
را حفظ کند و هم فضای بی‌دفاع مرکز شهر را به فضای عمومی 
تبدیل کند. محل این کارخانه در نزدیکی پایگاه آثار باستانی 
است که کوره‌های بسیار قدیمی ساخت سرامیک در آن‌ کشف 
شده است. ساختمان به ‌شدت فرسوده کارخانه که هر بخش 
آن در یک دوره تاریخی ساخته شده است برای مدت‌ها رها 
شده بود، اما در سال گذشته شهرداری جینگدیجن شروع به 
بازسازی آن و اضافه کردن قسمت‌‌های جدید به بنای اصلی 
کرد. ویژگی این کارخانه برج بلند یا همان دودکش کوره بود 
که اکنون نیز از بین ساختمان‌‌های شهری قابل دیدن است.

بازسازی این کارخانه هم با استفاده از سقف‌های شیب‌دار و 
سفال ضد‌آب استفاده شده است تا عناصر معماری گذشته 
شهر حفظ شود. تمام حیاط‌ها با آجر فرش شده‌اند و دیوار‌های 
درون ساختمان نیز با آجر‌ بازسازی شدند. در قسمت‌های 

جدید نیز از ترکیب چوب و شیشه استفاده شده است.

سالن جلسات تجاری
علاوه بر گردشگرانی که به‌دلیل سابقه تاریخی شهر به آن 
می‌آیند، دانشجویان خارجی رشته‌های هنر و صنایع ‌دستی 
از کشور‌هایی مانند فرانسه بخشی از گردشگران شهر هستند. 
کاربری جدید این کارخانه نمایشگاه، سالن‌های گردهمایی 
و برگزاری جلسات، استودیو تصویربرداری، کافه و رستوران 
است. برخی از رستوران‌های غربی به هنرمندان این شهر 
سفارش تولید محصولاتی را می‌دهند که به اروپا و آمریکا 
حمل می‌شود. شهرداری با نوسازی یک کارخانه و تبدیل 
آن به سالن همایش و محل تشکیل جلسه فرصتی برای 
بازدید‌کنندگان و تاجران داده است. حیاط کارخانه تبدیل به 
بازار فروش سرامیک‌های دست‌ساز شده است و سفالگر‌های 
جوان محصولات خود را در آنجا به فروش می‌رسانند. در 
بخشی از این کارخانه یکی از مراحل تولید سرامیک یعنی 
نقاشی کردن روی ظروف همچنان انجام می‌شود و در معرض 

بازدید عموم قرار می‌گیرد.

رخت نو بر تن ‌ سبزه‌میدان
در آستانه سال نو بازپیرایی سبزه‌میدان به پایان رسید 200سال از زمانی که سبزه‌میدان به‌عنوان میدان 

دارالخلافه تخته‌پل نامیده می‌شد و مهم‌ترین میدان 
تهران دوره قاجار بود، می‌گذرد. در همه این سال‌ها 
ساختار و بافت این میدان بارها مورد مرمت و تغییر قرار 
گرفته است. حالا در آستانه نوروز، مجید امانی، مدیرعامل 
سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران از بهره‌برداری 
و بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان خبر می‌دهد. 
به این ترتیب میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان با رخت نو به 

 ماهیت بازآفرینی و باززنده‌سازی شهریاستقبال سال 1404می‌رود.
 رفع مشکلات اساسی ازجمله عایق‌بندی رطوبتی سقف بازار 

طلا، نفوذ رطوبت و نشت آب به سازه‌های بتنی آن
 مقاومت کم سقف‌های پست برق و سرویس‌های بهداشتی بازار طلا 

 خیز مثبت و نشست خاک در مسیر غربی میدانگاه با تردد 
خودروهای امدادی

 نفوذ آب به دیوار حائل بازار طلا
 دفع نشدن صحیح آب‌های سطحی و بوی نامطبوع

 اغتشاش بصری 
 قرارگیری سیستم‌های سرمایشی، گرمایشی، هواکش‌های 
زیرزمین، تابلوهای تاسیساتی و محل نامناسب دستگاه‌های 

عابربانک در اطراف میدانگاه
 بی‌توجهی به زیبایی‌شناسی معماری احجام، مواد، مصالح و رنگ 

 تخریب‌های موضعی صورت گرفته در ورودی‌های بازار 

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

 ظرفیت‌های ویژه گردشگری 
در میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی 
مناطق شهرداری تهران:  با توجه به 
اهمیت تاریخی این میدانگاه که در بافت 
تاریخی بازار تهران قرار دارد، 
هماهنگی‌های ویژه با وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی برای تهیه نقشه‌های 
بازپیرایی این میدانگاه انجام شد. مهم‌ترین اتفاق در این طرح 
بازشدن محور حرکتی و بصری شمالی – جنوبی از روبه‌روی 
بانک ملی ایران تا سردر بازار تهران است. موقعیت ویژه میدانگاه 
تاریخی سبزه‌میدان باعث شده ظرفیت‌های فراوانی برای 

گردشگری داشته باشد.

  نقوش ایجادشده روی سنگ‌های کف میدانگاه برگرفته از نقوش تار و پود گلیم‌های ایرانی و با استفاده از مصالح مقاومی همچون سنگ 
طبیعی گرانیت پروفیری یزد اجرا شده است تا علاوه بر استحکام بسیار زیاد، رنگ طبیعی آن هماهنگ با رنگ آجرهای سنتی باشد.

  معماری مدرن ساختمان بانک ملی ایران در شمال میدانگاه و معماری سنتی ورودی بازار تهران در سمت جنوب 
باعث شده تا طراحی احجام سبزه‌میدان تلفیقی از معماری مدرن و سنتی باشد.

  فرم احجام و ستون‌های ساخته شده مشابه فرم ستون‌های بانک ملی ایران است و نوع مصالح، 
طاق‌های ورودی و شبکه‌های آجری از معماری سنتی الهام گرفته شده است.

  نوع و رنگ کاشی‌های به‌کار گرفته شده در ستون‌ها علاوه بر هماهنگی با هر دو 
سبک معماری، نمادی از معماری ایرانی را به نمایش می‌گذارد.

  شبکه‌های آجری در سقف و دیواره با فرمی خاص طراحی و اجرا شده تا علاوه بر ایجاد زیبایی بصری در روز 
و شب میدانگاه، وظیفه هوارسانی و تهویه مناسب سیستم‌های سرمایشی و گرمایشی را به‌خوبی انجام دهد.

ویژگی‌های 
معماری 
نمای تازه 
سبزه‌میدان

  کف‌سازی میدان و ۵ ورودی بازار مورد بازپیرایی قرار گرفت.

 با اجرای یک لایه بتن مسلح 10سانتی‌متری و لایه‌های عایق 
رطوبتی روی آن و ایجاد شیب مناسب، بستر میدان تحکیم شد.

  کف‌سازی قبلی میدانگاه و بار اضافی سقف و 
قسمت‌های آسیب‌پذیر بازار طلا برچیده شد.

 در پروژه
 بازپیرایی 

سبزه‌میدان چه 
اقدامات عمرانی‌ای 

 انجام شده 
است؟

دلایل الزام 
به بازپیرایی 

میدانگاه تاریخی 
سبزه‌میدان

200
سال قدمت میدانگاه 
سبزه‌میدان به‌عنوان 
یکی از قدیمی‌ترین 
میادین شهر است.

3000
مترمربع از سبزه‌میدان 
روی سقف بازار طلا در 
محدوده بازار تهران قرار 

گرفته است.

5
ورودی اصلی از 

بازارهای بازار بزرگ 
تهران در سبزه‌میدان 

واقع شده است.

سبزه‌میدان درواقع میدان اصلی دارالخلافه تهران در دوره قاجار 
بود که در خیابان ۱۵خرداد کنونی واقع شده‌است.

 این میدان تاریخی در مقاطع مختلف زمانی ازجمله در زمان صدارت 
امیرکبیر، در معرض تغییرات اساسی در بافت قرار گرفته است.

اصلی‌ترین ورودی بازار بزرگ تهران در سبزه‌میدان واقع شده است

امیدوارم این برقی‌سازی‌ در کشور توسعه 
پیدا کند

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسلامی شهر تهران:امیدوارم که 
این مد برقی در تمام کشور توسعه پیدا کند. 
درباره تاکسی برخط هم مقاومت زیادی شد. 
در یک دهه گذشته تاکسی‌های آنلاین خیلی 
مورد استقبال نبود و عادت مردم زمان برد.
مردم وقتی با تاکسی زرد شهرداری تردد کنند 
اطمینان‌خاطر بیشتری دارند. اگر مشوق‌های 
خوبی برای این طرح ایجاد بشود خیلی زود در 

ذهن مردم جا می‌افتد.

ورود 114  اتوبوس برقی از امروز
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت‌ واحد 
اتوبوسرانی تهران: امروز با برقی‌سازی 
اتوبوس‌های تهران ۷۵ دستگاه اتوبوس برقی 
در۴ خط ساماندهی شده و ۱۱۴ اتوبوس 
باقیمانده نیز از امروز وارد خطوط می‌شوند. 
لازمه آن تعبیه ایستگاه شارژ و توقفگاه 
مناسب بود. ایستگاه شارژ شب‌ها به‌کار گرفته 
می‌شود و در هنگام صبح نیز تاکسی‌های برقی 
می‌توانند ‌ ‌ شارژ شوند. در آینده نزدیک از مابقی 
اتوبوس‌های برقی نیز با همین مدل با اولویت 

خط‌های مرکزی استفاده می‌کنیم.

چه کسانی در 
رویداد حضور داشتند؟

علیرضا زاکانی شهردار تهران، محسن هرمزی 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران، 
احمد قیومی مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه، شادی مالکی مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی، محمدعلی 

الفت پور شهردار منطقه۱۵ تهران و حمید 
برادران مدیرعامل شرکت کنترل 

ترافیک شهر تهران 

کدام ایستگاه‌ها برای شارژ برقی‌ها افتتاح شدند؟

ایستگاه تقی آباد
ویژگی: بزرگ‌ترین ایستگاه 

شارژ خودتامین کشور
تعداد لاین: 5

ویژگی فنی: ۴ استند 
۴۸۰کیلووات و ۲۰دیسپنسر 

۱۲۰کیلووات
ظرفیت: قابلیت شارژ همزمان 

۲0اتوبوس و 40تاکسی 

ایستگاه پایانه جدید شرق 
ویژگی: نخستین و بزرگ‌ترین 

ایستگاه شارژ خورشیدی 
ویژگی فنی: ۴ دیسپنسر 

۱۲۰کیلوواتی
تعداد لاین: 2

ظرفیت: قابلیت شارژ 
 همزمان ۴اتوبوس

 و ۸ تاکسی

3000
اتوبوس سال آینده وارد می‌شود

در حال حاضر بالغ بر ۱۴۰۰دستگاه اتوبوس وارد 
خطوط شده است و حدود ۳هزار دستگاه دیگر نیز 
سال آینده و عمدتا در نیمه نخست سال وارد خطوط 
می‌شود، این در حالی است که در آغاز دوره مدیریت 
شهری ششم ۸۶۲اتوبوس در تهران فعال بود و در 
این جهش نباید نقش شورای شهر را نادیده گرفت.

۳۲۰
 اتوبوس و ۱۵۴۰ تاکسی 
برقی هر روز در ایستگاه 

بعثت شارژ می‌شوند.

100
 درصد دوربین‌های‌‌ نظارت 
سرعت در بهار سال آینده 
نوسازی می‌شود.

12000
 تاکسی اپلیکیشن
 تاکسی برخط
می را نصب کرده‌اند.
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یک میلیون سفر از پایانه‌های تهران
پایانه غرب پایتخت در صدر خروجی و ورودی سفرهای نوروزی قرار دارد

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355

طرح پوشاندن منظرگاه رستوران‌ها در ‌ماه مبارک از 
تعطیل کردن آنها بهتر است

اخیرا دیده‌ام که رستوران‌های مختلف با پوشاندن 
بخشی از منظرگاه رستوران که در دید مردم است 
یا ایجاد قسمتی مخصوص در گوشه‌ای از رستوران 
شرایطی فراهم کرده‌اند که اگر کسی روزه نباشد بتواند 
آنجا غذا بخورد؛ در عین حال ‌که شأن ‌ماه مبارک رمضان 
و روزه‌داران ‌ حفظ شده ‌کاسبان و فروشندگان نیز 
مجبور به تعطیلی کامل نیستند. جدا از این موضوع حفظ 
اشتغال به‌خصوص برای کارگران روزمزد در این موضوع 
درنظر گرفته شده که بسیار ارزشمند است. درست هم 
همین است که همه مردم احترام این ‌ماه را نگاه دارند و 
از روزه‌خواری در ملأعام بپرهیزند. جالب اینکه از آن 
بخش درنظر گرفته  شده تعداد کمی استفاده می‌کنند 
و مشخص است که اغلب مردم با پایبندی به اعتقادات 
همچنان به‌دنبال بهره‌مندی از فیوضات‌ ماه مبارک 

رمضان هستند.
مسعودی از تهران 

مسئولان از روستای خورمیز علیا در مهریز بازدید 
میدانی کنند

 روستای خورمیز علیا در شهرستان مهریز قرار دارد. 
متأسفانه مشکلات زیرساختی این روستا سال‌هاست 
که پابرجا و حل نشده باقی مانده است. یک نمونه از 
این مشکلات عدم‌تکمیل پروژه بلوار شهدای خورمیز 
آن هم پس از گذشت 20سال است. از مسئولان محترم 
درخواست داریم‌ضمن بازدید میدانی از مشکلات 
زیرساختی و طرح‌های ناتمام رفاهی این روستا برای 

تکمیل و انجام آنها اقدام کنند.
یکی از روستاییان روستای خورمیز علیا

به وضعیت برق روستای چهارراه چری رسیدگی شود
روستای چهارراه چری که در شهرستان بهمنی استان 
کهگیلویه و بویر احمد قرار دارد کمبودها و مشکلات 
رفاهی زیادی دارد و نوسانات برق و ضعیف بودن ترانسی 
که برق روستا را تامین می‌کند یکی از مهم‌ترین آنهاست. 
فرسودگی این ترانس موجب نوسانات شدید برق شده و در 
پی آن بسیاری از وسایل برقی روستا‌نشینان آسیب دیده 
و از کار افتاده است. با توجه به وضعیت مالی ساکنان این 
روستا حقیقتا تامین و خریداری مجدد وسایلی مثل یخچال 
و تلویزیون بسیار سخت و حتی می‌توان گفت غیرممکن 
است. از مسئولان درخواست داریم هر چه زودتر اقدام به 

تعویض این ترانس قدیمی و مستعمل ‌ کنند.
 جمعی از روستاییان روستای چهارراه چری

وضعیت بیمارستان امام علی)ع( کرج مناسب و استاندارد 
نیست

 چند وقت پیش برای انجام یک عمل جراحی در بیمارستان 
حضرت علی)ع( کرج واقع در منطقه عظیمیه بستری شدم. 
در کمال تعجب و به‌رغم جدید بودن بیمارستان، وضعیت 
و کیفیت اتاق‌ها و رسیدگی به بیماران بسیار پایین و 
غیراستاندارد بود. به‌عنوان مثال زباله‌ها بموقع جمع‌آوری 
نمی‌شد و همین موضوع موجب انتشار بوی نامطبوع در 
اتاق‌ها می‌شد. رنگ‌آمیزی دیوارها نامناسب بود و از فضای 
سبز هم خبری نبود. از همه مهم‌تر رسیدگی کادر درمان 
بموقع و مرتب نبود و این موضوع بیماران را کلافه و ناراحت 
کرده بود. در مجموع تجربه ناخوشایندی بود. از مسئولان 
وزارت بهداشت و بیمارستان درخواست می‌کنم با بازنگری 
در وضعیت کلی این مرکز درمانی، سطح استاندارد آن را 

افزایش دهند.
 محمدی از کرج

بی‌نظمی در تخصیص کالابرگ به افراد واجد شرایط
چند سال قبل، بعد از ازدواج برای تفکیک یارانه‌ام از 
خانواده پدری اقدام کردم. بعد از جداسازی، یارانه 
به من تعلق نگرفت و دهک من از دهکی که قبلا بودم 
بالاتر منظور شد. اکنون چندین سال گذشته است و 
به پدرم کالابرگ من و خواهرم که در این چند سال 
ازدواج کرده‌ایم تخصیص یافته است؛ یعنی خانواده 
2 نفری پدرم کالابرگ 4نفری گرفته است. البته برای 
پدرمان خوشحالیم ولی این شائبه ایجاد می‌شود که چه 
کسانی استحقاق دریافت کالابرگ داشته‌اند، اما حذف 
شده‌اند و چه کسانی مثل ما قانونا نباید کالابرگی بگیرند 
و به آنها تخصیص داده شده است. مشخص است که این 
روال اشکالاتی دارد که جا دارد مورد بررسی مسئولان 

قرار بگیرد.
منصوری از تهران 

طرح مسکن ملی کیسون اراک بلاتکلیف مانده است
طرح ساخت مسکن ملی با نام کیسون در شهر اراک 
یک ‌ماه است که تعطیل ‌و موجب نگرانی متقاضیان 
شده است. اگر به هر دلیلی پیمانکار فعلی قادر به 
انجام و اتمام کار نیست، بهتر است پروژه به پیمانکار 
دیگری واگذار شود، چون با توجه به بالا رفتن تورم و 
گران شدن مصالح ساختمانی اگر این طرح همینطور 
تعطیل و معلق بماند ما مجبور خواهیم شد که آورده 
بیشتری به پیمانکار پرداخت کنیم که آن هم واقعا 
در توانمان نیست، چون اکثر ما از قشر ضعیف و کارگر 

جامعه هستیم.
 یک متقاضی مسکن ملی از اراک 

تغییر نام فرهنگسرای رازی
حسین شکیب راد، رئیس فرهنگسرای رازی:فرهنگسرای رازی به اردوگاه مجهزی برای برپایی اردوهای 
نوجوانان در آمده و از 2سال گذشته بیش از ۴۰هزار دانش‌آموز برای اردو به این فرهنگسرا آمده‌اند. بنا داریم 

نام این فرهنگسرا به فرهنگسرای نوجوان تغییر کند.
 

آماده‌سازی‌ اطلس پیشرفت محله‌های کم‌برخوردار تهران 
عبدالمجید رحمانی، دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب‌های اجتماعی شهر تهران:   آماده‌سازی طرح 
اطلس پیشرفت محله‌های کم‌برخوردار شهر تهران با توجه به مسائل حاشیه‌نشینی و سکونتگاه‌های 

غیررسمی شروع شده است. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ۵۰تخم‌مرغ و فرفره نقاشی و رنگ‌آمیزی شده در 1
قالب جشنواره نوروزی »نقش بهار« در محله‌های 

مختلف نصب شد.

منطقه 

 شهرداری منطقه در ممیزی نظام یکپارچه 9
مدیریت محیط‌زیست شهرداری تهران به‌عنوان 

منطقه برتر مورد تقدیر قرار گرفت.

منطقه 

 طرح‌های مختلف نوروزی مانند نورپردازی میدان 5
الغدیر، نصب و جانمایی نماد مرد ماهی‌فروش در 
میدان پونک و شیپورزن بهار در میدان دانشگاه 

‌در حال اجراست.

منطقه 

 2مرکز غیرمجاز بازیافت با هدف جلوگیری از 12
تخلفات در خیابان‌های باغ انگوری و عزب دفتر 

تخلیه و پلمب شد‌.

منطقه 

 جداره‌های بدمنظر حاشیه‌ای باغ‌راه حضرت 18
زهرا‌س‌ در آستانه فرارسیدن بهار طبیعت بازپیرایی 

شد‌.

منطقه 

 سازه‌های نوری و مفهومی و همچنین فرش 3
گل بوستان ملت در قالب جشنواره نور تهران 
با المان‌های نوری با حضور مدیران شهری، 

گردشگران و شهروندان افتتاح می‌شود.

منطقه 

 بیش از ۵۰۰ بسته حمایتی شامل اقلام خوراکی 11
ویژه نوروز به کارگران خدمات شهری منطقه 

اهدا شد.

منطقه 

 پل‌های غیرمجاز منطقه برای جلوگیری از 16
انسداد و تجمع آب در محل تردد وسایل نقلیه 

و عابران‌پیاده تخریب شد‌.

منطقه 

 پویش ‌ماه مهربانی با هدف ایجاد نگرش مثبت و 7
سازنده ‌ به ‌ماه مبارک رمضان تا10فروردین توسط 

اداره امور زنان و خانواده ادامه دارد.

منطقه 

 تجهیزات ترافیکی معابر منطقه در راستای 14
افزایش ایمنی در تردد شهروندان ترمیم، مرمت 

و تعویض شدند.

منطقه 

 طراحی و ایجاد دسترسی خروجی انتهای خیابان 20
گلستان از ضلع جنوب‌غربی میدان نماز پس از 

رفع معارضات در حال اجراست.

منطقه 

 طرح تعویض و مرمت تابلوهای مزین به نام و 2
تمثال شهدا به‌عنوان یک پروژه فرهنگی در منطقه 

اجرا می‌شود.

منطقه 

 900دانش‌آموز منطقه در رقابت‌های منطقه‌ای 10
قرآنی در فرهنگسرای قرآن در 2سرفصل قرآن، 

نماز و عترت و فرهنگی و هنری شرکت کردند.

منطقه 

 زنگ منابع طبیعی با همکاری سرا‌های محله 6
منطقه ازجمله محله جمالزاده در مدارس ابتدایی 

نواخته شد.

منطقه 

 عملیات باندینگ درختان برای حفاظت از درختان 13
در برابر آفات و کاهش مصرف سموم شیمیایی به 

اجرا درآمد.

منطقه 

 زمین چمن مصنوعی بوستان گلستان محله 19
شریعتی جنوبی با هدف توسعه ورزش همگانی و 
کشف استعدادهای ورزشی به بهره‌برداری رسید.

منطقه 

 مراسم اختتامیه جام رمضان گل کوچک 4
دانش‌آموزی شهر تهران با حضور مسئولان و 
چهره‌های ورزشی در محل بوستان پلیس برگزار 

شد.

منطقه 

 نماد ‌ماه در میدان ابوذر به مناسبت استقبال 17
از بهار به‌منظور افزایش زیبایی سمعی و بصری 

نصب شد.

منطقه 

 در نخستین همایش »با شما برای شما« 8
با سخنرانی حجت‌الاسام محمد برمایی به 

پرسش‌های نوجوانان پاسخ داده شد.

منطقه 

 وانت‌بارهای میوه‌فروش خیابان۲۰متری افسریه 15
با هدف ساماندهی معابر و جلوگیری از ایجاد 

ترافیک جمع‌آوری شد‌.

منطقه 

 رودخانه قوری‌چای در طرح استقبال از بهار 21
با هدف توسعه گردشگری و رفع آلودگی‌های 

محیطی پاک‌سازی شد.

منطقه 

 کاشت گیاهان زینتی در معابر و بوستان‌های 22
منطقه با هدف توسعه فضای سبز و افزایش 

زیبایی بصری در حال اجراست.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 چگونه در طرح شرکت کنیم؟ 
www.137plus.tehran. 1-ابتدا وارد سایت

ir شوید.
2-بعد به قسمت درخواست خدمات و 

فوریت‌های شهری بروید.
3-در قسمت موضوعات پرتکرار، آیتم 
مخصوص طرح نیکوشهر با لوازم خانگی را 

انتخاب کنید.
4-در قسمت پیام، نام کالاهای اهدایی خود را 

بنویسید و به مرحله بعد بروید.
5-نشانی خود را با انتخاب نام منطقه و محله 

وارد کنید و به مرحله بعد بروید.
6-از کالای اهدایی خود عکس بگیرید و 

بارگذاری کنید.
7-کد امنیتی را وارد و با انتخاب گزینه مرحله 

بعد شماره تلفن خود را به همراه کد 6رقمی 
ارسالی ثبت کنید.

8-پس از ثبت پیام، مأموران شهرداری در 
کمتر از 48ساعت برای تحویل گرفتن کالاهای 

اهدایی مراجعه می‌کنند.

راه تماس تلفنی‌
اگر به اینترنت دسترسی ندارید یا ثبت 
درخواست در سامانه برایتان دشوار است، 
می‌توانید از طریق تماس با شماره ۵۵۰۱۲۳۴۵ 

در این طرح شرکت کنید.

مسافرت‌های نوروزی از این هفته آغاز 
می‌شود.

 بخشی از این سفر‌ها ازطریق اتوبوس 

و پایانه‌های مسافربری انجام می‌شود. 
سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های 
مسافری شهر تهران آماری از سفر‌های 

انجام شده از طریق پایانه‌های پایتخت به 
مقاصد مختلف در نوروز 1403و همچنین 

‌9ماه امسال ارائه کرده است.

این روزها در لا به لای خانه تکانی و عوض 
کردن برخی اسباب و وسایل منزل، گاهی با 
وسایل و لوازمی مواجه شوید که شاید چندان 
نو نباشند، اما تمیز، سالم و قابل استفاده‌اند. اگر 
نمی‌دانید با این وسایل که بعضا دست و پاگیر 
هم هستند چه کنید، به شما پیشنهاد می‌کنیم 
در طرح »نیکوشهر« که توسط سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
آغاز شده، مشارکت کنید. برای شرکت در این 
کار نیک و ترویج مهربانی کافی است در سامانه 
137پلاس شهرداری تهران درخواست دهید. در 
ادامه راهنمای ثبت نام در سامانه را مرور می‌کنیم.

 تعداد پایانه‌های مسافری 
شهر تهران‌

ترمینال 
غرب

پایانه 
پونک

ترمینال 
جنوب

پردیس 
مسافری 

شرق پایانه 
بیهقی

پردیس مسافری 
شرق تهران 

17آذر‌ماه امسال 
به بهره‌برداری 

رسید و مسافران 
نوروزی می‌توانند 

از خدمات این 
ترمینال مدرن 
استفاده کنند.

آمار مسافران تهرانی در نوروز ‌1403
879هزار نفر)از ۱۵ اسفندماه 1402 تا پانزدهم فروردین1403(

20مقصد برتر تهرانی‌ها )آمار‌9ماه سال1403(

735456سرویس 9113311نفر

تعداد کل 
مسافران 

در ‌9ماه ‌
‌سال ‌1403

سهم پایانه‌ها از سرویس خروجی ‌سهم پایانه‌ها از مسافرخروجی‌ 

تعداد کل 
سرویس‌های ارائه 
شده در ‌9ماه ‌
 سال‌1403

میزان افزایش مسافران نسبت به سال قبل‌
100هزار نفر 

پیش‌بینی مسافران تهرانی برای نوروز 1404
 حدود یک میلیون نفر 

میزان استفاده از ناوگان‌
 

تعداد سرویس‌ها‌ 
۷۰ هزار و ۹۳۲ سرویس شامل اتوبوس، سواری، مینی‌بوس و میدل‌باس

)از ۱۵ اسفندماه ‌1402 تا پانزدهم فروردین1403(

12
درصد 88

 از طریق اتوبوس‌های بین‌شهری با سواری، ‌مینی‌بوس ‌و میدل‌باسدرصد

1 اصفهان‌392924سفر‌
مشهد‌ 251036سفر‌ 2

3 قزوین‌ 207315سفر‌ 
4 همدان‌ 195235سفر‌

5  تبریز‌‌189822سفر‌‌

6 کرمانشاه‌ 187059سفر‌
7 رشت‌ 180357سفر‌

8 مهران‌ 178918سفر‌ 
9 ساری‌ 172059سفر‌

10 کاشان‌ 161949سفر‌ 

11 زنجان‌ 155538سفر‌
12 شیراز‌ 154851سفر‌
13 اراک‌ 140398سفر‌

14 اردبیل‌ 132978سفر‌
15  سنندج‌ 126206سفر‌

16 ارومیه‌123807سفر‌
17 دماوند ‌103430سفر‌

18 گرگان‌ 94496سفر‌
19 سمنان‌ 98159سفر‌

20  خرم آباد‌ 91809سفر‌

42
درصد

42
درصد

37
درصد

12
درصد

8
درصد

1
درصد

1
درصد

27
درصد

23
درصد

7
درصد

 ترمینال غرب
3865797

مسافر

ترمینال جنوب
3379481

مسافر

ترمینال شرق
1100789

مسافر

پایانه بیهقی
766272

مسافر

پایانه پونک
972
مسافر

پایانه غرب
318877

سرویس

پایانه جنوب
195416
سرویس

پایانه شرق
172508

سرویس

پایانه بیهقی
48379
سرویس

پایانه پونک
276

سرویس

اهدای مهربانی با »نیکوشهر«



مشارکت مؤثر
در فرآیند توسعه سکوی ملی هوش 
مصنوعی به‌جز مشارکت‌های داخلی، 
2کشور خارجی با امضای تفاهمنامه‌های 
چندجانبه مشارکت خواهند کرد. این 
همکاری‌ها نه‌تنها به پیشرفت پروژه 
کمک می‌کند، بلکه تجربه‌های ارزشمند 
بین‌المللی را نیز در اختیار تیم ایرانی قرار 
می‌دهد. همچنین، به‌ گفته افشین، در این 
مسیر ۳۸شرکت دانش‌بنیان، 16هیأت 
علمی و 70پژوهشگر همگام بوده و هستند. 
افشین گفت: اما این نقطه پایان نیست. 
ما همین امروز مسیر بزرگ بعدی را آغاز 
می‌کنیم که خلق یک »مدل زبانی بزرگ 

ایرانی« تماما بومی و کاملا متن‌باز است. 
معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری 
با اشاره به زمان‌بندی این پروژه گفت: 
تلاش‌های شبانه‌روزی این تیم در کمتر 
از ۵ماه منجر به ایجاد نسخه اولیه این 

سکو شد.

کلید فتح بازار ۴۰همتی
حسین اسدی، مدیر مرکز پردازش سریع و نماینده 
دانشگاه صنعتی شریف در طرح سکوی ملی هوش 
مصنوعی در سخنانی درباره این سکوی ملی گفت: بدون 
این زیست‌بوم، شرکت‌های دانش‌بنیان مجبور به انجام 
دادن تمام مراحل کار در لایه‌های مختلف خواهند بود که 
این امر منجر به محدود شدن تعداد شرکت‌های فعال در 

این حوزه می‌شود. 
او افزود: بدون این سکو، بازار فعلی کشور در بهترین حالت، 
بازاری ۲همتی بیشتر نیست. برای اینکه بازار بتواند شکل 
بگیرد زیست‌بوم کسب‌وکار هوش مصنوعی در ایران را 

طراحی کردیم. 
به‌ گفته اسدی، پیش‌بینی می‌شود با راه‌اندازی این 
زیست‌بوم بیش از ۲۰۰۰واحد کسب‌وکار شکل بگیرد و 
بازار ۴۰همتی ایجاد شود. به‌ گفته وی، بیش از ۳۰مورد 
از دانش‌های فنی مورد نیاز برای توسعه و راهبری سکو 
استفاده شده است که شامل مواردی چون امنیت، 
معماری، مباحث تخصصی حوزه هوش مصنوعی، 
مباحث توسعه فناوری و کسب‌وکار، سرویس‌دهی، توسعه 

محصول و تجاری‌سازی می‌شود.

پروژه ملی دستیار هوشمند دولت
البته سکوی ملی هوش مصنوعی تنها پروژه پیشرویی نیست 
که با حمایت معاونت علمی در دست توسعه است، بلکه طبق 
وعده قبلی افشین، یک پروژه ملی دیگر هم با سرعت پیش 
می‌رود: دستیار هوشمند دولت و وزرا. افشین در این ‌باره 
توضیح داد: ما اکنون قراردادهایی جدی با ۱۳دانشگاه برتر 
کشور امضا کرده‌ایم. متخصصان دانشگاهی آماده‌اند به محض 
دریافت داده‌ها از سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها نسل جدیدی از 
ابزارهای هوشمند مدیریتی را در دستگاه‌های اجرایی مستقر 
کنند. در برخی حوزه‌ها این فرآیند حتی آغاز شده و نتایج 

امیدوارکننده‌ای به‌دنبال داشته است. 
طبق گفته معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، هدف از 
این دستیارها چیزی جز افزایش دقت، سرعت و هوشمندی 
در تصمیم‌گیری و مدیریت کشور نیست. این ابزارها به دولت 
کمک می‌کنند تا تصمیماتی دقیق‌تر، انسانی‌تر و هوشمندانه‌تر 
بگیرند. وی همچنین از برنامه‌ریزی برای ایجاد یک مسیر 
پیاده‌روی هوشمند در پارک عباس‌آباد خبر داد و گفت: ما قصد 
داریم در این پارک مسیری ایجاد کنیم که مردم بتوانند هوش 
مصنوعی را به‌طور ملموس تجربه کنند. این پروژه به‌زودی 

اجرا خواهد شد.

افزایش سرعت؛ کاهش هزینه
حمیدرضا ربیعی، رئیس پژوهشکده فناوری اطلاعات و 
ارتباطات پیشرفته دانشگاه صنعتی شریف و مدیر فنی 
سکو مزایای استفاده از سکوی ملی هوش مصنوعی را 
افزایش سرعت توسعه در کنار کاهش هزینه‌ها، افزایش 
مقیاس‌پذیری، اتکاپذیری، امنیت و سادگی دانست. وی با 
بیان اینکه تمامی ابزارها و نرم‌افزارهای این سکوی ملی بومی 
است گفت: سکوی ملی هوش مصنوعی از هیچ هوش مصنوعی 
خارجی استفاده نمی‌کند و کاملا بومی است.‌ تمامی ابزارهای 
متن‌باز استفاده‌شده به لحاظ محدودیت و دسترس‌پذیری، 
تأیید‌شده‌اند. همچنین موضوعات پدافند غیرعامل در این 

سکو مدنظر قرار گرفته است. 
ربیعی با اشاره به دستیابی به هوش مصنوعی استدلالی در 
ادامه مسیر توسعه این فناوری گفت: در این مرحله به‌دنبال 
دست یافتن به AGI هستیم؛ یعنی توسعه و پیاده‌سازی 
سامانه‌ها یا روبات‌هایی که توانایی کسب و به‌کارگیری دانش و 
مهارت برای انجام یک فرآیند مشابه‌ انسان‌ها را دارند. به‌گفته 

وی، تیم فنی این سکو در سال۱۴۰۴ باید به 
مرحله استدلالی دست پیدا کنند که تحقق 

این امر نیازمند حمایت است.

هوش مصنوعی ایرانی متولد شد
با تلاش شبانه‌روزی دانشمندان ایرانی، نخستین سکوی ملی هوش مصنوعی در ایران رونمایی شد

ایران با توسعه نخستین پلتفرم ملی هوش مصنوعی 
به باشگاه جهانی هوش مصنوعی پیوست. نسخه 
دموی سکوی ملی هوش مصنوعی تمام‌بومی 
کشورمان روز گذشته رونمایی شد. این پلتفرم 
ملی که به شکل متن‌باز ساخته شده است، با 
حضور حسین افشین، معاون علمی و فناوری 
رئیس‌جمهور، تیم سازندگان و متخصصان 
دانشگاهی همکار در این پروژه در مرکز همایش‌های 
رایزن به جامعه فناوران و رسانه‌ها معرفی شد. 
این مراسم همچنین به‌صورت زنده از تلویزیون 

همشهری برای علاقه‌مندان پخش شد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

خبر

مشکل تیک‌تاک حل می‌شود
جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، انتظار 
دارد که شرایط کلی توافقی برای حل مسئله 
مالکیت پلتفرم رسانه اجتماعی تیک‌تاک تا 
مهلت ۵آوریل )16فروردین1404( نهایی شود. 
سرنوشت تیک‌تاک از زمان اجرایی شدن قانونی 
در ۱۹ژانویه در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. 
این قانون، شرکت »بایت‌دنس«، مالک چینی این 
پلتفرم را ملزم می‌کند که آن را به دلایل امنیت 
ملی بفروشد یا با ممنوعیت فعالیت در آمریکا 
مواجه شود. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
پس از آغاز به‌کار، یک دستور اجرایی امضا کرد 
که اجرای این قانون را به‌مدت ۷۵روز به تعویق 
می‌اندازد. ونس می‌گوید: »تقریبا به‌طور قطع 
توافقی در سطح بالا حاصل خواهد شد که به‌نظر 
من نگرانی‌های امنیت ملی ما را برطرف می‌کند 
و امکان ایجاد یک شرکت مستقل آمریکایی برای 

تیک‌تاک را فراهم می‌سازد.«

تسلا به مریخ می‌رود
ایلان ماسک، بنیانگذار اسپیس‌ایکس اعلام کرد 
که استارشیپ قرار است در پایان سال آینده 
میلادی به مریخ پرتاب شود و روبات انسان‌نمای 
اپتیموس از شرکت تسا را با خود حمل کند. 
ماسک در پستی در شبکه اجتماعی ایکس 
گفت که فرود انسان‌ها روی مریخ ممکن است 
در سال۲۰۲۹ آغاز شود، هرچند که سال۲۰۳۱ 
گزینه محتمل‌تری خواهد بود. در ‌ماه نوامبر، 
گزارش شده بود که رویای ایلان ماسک برای 
انتقال انسان به مریخ در دوره دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، به اولویت ملی بزرگ‌تر 
تبدیل خواهد شد. این امر نشان‌دهنده تغییرات 
عمده در برنامه ماه‌نشین ناسا و افزایش حمایت 
از اسپیس‌ایکس است. فضاپیمای استارشیپ 
نقشی کلیدی در آرزوی ماسک برای استعمار 

مریخ ایفا می‌کند.

معرفی تبلت جدید لنوو
لنوو جدیدترین تبلت خود را روانه بازار کرد. 
این تبلت با تراشه دایمنسیتی8300و با قیمت 

پایه 350یورو عرضه می‌شود.

فناوری

حمایت وزارت 
ارتباطات از

»نه به تصادف«
سید ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات: »سالانه هزاران 
نفر از هموطنان‌مان در 
حوادث رانندگی جان 
خود را از دست می‌دهند 
و تعداد بیشتری دچار 
جدی  آسیب‌های 
می‌شوند. وزارت ارتباطات 
از تمام ظرفیت‌های خود 
 برای حمایت از پویش
»#نه_به_تصادف« استفاده 

خواهد کرد.

جمینای در تلفن‌های 
همراه

شرکت گوگل دستیار 
 Google Assis‌tant مجازی
را کنار می‌گذارد و به‌جای آن 
جمینای  مصنوعی  هوش 
را استفاده خواهد کرد. این 
مهم تا پایان سال۲۰۲۵ در 
بیشتر گوشی‌ها رخ خواهد 
داد. گوگل می‌گوید در آینده 
تاریخ دقیق‌تری مشخص 
خواهد کرد. البته گوگل 
گوشی‌هایی  در  می‌گوید 
که اندروید۹ یا نسخه‌های 
قبلی و کمتر از ۲ گیگابایت 
رم دارند، گوگل اسیستنت 

باقی می‌ماند.

بی‌انصافی در حق 
تولیدکنندگان موبایل

مهدی اسدی، رئیس 
انجمن موبایل ایران: بخش 
خصوصی با ذات طرح 
»برون‌سپاری تولید« موافق 
است، اما به‌شدت مخالف آن 
است که این طرح تولید ملی 
محسوب شود؛ زیرا چنین 
اقدامی به ضرر منافع ملی 
و صنفی است و منجر به 
توزیع رانت ارزی می‌شود. 
حتی در بخش دولتی هم 
این طرح مخالفان زیادی 
دارد و پدافند غیرعامل 

یکی از این مخالفان است.

16e باگ عجیب آیفون
کاربران آیفون 16e از یک 
باگ جدید در بلوتوث خود 
شکایت دارند که باعث 
قطع و وصل شدن صدا 
و تأخیرهای متناوب در 
اسپیکرهای  و  هدفون‌ها 
بی‌سیم شده است. این 
  iOSمشکل پس از آپدیت
18.3.2 ظاهر شده و اپل 
هنوز به‌طور رسمی آن 
را تأیید نکرده است. در 
عین حال، انتظار می‌رود 
که در iOS 18.4 که ‌ماه 
آینده منتشر می‌شود، این 
موضوع برطرف شود، اما 
نگرانی کاربران همچنان 

پابرجاست.

اینفوگرافیک
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وزن
620گرم

رم/حافظه
128/8و 256گیگابایت

باتری
10200میلی‌آمپر

عمو امین آمد
شرکت ملی پست ایران در مراسمی از نماد 
کارتونی خود با نام »عمو امین« رونمایی کرد. 
این شخصیت که یک پستچی با لباس فرم 

است، با هدف افزایش آگاهی عمومی، به‌ویژه 
در میان نسل جوان، درباره مسئولیت‌ها و 
ماموریت‌های شرکت ملی پست، خدمات 
و سرویس‌های آن و نقش این شرکت در 

توسعه اقتصاد دیجیتال معرفی شده است. 
این شخصیت به همراه محتوای تصویری 

پویانمایی »دورآباد« توسط تیم داخلی تولید 
محتوای این شرکت خلق شده است. »عمو 
امین« را »احسان گنجی«، کارتونیست و 

روزنامه‌نگار ایرانی طراحی کرده است.

عکس‌نوشت

صفحه نمایش
12.7اینچ

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

وفای به عهد
حسین افشین، در ابتدای سخنرانی خود 
با بیان اینکه در یازدهم مهر‌ماه که »برنامه 
ملی هوش مصنوعی ایران« را به دستان رهبر 
معظم انقلاب سپرده بود، از تحقق این رؤیا در 
اسفند1403 خبر داد و گفت: آقا جان، همان 
روز در نمایشگاه پیشگامان پیشرفت از زمان 
پایان کار پرسیدید و با تأکید فرمودید »کار 
مهمی است؛ حتما پیگیری کنید.« امروز، 
اینجا در اسفندماه، با غرور و البته فروتنی 
می‌گویم سکوی ملی هوش مصنوعی ایران 
تحقق‌ یافته و ملموس و واقعی پیش روی شما 
و مردم ایران است. خدا را شاکریم که عهد با 
شما، عهد با مردم و عهد با آینده را به تحقق 

رساندیم و از او برای هر کوتاهی احتمالی عذر 
می‌خواهیم. اما این فقط یک نقطه نیست، 
بلکه آغاز یک مسیر است. امروز فقط رونمایی 
از یک سکو نیست؛ ما آینده را به‌صورت متن‌باز 
به‌دست تک‌تک فرزندان ایران سپرده‌ایم. این 
سکو یک تکنولوژی صرف نیست؛ این بستر 
تحقق »عدالت فناورانه« در ایران است. از 
امروز دانشجویی در یک روستای دورافتاده یا 
محققی در قلب تهران به یک اندازه از هوش 

مصنوعی بهره خواهند برد. 
وی همچنین در ادامه صحبت‌هایش با مردمی 
خواندن این پلتفرم از مردم خواست نام سکوی 

ملی هوش مصنوعی را انتخاب کنند.

مسیر پیش رو
اگرچه نسخه دموی این سکو روز 
گذشته رونمایی شد، اما طبق 
گفته تیم سازنده و افشین، تا 

قرار گرفتن آن در دسترس عموم 
یک سال فاصله است.

‌3ماهه اول25۱۴۰۴اسفند ۲۹1403مهرماه ۱۴۰۳خط زمانی

‌3ماهه دوم۱۴۰۴ اسفندماه ۱۴۰۴ شهریور ۱۴۰۴

پروژه با تشکیل یک 
تیم ۵۰نفره آغاز شد.

نسخه‌ آزمایشی بتا 
رونمایی خواهد شد. 

نسخه نهایی و تکمیلی با قابلیت‌های 
گسترده‌تر و پایداری بالا عرضه خواهد شد.

نسخه دموی سکوی 
ملی رونمایی شد.

تست و بهینه‌سازی 
محصولات آغاز شد.

برای تست‌های تکمیلی و اعتبارسنجی، دسترسی محدود افراد 
خبره دانشگاهی و شرکت‌های دانش‌بنیان فعال می‌شود.

از ابتدا تا نسخه بتای سکوی 
ملی هوش مصنوعی

دل
ا عا

  من
ی /

هر
مش

س: ه
عک
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سالم‌خوری 
افزایش سرعت زندگی باعث شده که گاهی یک 

وعده غذایی به کیک و یک نوشیدنی شیرین یا وعده 
فست‌فودی خلاصه شود که شما را در معرض دیابت، 

چاقی، بیماری‌های قلبی و مشکلات گوارشی 
قرار می‌دهد. میوه، سبزیجات، غلات کامل و 

پروتئین‌های سالم را جایگزین کنید. اگر 
نخوردن فست‌فود هم برایتان سخت 

است، سراغ غذاهایی بروید که در 
ترکیباتشان گوشت سفید و 

سبزی دارند. به جای 
سیب‌زمینی سرخ شده، 

سیب‌زمینی تنوری 
سفارش دهید.

10دقیقه 
حیاتی

به بهانه نداشتن زمان یا پول کافی 
خودتان را از یک تغییر مهم محروم نکنید. 

مطالعات نشان داده که حتی 10دقیقه فعالیت بدنی 
و ورزش خطر مرگ را تا 15درصد کاهش می‌دهد. پیش 
از رسیدن به محل کار، از وسایل نقلیه پیاده شوید و حداقل 

10دقیقه پیاده‌روی کنید. همین زمان را به چند حرکت نرمشی 
ساده اختصاص دهید یا به جای استفاده از آسانسور از پله‌ها تردد کنید.

خواب، 
خواب، خواب 

عادت به کم‌خوابی، بیدار ماندن‌ تا پاسی 
از شب، خواب تا نیمه‌های روز، عادت بسیاری 

از مردم شده است. اگر خوب نخوابید، سیستم 
ایمنی‌تان تقویت نمی‌شود و فرصت تمدید حافظه 

و تمرکز را هم ندارید. تلاش کنید در سال جدید قبل از 
نیمه‌شب آماده خواب البته بدون موبایل شوید.

خداحافظی با انزوا
آسیب به سلامت روان می‌تواند ریسک ابتلا به بیماری‌های 
قلبی، فشارخون و مشکلات گوارشی را افزایش دهد؛ 
حفظ سلامت روان هزینه‌بر نیست. مدیتیشن و 
تمرین‌های تنفسی را یاد بگیرید و روزانه 
چند دقیقه انجام دهید. به جای 
هم‌زیستی با موبایل و شبکه‌های 
اجتماعی، برای تقویت رابطه 
با دوستان و خانواده 

تلاش کنید.

سلام 
طبیعت 
شاید بارها از کاهش تمرکز و 
حافظه خود متعجب شده و یا به دفعات 
آن را از اطرافیان‌تان شنیده باشید. استفاده 
از موبایل و پرسه در شبکه‌های اجتماعی 
باعث آسیب به حافظه کوتاه‌مدت و تمرکز 
می‌شود. بهترین راهکار کاهش استفاده از 
آنها  عادت به پیاده‌روی در پارک، کوهنوردی 
یا سفرهای کوتاه به طبیعت است چون باعث 
کاهش استرس، بهبود خلق‌وخو و افزایش سطح 

انرژی می‌شود.

تست سلامت  
جمعیت ایران مانند بسیاری از کشورهای دنیا رو به 
سالمندی است و بر همین اساس بررسی سلامت 
عمومی ضرورت بیشتری دارد. تشخیص زودهنگام 
بیماری‌ها، شانس موفقیت در درمان را افزایش 
می‌دهد. از همین سال جدید چکاپ‌های 

سطح اول مثل تست قندخون، کلسترول، 
فشارخون و معاینات تخصصی 

را جدی بگیرید.
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نسخه سلامتی برای 1404
ایجاد تغییرات کوچک در عادات و سبک زندگی می‌تواند قدمی بزرگ برای تقویت تندرستی در سال آینده باشد 

گروه تندرستی گزارش

6تخلفی که پزشکان در سال۱۴۰۳ 
بیشتر انجام دادند

دکتر محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی کشور 
در نشست خبری پایان سال این سازمان با بیان اینکه در 
سال حدود ۱۵تا ۱۶هزار پرونده شکایت از جامعه پزشکی 
به نظام پزشکی واصل می‌شود عنوان کرد:‌ امسال این آمار 
رشد ۱۰درصدی داشت که عمده آنها در عمل زیبایی است. 
البته باید تقاضا در جامعه مدیریت و ارائه این خدمات هم 
متوقف شود. اما نظارت‌ها به‌ویژه در حوزه مجازی ضعیف 

است.

رشته‌های رکورددار شکایت
به ‌گفته این مسئول، بیشترین شکایات در سال۱۴۰۳ در حوزه 
دندان‌پزشکی و عمدتا زیبایی دندان بوده است. پس از آن هم 
پوست و مو، جراحی، زنان و زایمان، ارتوپدی و گوش و حلق و 
بینی قرار دارند. اتفاقی که امسال رخ داد این بود که رسیدگی به 

پروانه‌های انتظامی به شکل آنلاین محقق شد. 
شکایت‌ها از دریافت زیرمیزی

رئیس‌زاده درباره شکایت‌ از دریافت زیرمیزی از سوی برخی 
پزشکان هم بیان کرد: کمترین پرونده‌هایی که ما داریم متعلق به 
دریافت‌های نامتعارف است. دلیلش هم این است که عمدتا بیمارانی 
که این پرداختی‌ها را دارند حاضر به شکایت نیستند و نکته دوم هم 
اینکه اثبات این جرم بسیار سخت است. نظام پزشکی مسئولیت 
پسینی دارد و نظارت بر مطب‌ها و مراودات بر عهده نظارت بر درمان 
دانشگاه‌هاست. اگر پرونده‌ای به سازمان برسد، بررسی می‌شود و اگر 

صحیح باشد، شدیدترین برخوردها صورت می‌گیرد.
در مراکز درمانی چه خبر است؟

رئیس‌زاده در پاسخ به سؤالی درباره دلایل بروز تخلفات اخیر در 
برخی مراکز درمانی ازجمله بیمارستان‌های ولیعصر و شریعتی، 
بیمارستان فوق‌تخصصی چشم‌پزشکی نگاه و داروسازی ثامن، 
بیان کرد: در‌ ماه بیش از ۱۰۰میلیون نفرخدمت به مردم ارائه 
می‌شود که حجم بالایی است. این آمار در سال به بیش از 
یک‌میلیارد نفرخدمت هم می‌رسد که می‌تواند بزرگ‌ترین 
ویترین تعامل حاکمیت در ارائه خدمات به مردم باشد. قصور 
در این حوزه درست نیست، اما در این آمار بسیار بالا احتمال 
خطا و کار نادرست هم وجود دارد. راه‌حل این مسئله تقویت 
اعتباربخشی و نظارت بر مراکز درمانی است که در سال‌های 
اخیر ضعیف بوده است. اعتباربخشی کاری علمی و جهانی است 
و سنجه‌های دقیقی دارد و اگر محقق شود، جلوی بسیاری از 

تخلفات گرفته خواهد شد.

با مسئول

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

آزمایشی برای ازدواج‌های فامیلی
به‌گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران، قبل از ازدواج فامیلی با یک آزمایش ساده، می‌توان از تولد 
فرزند مبتلا به تالاسمی پیشگیری کرد. به‌گفته سیدمحمدکاظم نوربخش، فوق‌تخصص خون کودکان، زوجین قبل 

از ازدواج فامیلی با انجام آزمایش‌های خون از جمله CBC، می‌توانند متوجه شوند که ناقل تالاسمی هستند یا نه.

واکسن‌هایی که امسال اضافه شد
رئیس اداره بیماری‌‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت، می‌گوید که امسال 2واکسن جدید پنوموکوک 
و روتاویروس به برنامه ملی ایمن‌سازی کودکان کشور اضافه شدند. به‌گفته سیدمحسن زهرایی، این امر می‌تواند 

مانع بروز برخی بیماری‌های خطرناک و مرگ‌ومیرها در کودکان شود.

تغذیه

معجزات آرامش‌بخش چای
نتایج تحقیقات نشان می‌دهد که چای ممکن است با سلامت 
روان ارتباط داشته باشد. چای در اشکال مختلف آن از دیرباز 
با تأثیراتی آرام‌بخش همراه بوده است. در تحقیقات امروزی، 
این خواص مورد بررسی قرار گرفته و چگونگی تعامل 

ترکیبات زیست فعال چای با مغز و بدن ارزیابی شده است.
کیمیای آرامش: ترکیباتی مانند ال‌‌تئانین، کافئین و 
آنتی‌اکسیدان‌ها در چای وجود دارند که مزایای بالقوه آن 
را برای سامت روان افزایش داده‌اند.ذهن‌آگاهی: چای 
فراتر از خواص بیوشیمیایی خود، لحظه‌ای ذهن‌آگاهی 
را در زندگی روزمره ارائه می‌دهد. عمل دم کردن و طعم 
دادن به چای ما را تشویق می‌کند تا سرعت خود را کاهش 
دهیم، نفس بکشیم و با لحظه حال ارتباط برقرار کنیم.چای 
و عملکرد شناختی: یک مطالعه در سال2019 که در 
ژورنال »پیر شدن« منتشر شد، نشان داد افرادی که به‌طور 
منظم چای می‌نوشند دارای مناطق مغزی سازمان‌یافته‌تری 
هستند و این ویژگی با عملکرد شناختی سالم‌تر مرتبط است.

طب ایرانی

گیاهان علیه سفیدی مو
در طب ایرانی بر تغذیه به‌عنوان عاملی که می‌تواند باعث 
تغییرات مثبتی در بدن شود و از بیماری‌ها و عارضه‌هایی 
جلوگیری کند تأکید بسیاری شده است. اخیرا نیز نتایج یک 
پژوهش نشان داده است که مصرف برخی سبزی‌ها می‌تواند 
روند سفیدی مو را کندتر کند.به گزارش مدیکال نیوز تودی، 
اخیرا مطالعه‌ای در مجله Antioxidants منتشر شده که 
تأثیر 3آنتی‌اکسیدان بر روند سفید شدن مو در موش‌ها را 
بررسی کرده است. این مواد آنتی‌اکسیدانی شامل هسپرتین، 
دیوسمِتین و لوتئولین بودند. این نتایج نشان داد که هسپرتین و 
دیوسمتین تأثیر خاصی در جلوگیری از سفیدی مو نداشتند، اما 
لوتئولین توانست این روند را کاهش دهد. لوتئولین ماده‌ای است 
که در گیاهانی مانند گشنیز و کرفس می‌توان پیدا کرد. البته این 
ماده در بسیاری از مواد غذایی گیاهی یافت می‌شود. این ماده در 
انواع فلفل‌های سبز مانند فلفل‌دلمه‌ای سبز و فلفل تند وجود 
دارد. همچنین می‌توانید به کنگر فرنگی، کدوتنبل و کرفس نیز 

به چشم منابع سرشار از این ماده نگاه کنید.

حتی با ایجاد چند تغییر کوچک هم می‌توان 
یک تحول بزرگ در زندگی رقم زد؛ چه بهتر 
که این تغییرات در حوزه سلامت و تندرستی 
باشد. به آخرین روزهای سال نزدیک 

می‌شویم و سال نو را می‌توان بهانه‌ای برای 
بازنگری در سبک زندگی و ایجاد تغییرات 
مثبت در حوزه سلامت در نظر گرفت. 
آن هم درحالی‌که جایگزینی چند 
عادت ساده و سالم با عادات و سبک 
زندگی مضر و ناسالم هزینه چندانی 
ندارد؛ اما قطعا می‌تواند از خسارت‌های 

زیادی که قرار است در آینده به‌دلیل 
مشکلاتی که برای جسم و روح شما ایجاد 

می‌شود، جلوگیری کند. یک نسخه از این 
راهکارهای ساده را در ادامه بخوانید. البته 

راه‌های دیگری هم وجود دارد که می‌توانید 
آنها را نیز دنبال کنید.

در مترومترو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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انزوا و افسردگی، واژه‌های تاریکی هستند که بسیاری آن را در 
قد و قواره دوران نوجوانی و جوانی می‌بینند و کمتر کسی از سایه‌ 
نامرئی اما سنگین افسردگی بر زندگی بسیاری از سالمندان 
آگاهی دارد. همانقدر که زندگی در روزهای پر جنبش و جوش 
جوانی و میانسالی نیاز به الگوهایی برای دوری از افسردگی 
دارد، سالمندان هم برای غرق نشدن در سیاهچاله افسردگی 
نیاز به استفاده از فوت و فن خاصی دارند. واقعیت این است که با 
کم‌رنگ شدن نقش‌های اجتماعی و از راه رسیدن محدودیت‌های 
جسمی، زندگی به رنگ خاکستری درمی‌آید؛ اما گاهی یک سلام 
پر محبت می‌تواند روزنه نوری در دل تاریکی افسردگی باز کند.

قدرت معاشرت
طبق اعلام بهزیستی، سالمندانی که تعاملات اجتماعی بالایی دارند تا ۳۰ درصد کمتر به اختلالات روانی دچار می‌شوند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

میانگین زمان فرزندخواندگی 
کوتاه شد

مراحل فرزندخواندگی، پیچیدگی‌های خاص خودش را دارد تا 
هر کودک بی‌سرپرست با پشتوانه حقوقی و قانونی راهی خانه 
جدید شود. به‌گفته حمیدرضا الوند، سرپرست دفتر مراقبت و 
توانمندسازی کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور در 
حال حاضر، میانگین مدت انتظار هر زوج برای فرزندخواندگی 

به یک‌سال رسیده است.

 دلیل طولانی‌شدن زمان فرزندخواندگی
براساس اطلاعات منتشر شده از سوی الوند، یکی از عواملی‌که 
موجب طولانی‌شدن مراحل فرزند‌خواندگی می‌شود،‌مربوط به 
دستگاه قضایی است تا دادگاه به این مسئله رسیدگی کند؛ اگر 
کودکی واجد شرایط فرزندخواندگی باشد، روند فرزندخواندگی 

در دستگاه قضایی 5تا ‌۶ماه بیشتر طول نمی‌کشد.

 شرایط متقاضیان برای فرزندخواندگی دائمی
متقاضیان برای فرزندخواندگی دائمی باید دارای برخی شرایط 
اختصاصی و عمومی نیز باشند که برخی از آنها به این شرح است:
  باید مقید به انجام واجبات و ترک محرمات و دارای  1
صلاحیت اخلاقی باشند. ازدواج زوجین باید عقد دائم باشد و 

تابعیت ایرانی داشته باشند.
  زنان ایرانی که همسر خارجی دارند، نمی‌توانند متقاضی  2
سرپرستی باشند؛ مگر آنکه شوهر خارجی، تابعیت ایرانی نیز 

داشته باشد.
   حداقل یکی از زوجین بیش از 30سال سن داشته باشد.  3

دختر مجرد هم حداقل باید 30سال داشته 
باشد. متقاضیان کمتر از 50سال در اولویت 

هستند.
  متقاضیان، محکومیت کیفری نداشته  4

و تمکن مالی داشته باشند.
  سلامت جسم و روان لازم و توانایی  5
عملی نگهداری از کودک را دارا باشند. 

اعتیاد به مواد‌مخدر، روانگردان و الکل هم 
مانع از سرپرستی می‌شود.

آماده‌باش 125هزار نفر برای کنکور
بیش از ۱۲۵ هزار داوطلب در نوبت دوم کنکور ۱۴۰۴ دانشگاه‌ها 
ثبت‌نام کرده‌اند و با توجه به مهلت ثبت‌نام تا روز سه‌شنبه 

‌۲۸اسفندماه باید منتظر افزایش این آمار ماند.
علیرضا کریمیان، مدیرکل روابط‌عمومی سازمان ملی سنجش 
در این رابطه توضیح داد: بازه زمانی اول ثبت‌نام‌ در نوبت دوم 
کنکور برای‌ پذیرش در رشته‌های با آزمون در دوره‌های‌ روزانه، 
نوبت دوم )شبانه(، نیمه‌حضوری، مجازی، پردیس خودگردان 
دانشگاه‌ها و مؤسسات‌ آموزش‌ عالی، دانشگاه‌ پیام‌نور، مؤسسات‌ 
آموزش‌ عالی‌ غیرانتفاعی‌ و غیردولتی و رشته‌های تحصیلی با 
آزمون دانشگاه آزاد اسلامی از روز چهارشنبه، ۲۲ اسفندماه آغاز 
شده است و تا روز سه‌شنبه ۲۸ اسفندماه سال‌۱۴۰۳ ادامه دارد.
او در ادامه تصریح کرد: بازه زمانی دوم ثبت‌نام در نوبت 
دوم کنکور‌۱۴۰۴ از روز شنبه ‌۱۶فروردین تا روز سه‌شنبه 
‌۱۹فروردین‌ماه سال‌۱۴۰۴ انجام می‌شود. مدیرکل 
روابط‌عمومی سازمان ملی سنجش از ثبت نام بیش از ‌۱۲۵هزار 
داوطلب در نوبت دوم کنکور‌۱۴۰۴ دانشگاه‌ها خبر داد و گفت: 
داوطلبان ثبت‌نام خود را به روزهای پایانی سال موکول نکنند.

آموزشکوتاه‌تر  از گزارش

فرهنگ

کاشی‌نگاره اخوان ثالث رونمایی شد
آیین رونمایی از کاشی‌نگاره مهدی اخوان ثالث، شاعر نامدار 
معاصر، در خانه او واقع در خیابان زرتشت تهران با حضور محمود 
شالویی رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، اردشیر صالح‌پور 
عضو شورای مشاوران علمی انجمن، احمد محیط‌طباطبایی 

تهران‌شناس و جمعی از چهره‌های فرهنگی برگزار شد.
محمود شالویی، رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی طی 
سخنانی در این مراسم گفت: انجمن در کنار توجه و پاسداشت 
مفاخر درگذشته، به گرامیداشت مشاهیر معاصر نیز اهتمام 
فراوان دارد. در این راستا تاکنون ۵۰ کاشی‌نگاره برای نصب در 
خانه‌های مفاخر کشور تهیه شده است تا به این بهانه، یاد و نام 
آنها در جامعه جاری بماند. او همچنین از برنامه گسترده‌ای برای 
شناسایی مزار مفاخر ایران خبر داد و افزود: برنامه داریم که هزار 
مزار از مزارهای مفاخر کشور شناسایی و سازه‌هایی در این اماکن 
نصب شود. در این راستا نخستین سازه در بنای یادمان استاد 

هوشنگ ابتهاج احداث خواهد شد.

به جای »کامنت« بگویید »نظر«
نسرین پرویزی، معاون واژه‌گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی: در زبان ما برای واژه »کامنت« معادل‌های 
مختلفی وجود دارد. می‌توانیم بگوییم که نظر یا دیدگاه‌تان را بگویید یا پیشنهادتان را بدهید. فرهنگستان 

واژه »نظر« را جایگزین کرده اما استفاده از واژه دیدگاه و پیشنهاد هم بدون اشکال است.

ابلاغ بخشنامه‌شهریه مدارس غیردولتی
احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و مشارکت‌های مردمی: بخشنامه شهریه را ابلاغ 
کردیم. یکی از اهداف ما کنترل شهریه‌های بالا، به‌ویژه در تهران است. برخی مدارس همه هزینه‌ها ازجمله برنامه 

درسی، لباس، غذا، سرویس‌ها و کلاس‌های آموزشگاهی را یکجا اعلام می‌کنند که باعث ناهماهنگی می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سالمندان سرشلوغ، زندگی بهتری دارند

انزوای اجتماعی و افسردگی، رابطه تنگاتنگی با 
هم دارند؛ تا جایی که احمد دلبری، مشاور عالی 
سازمان بهزیستی در امور سالمندان، افسردگی 
و انزوای اجتماعی را به‌عنوان مهم‌ترین 
تهدیدهای دوران سالمندی معرفی کرده 
است؛ اما عبور از این دوران، نسخه‌ خاص خود را 
دارد. به‌گفته دلبری،»سالمندانی که تعاملات 
اجتماعی بالاتری دارند تا ۳۰ درصد کمتر به 
بیماری‌های روانی و اختالات خلقی دچار 
می‌شوند.« مطالعات نشان می‌دهد افرادی 
که از تعاملات اجتماعی غنی برخوردارند، 
سالمندی فعال‌تر، موفق‌تر و سالم‌تری را 
تجربه می‌کنند. علاوه بر تأثیر مثبت بر 
سلامت روان، میزان ابتلا به بیماری‌های 
مزمن نظیر دیابت، فشار خون، بیماری‌های 
قلبی-عروقی و حتی احتمال بروز آلزایمر در 

این افراد کمتر است.

چرا سالمندان افسرده می‌شوند؟

هر پیرمرد و پیرزنی که گرد پیری بر موهایش می‌نشیند، 
می‌داند که باید مسیری متفاوت را در زندگی تجربه کند 
اما گاهی قرار گرفتن در دل ماجرا، سخت‌تر از تماشای 
آن از فاصله است. مشاور عالی سازمان بهزیستی در امور 
سالمندان، دلایل مختلفی را به‌عنوان عوامل افسردگی 
سالمندان ایران معرفی می‌کند تا تصویر درست‌تری از 

علت‌های این مشکل دردسرساز شکل بگیرد:
  فرایند بازنشستگی در کشور به‌صورت ناگهانی 
اتفاق می‌افتد و افراد از پیش آموزش نمی‌بینند که 

بازنشستگی صرفاً پایان کار است، نه پایان زندگی.
  تغییرات سبک زندگی، کاهش تعاملات اجتماعی 
و از دست دادن نقش‌های اجتماعی در دوران 

بازنشستگی زمینه را برای افسردگی فراهم می‌کند.
  بسیاری از سالمندان به‌دلیل تغییرات جسمانی، 
ازجمله کاهش انرژی و افزایش بیماری‌های مزمن، 
ارتباطات اجتماعی خود را کاهش می‌دهند که این امر 

خود زمینه‌ساز مشکلات روحی می‌شود.

توصیه برای روزگار پیری

برای پیشگیری و مدیریت افسردگی در سالمندان، می‌توان اقدامات زیر را مدنظر قرار داد:
1  تقویت روابط اجتماعی: تشویق سالمندان به شرکت در فعالیت‌های اجتماعی، ملاقات با دوستان 
و خانواده و شرکت در گروه‌های حمایتی می‌تواند به کاهش احساس تنهایی و افسردگی کمک کند. 

شرکت در فعالیت‌های معنوی، مانند نماز جماعت و جلسات قرآنی هم بسیار کمک‌کننده است.
2  فعالیت بدنی منظم: ورزش منظم می‌تواند به بهبود خلق‌وخو و کاهش علائم افسردگی کمک کند. 

فعالیت‌هایی مانند پیاده‌روی، یوگا و شنا برای سالمندان مناسب هستند.
3  حمایت روان‌شناختی: ارائه مشاوره روان‌شناختی می‌تواند به مدیریت افسردگی کمک کند.

4  ترویج عادات خواب سالم: داشتن الگوهای خواب منظم می‌تواند به بهبود سلامت روانی کمک کند.
5  مدیریت استرس: مدیتیشن و تمرینات تنفسی می‌تواند به کاهش علائم افسردگی کمک کند.

6  حمایت خانواده: ایجاد محیطی حمایت‌کننده می‌تواند به بهبود سلامت روانی سالمندان کمک کند.

 به‌طور میانگین در نوبت25زوج
برای فرزندخواندگی یک کودک

بیشترین مدت انتظار تهران و استان‌های بزرگ
فرزندخواندگی

این علائم را جدی بگیرید

برخلاف باور عمومی که افسردگی را صرفاً یک مشکل روانی می‌دانند، در سالمندان این بیماری اغلب 
با علائم جسمانی مانند خستگی مفرط، اختلالات خواب، کاهش اشتها و دردهای مزمن خود را نشان 
می‌دهد. دلبری در این رابطه تأکید کرد که چنین علائمی موجب می‌شود تا افسردگی سالمندان در 

بسیاری از موارد تشخیص داده نشود و درمان مناسبی دریافت نکنند.

۶۵ درصد
 بیماری‌های جسمی سالمندان
ریشه در عوامل اجتماعی دارد.

۳۰درصد
سالمندان بالای ‌۶۰سال، همسر خود 

را از دست داده‌اند.

70درصد 
 آمار افسردگی در خانه سالمندان 

براساس مطالعات بین‌المللی است.

14درصد 
سالمندان طبق پژوهش سازمان جهانی 
بهداشت از اختلالات روانی رنج می‌برند.

عکس: همشهری/ امیر رستمی
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همه اتفاقات شیرین زندگی من در هلال‌احمر بوده‌است، حتی ازدواجم. همسرم هم یکی از همین هلال‌احمری‌های پای کار است و این یک امتیاز بزرگ برای من است؛ چراکه 
دغدغه شیفت‌های طولانی و عدم‌حضورم در خانواده در ایام خاص و مناسبت‌ها را ندارم؛ چون همسرم نیز پابه‌پای من در مأموریت است. امسال هم با اینکه نخستین سال 
زندگی مشترک‌مان است و فقط ‌3ماه از ازدواج‌مان می‌گذرد، من باز شب عید شیفت پایگاه هستم و نمی‌توانیم نخستین نوروز مشترک‌مان را کنار هم باشیم؛ اما هردو 

معتقدیم نجات جان انسان‌ها از هر چیزی واجب‌تر است.

‌در هلال‌احمر
 ازدواج هم کردم

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 خاطرات
 تلخ و شیرین نوروز 

حضور یک‌ماهه در پایگاه‌های امداد و نجات 
نوروزی همراه با خاطره‌های تلخ و شیرین 
فراوانی است که گاه خاطرت را مکدر می‌کند 
و گاه لبخند بر لبانت می‌نشاند. یکی از 
تلخ‌ترین خاطره‌های کاری من در ایام نوروز 
به مأموریتی برمی‌گردد که طی آن 2خودروی 
سواری در اتوبان همدان به کرمانشاه با هم 
برخورد کرده بودند و ما به‌عنوان تیم امدادی 
در محل حادثه حاضر و با تلاش بچه‌ها موفق 
شدیم پدرخانواده و 2فرزندش را از خودرو 
خارج کنیم؛ اما همین که خواستیم مادر 
خانواده را از خودرو خارج کنیم، متأسفانه 
خودرو دچار حریق شد و ما این مادر جوان 
را از دست دادیم. با اینکه این حادثه سال92 
اتفاق افتاد، من هر سال نوروز یادش می‌کنم و 
افسوس می‌خورم که چرا نتوانستم این مادر 
را نجات دهم. البته در میان خاطرات نوروزی 
تعداد خاطره‌های شیرین‌مان هم کم نیست. 
یادم می‌آید سال94 بود و برای کمک به مادر 
بارداری که امکان مراجعه به شهر را نداشت 
همراه با 2نفر از نیروهای بهداشت و درمان 
به روستایی در شهرستان کنگاور رفتیم. در 
این عملیات هم سرعت حرف اول را می‌زد و 
ما موفق شدیم به محض ورود به روستا ظرف 
چند دقیقه شاهد تولد فرزند این مادر و نجات 
جان او باشیم؛ خاطره‌ای که هیچ‌وقت حلاوت 

و شیرینی‌اش را فراموش نمی‌کنم.

جوان دهه هفتادی هلال‌احمر از شیرینی‌مأموریت‌های یک‌ماهه نوروزی برایمان می‌گوید 

16 سال‌مأموریت در نوروز 
طبق رسم هرساله‌شان باروبندیلشان را جمع کرده‌اند و در قرارگاه همیشگی 
)مرقد مطهر امام خمینی‌)ره(( آماده اعزام به محل مأموریت‌اند. مأموریت‌شان 
حفاظت از جان مسافران نوروزی است؛ از امدادگران و نجاتگران حوزه امداد و 
نجات گرفته تا تیم‌های توانا که قرار است در ورودی شهرها با لبخند مهربانی هم 
از مسافران استقبال و هم هشدارهای لازم را به راننده‌ها گوشزد کنند. خیلی‌هایشان نخستین تجربه حضورشان در 
قالب عملیات ویژه امدادی نوروزی است؛ اما بین‌شان افرادی هستند که یک دهه یا بیشتر طعم بودن کنار خانواده در 

نوروز را بی‌خیال شده‌اند و به‌جایش لذت کمک به همنوعان مسافرشان را در این ایام انتخاب کرده‌اند. یکی مثل فرشید 
فاخری، یک دهه‌هفتادی جوان و البته پرشروشور که از وقتی وارد جمعیت هلال‌احمر شده، تخته‌گاز تمام دوره‌های 
امداد و نجات را طی کرده و به درجه ایثار رسیده و حالا یکی از کاربلدهای حوزه‌های کاری خود است. او با نوروز امسال 
16شب عید است که به‌جای بودن کنار خانواده بر سر سفره سال تحویل پایگاه امداد و نجات نشسته و نخستین آرزوی 
هر سال نویش سلامت مسافران نوروزی بوده‌است. در حاشیه اعزام تیم‌های امداد و نجات استان تهران به مأموریت 

نوروزی با این جوان امدادگر گپ‌وگفتی داشتیم.

فاطمه عسگری‌نیا زندگی
 ‌روزنامه نگار

نوروز88 نخستین نوروزی بود که تجربه حضور در 
پایگاه‌های امداد و نجات را داشتم و حالا حدود 16سال 
از آن سال می‌گذرد. در تمام این سال‌ها برای حضور در 
مأموریت‌های نوروزی داوطلب بودم؛ چراکه لذت نجات 
جان مردم را به هیچ لذت دیگری نمی‌فروشم. شاید یکی 
از مولفه‌هایی که در تمام این سال‌ها باعث شد ما بودن در 
مأموریت‌ها را به ماندن کنار خانواده ترجیح دهیم، داوطلبی 

برای خدمت به همنوعان‌مان بود. من در تمام این سال‌ها 
فقط با خودم تکرار می‌کنم که حتی اگر بتوانم جان یک نفر 
را هم در ایام نوروز نجات دهم، آن سال، سال پرخیروبرکتی 
برای من خواهد بود. متأسفانه حوادث جاده‌ای در کشور ما 
آمار بالایی از مرگ‌ومیرها را به‌خود اختصاص می‌دهند و 
اگر حضور بموقع امدادگران در صحنه حادثه نباشد، شاهد 

مرگ‌ومیرهای بیشتری خواهیم بود.

نخستین باری که با فعالیت‌های داوطلبی 
هلال‌احمر آشنا شدم از زبان یکی از 
همکلاسی‌های دوران دبیرستان بود. ما اصالتا اهل 
کنگاور از توابع شهرستان کرمانشاه. وقتی دوستم 
درباره دوره‌های آموزشی، اردوهای تفریحی 
و امدادی و فعالیت‌های بشردوستانه صحبت 
می‌کرد، برایم جالب بود که او و هلال‌احمری‌های 

دیگر هدف اول و آخرشان نجات بشریت است. 
آنقدر این مباحث برای من جالب بود که تصمیم 
گرفتم همراه او عضو جمعیت هلال‌احمر شوم. 
ورود به جمعیت هلال‌احمر از سال87 همان 
و خلاصه‌شدن زندگی‌ام در این نهاد مردمی 
بشردوستانه همان. یک سال طول کشید که 
دوره‌های آموزشی را تکمیل کنم و برای ورود 

به پایگاه‌های امداد و نجات آماده شوم. ازآنجاکه 
تمام دوره‌های آموزشی اعم از امداد و نجات 
جاده، کوهستان و... را دیده بودم، می‌توانستم در 
تمام این مأموریت‌ها شرکت کنم و فعالیت‌های 
امدادی خود را از پایگاه امداد و نجات جاده‌ای در 
شهرستان کنگاور آغاز کردم. هنوز تاریخش را به 

یاد دارم؛ 22اردیبهشت سال1388.

16نوروز در حال امداد داوطلبی از سال 88

ع د 
اوو

ه د
زاد

مام
ل ا

 سی
 در

ضور
ح



دی
رزا

 شی
رام

شه
ی / 

هر
مش

ح: ه
طر

چرا بد می‌رانیم؟

6دلیل رانندگی پرخطر

نسخه رانندگی برای بیماران
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#نه_ به_ تصادف  چگونه‌به مقصد‌می‌رسد؟ 

به تصادف 

 معاون وزیر بهداشت
 در گفت‌و گو با همشهری 
 

رانندگی را کاهش دهد که می‌تواند آمار فوت حوادث  از مهم‌ترین پویشی می‌گوید 
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30تا 40درصد تصادفات مرگبار به‌دلیل 
خواب‌آلودگی رانندگان رخ می‌دهد. اگر خسته 
هستید یا احساس خواب‌آلودگی دارید، رانندگی 
نکنید. قبل از آغاز سفر و رانندگی به قدر کافی 

استراحت داشته باشید.

8
عامل
 خطر 

عامل 
40درصد 
تصادفات 

اوایل اسفند 1403با اعلام دکتر 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
پویش ملی #نه_به_تصادف آغاز شد؛ 
پویشی که اگر محقق شود و به اهدافش برسد 
می‌تواند کمی زخم دردناک آمار فوتی‌ها و 
معلولیت‌های ناشی از حوادث رانندگی را 
کاهش دهد. وزیر بهداشت همچنین دکتر 

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت را به‌عنوان رئیس این 
پویش انتخاب کرد. معاون وزیر بهداشت درباره وضعیت حوادث رانندگی و اقداماتی که قرار است در این پویش 

اجرایی شود، به نکات مهمی اشاره کرد که در ادامه می‌خوانید.

یادداشت

لطفا احتیاط!
پیش‌بینی‌ این است  

که در بازه زمانی 15تا 
20روزه )تعطیات 
پایان سال و نوروز 1404( ممکن است 
1200تا 1300 نفر جان خود را به‌دلیل 
حوادث رانندگی از دست بدهند. چه 
تضمینی وجود دارد که این حادثه برای 
هر کدام از ما رخ ندهد و شاید یکی از 

فوت‌شدگان عزیزان ما نباشند؟ 
پویش ملی #نه_به_تصادف با هدف کاهش 
همین آمارها و حوادث از سوی وزارت 
بهداشت از ابتدای اسفند 1403آغاز شده و 
مرحله اول آن تا نیمه فروردین  1404ادامه 
دارد. متولیان نظام سلامت تأکید می‌کنند 
که این پویش یک شعار نیست بلکه واقعیتی 
است که اگر حتی جان یک نفر را نجات دهد، 
بسیار ارزشمند خواهد بود. در توصیه‌ها و 
احادیث هم آمده که نجات یک فرد، نجات 
یک امت است. به همین دلیل هر کدام از 
ما در هر نقشی که هستیم با پیوستن عملی 
به این پویش می‌توانیم وظیفه خود را برای 

کاهش این آمارها ایفا کنیم.
نکته قابل تامل اینکه در تصادفات 
درون و برون‌شهری، آماری وجود دارد 
که غیرقابل‌قبول است و زیبنده کشور ما 
نیست. سؤال مهم اینکه آیا نمی‌توان این 
مرگ‌ومیر را کم کرد؟ البته این یک سوی 
ماجراست و سوی دیگر مصدومان و معلولان 
این حوادث رانندگی قرار دارند که نباید 
آنها را هم فراموش کرد. این گروه سال‌های 
زیادی سربار خانواده می‌شوند و خسارات 
اقتصادی و معنوی زیادی به خانواده و بار 
روانی زیادی به‌خودشان تحمیل می‌کنند. 
سال گذشته 20هزار نفر به‌دلیل حوادث 
رانندگی جان خود را از دست دادند و این 
عدد درباره مصدومان به بیش از 300تا 
400هزار نفر رسید که عمده آنها جوانان این 
کشور به‌عنوان نیروهای مولد جامعه بودند. 
به تأکید کارشناسان گروه‌های جوان هم در 
بعد جوانی جمعیت و هم در بعد اقتصادی و 
کار و تولید از دست می‌روند که باید از آن 

پیشگیری شود.
این در حالی است که در نیمه‌های دهه 
80 هم آمار حوادث رانندگی و فوتی‌های 
ناشی از آن چیزی حدود 27هزار نفر بود و 
با آغاز طرح‌های پیشگیرانه و ارتقای فرهنگ 
رانندگی که الزامی شدن بستن کمربند 
ایمنی یکی از آنها بود، در سال 96آمار فوتی‌ها 
به 15هزار نفر رسید. اما با کمرنگ شدن 
این اقدامات آمارها دوباره بالا رفت و حالا 
از 20هزار نفر هم عبور کرده است. همین 
سابقه هم باعث شده که اکنون همه امیدوار 
به موفق‌شدن پویش ملی #نه_به_تصادف 
باشند، البته به شرطی که یک عزم همگانی در 

تمام سطوح جامعه برایش رقم بخورد.

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

کاهش
 در مرحله اول 

20هزار مرگ سالانه به‌دلیل 
حوادث رانندگی در کشور 

رخ می‌دهد که 52درصد آن 
خطای انسانی است، یعنی 

چیزی حدود 10هزار نفر. 
می‌توان با ارتقای فرهنگ 

رانندگی در مردم این آمارها 
را کاهش داد که البته قرار 

نیست خیلی زود محقق 
شود، اما می‌توان به گونه‌ای 

برنامه‌ریزی کرد که هر 
سال کمتر شود. براساس 

هدف‌گذاری انجام‌شده 
تلاش می‌کنیم که در سال 

اول حداقل 8درصد این 
مرگ‌ومیرها کاهش پیدا کند.

%8

خستگی، خوب‌آلودگی، عدم‌رعایت فاصله ایمنی، 
استفاده از تلفن همراه، نقص فنی خودرو، سرعت 
غیرمجاز، حواس‌پرتی و صحبت با سرنشینان همچنین 
خوردن و آشامیدن از عوامل اصلی تصادفات رانندگی 

هستند. 

14021402
رشد

%2 /8 
تلفات حوادث رانندگی

20هزار
و 45نفر

تعداد کل تلفات

15هزارو
458نفر

تلفات مرد

4هزار
و 191 نفر

تلفات زن

 2 8%    فوتی‌های حوادث رانندگی زیر 49سال داشته‌اند و 54درصد هم زیر 29سال که آمار بسیار تکان‌دهنده‌ای است.

 48%    حوادث رانندگی به‌دلیل خودروهای ناایمن و فرسوده و جاده‌های نامناسب رقم می‌خورد .

 52%    سهم خطای انسانی و فرهنگ رانندگی است.

این پویش 3 مرحله دارد؛ دوره کوتاه‌مدت ۴۵ روزه تا 
پایان تعطیلات نوروز، دوره میان‌مدت بلافاصله بعد از 
تعطیلات و ادامه جلسات کارشناسی با سایر دستگاه‌ها و 
برنامه بلندمدت 3 ساله برای کاهش تصادفات. از زمانی 
هم که پویش آغاز شد، تأکید وزیر بهداشت پای کار آمدن 
کلیه وزارتخانه‌ها بود. این مسئله در دولت هم مطرح شد 
و رئیس‌جمهوری هم از آن استقبال کردند. کلیه وزرا هم 
به این پویش پیوستند. یکی از اهداف پویش آگاهی دادن 
و هشدار جدی است و در حال حاضر تمام دستگاه‌ها این 

آگاهی را پیدا کرده‌اند و به پویش می‌پیوندند.

60درصد تصادفات در 30کیلومتری 
شهرها رخ می‌دهد و بسیاری از 
رانندگان با وجود خستگی زیاد اصرار 
به ادامه مسیر دارند تا سریع‌تر برسند. 
در این پویش ما به‌دنبال افزایش آگاهی 
رانندگان هستیم تا مسیر باقیمانده را 
هم جزو سفر درنظر بگیرند و استراحت 
کوتاهی حتی در نزدیک مقصد داشته 
باشند. توجه به این مسئله خطای 

رانندگی را کاهش می‌دهد.

خطای بیشتر در پایان مسیر اهداف پویش 

معاون وزیر بهداشت از مهم‌ترین پویش این روزهای‌حوزه سلامت می‌گوید که می‌تواند 
آمار فوت حوادث رانندگی را کاهش دهد 

#نه_به_تصادف
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رعایت نکردن فاصله ایمن با خودروهای دیگر، از 
دلایل اصلی تصادفات زنجیره‌ای است. با 50کیلومتر 
در ساعت، 25متر، 80کیلومتر در ساعت 40متر و 
110کیلومتر در ساعت 60متر با خودروی مقابل 
فاصله داشته باشید و در روزهای بارانی و برفی آن 

را دو برابر کنید.

برخی کودکان از سانروف خودرو بیرون می‌آیند که 
2خطر مهم آنها را تهدید می‌کند؛ اول ترمز ناگهانی 
و پرتاب کودک به خارج از خودرو و دوم بسته شدن 

ناگهانی سانروف و گیر کردن کودک بین آن.

چقدر 
فاصله؟ 

آسیب 
 سانروف‌

 به کودکان 

با مسئول

 مقصران اصلی
 حوادث رانندگی 

بسیاری از مردم تصور می‌کنند که حوادث 
رانندگی به‌دلیل جاده‌های نامناسب، خودروی 
ناایمن و خطای انسانی رخ می‌دهد اما به‌گفته 
دکتر علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت یک عامل مهم دیگر هم در این‌باره 

نقش دارد؛ قانونی که بازدارنده نیست.
به‌گفته رئیسی، قانون در حوادث رانندگی 
به این دلیل اهمیت دارد که بازدارنده است 
و می‌تواند میزان جرائم را کاهش دهد. این 
اهمیت با توجه به سهم 52درصدی خطای 
انسانی در حوادث رانندگی قابل تامل است. 
به‌عنوان مثال با جرایم سنیگن می‌توان 

تخلفات رانندگی را کاهش داد.
او تأکید می‌کند: »اگر از من بپرسند کدام عامل 
می‌تواند 40درصد مرگ‌ومیرها را کاهش دهد، 
با اطمینان می‌‌گویم قوانین بازدارنده و برخورد 
با متخلفان. بررسی سایر کشورها نشان می‌دهد 
که حتی با وجود نداشتن جاده مناسب، میزان 
مرگ‌ومیر و حوادث در آنها بسیار پایین است 
و دلیلش هم این است که جرایم رانندگی در 
این کشورها بسیار سنگین و بالاست. اما در 
کشور ما در داخل تونل‌های شهری و خط 
امدادی، خودروهای عادی به راحتی تردد 
می‌کنند و در نهایت 100تا 200هزار تومان 
جریمه می‌شوند. این بازدارنده نیست و باید 
جریمه‌های رانندگی در ایران هم افزایش پیدا 
کند.«‌ او درباره خودروها به‌عنوان مقصران 
25درصد حوادث رانندگی هم بیان می‌کند: 
»خودروهایی که در ایران ساخته می‌شوند، 
مناسب نیست و نمی‌دانیم چه زمانی از دست 
این خودروهای بی‌کیفیت رها خواهیم شد. 
در حوزه سامت نباید با کسی تعارف داشته 
باشیم و کسانی که سامت مردم را به خطر 
می‌اندازند، باید به شکل جدی با آنها برخورد 

شود.« 
به‌گفته معاون وزیر بهداشت، عامل بعدی 
جاده‌ها هستند و در توضیح بیشتر بیان 
می‌کند: »ما کشور بسیار پهناوری داریم که 
جاده‌های بسیار زیادی دارد. حدود 5هزار نقطه 
حادثه‌خیز در کشور ما وجود دارد و 32درصد 
مرگ‌ها در این نقاط رخ می‌دهد. یکی از کارها 
این است که این نقاط شناسایی و اصلاح شود.« 
رئیسی درباره عامل انسانی در بروز حوادث 
رانندگی هم عنوان می‌کند: »توانستیم کمربند 
ایمنی را برای رانندگان جا بیندازیم و این یعنی 
فرهنگسازی که تبدیل به رفتار شد. کمربند 
ایمنی برای راننده اجباری است اما برای سایر 
سرنشین‌ها شاهد بستن کمربند نیستیم که 
باید محقق شود. نکته دیگر اینکه رانندگی 
چند وجه دارد و خود مردم باید آگاه باشند 
که خواب‌آلودگی، صحبت با موبایل، دعوا در 
خودرو و… می‌تواند باعث ایجاد حادثه هم 

برای خودشان و هم دیگران شود.« 

نفر معلول و مصدوم

فوت
%24 

رانندگان

فوت
%34 

سرنشینان
400/000

20/000 /000 /000

7/000 /000 /000
هزینه هر فوتی ناشی از حوادث رانندگی

هزینه هر مصدوم ناشی از حوادث رانندگی

سالانه بیش از 20هزار نفر      را 
به‌دلیل حوادث رانندگی و نزدیک 
لودگی  به 50هزار نفر     را به‌دلیل آ

هوا   از دست می‌دهیم. 

۶۰ درصد تصادفات رانندگی در 8استان رقم می‌خورد. تهران، 
خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، اصفهان، فارس، سیستان و 

بلوچستان، کرمان و خوزستان بیشترین سهم مرگ‌ومیر حوادث 
ترافیکی را دارند. ایلام هم کمترین میزان مرگ‌ومیر را به ‌خود 

اختصاص داده است.

70/000
فوتی  به دو  

دلیل 

رکوردداران 
حوادث 
رانندگی 

تخلف در رانندگی؛  مصداق قتل غیرعمد 
باید قوانین را اصلاح کنیم. رئیس‌جمهور هم 
در جلسه هفته گذشته اعلام کرد: اگر کسی در 
رانندگی تخلف داشته باشد و به خانواده‌ای آسیب 
بزند، مصداق قتل غیرعمد است. نمی‌توان با 
 چند صدهزار تومان جریمه، پدر، مادر یا فرزند

 از دست‌رفته یک خانواده را جبران کرد.

هوشمند نیستیم 
دنیا به سمت هوشمندسازی رفته و به جای 
اینکه پلیس در جاده‌ها حضور داشته باشد، 
نظارت آنلاین دارند. آنها به ازای هر ۱۰۰کیلومتر 
2.5تا 8دوربین دارند و این عدد در ایران 2دهم 
است، یعنی به ازای هر 500کیلومتر یک 
دوربین داریم که تنها 30درصد آنها کار می‌کند. 
70درصد دوربین‌های داخل شهری و 40درصد 
دوربین‌های جاده‌ای دچار مشکل هستند. این 
وضعیت می‌تواند بسیار آسیب‌زا باشد چون 

کنترل مسیر سخت است.

وضعیت عجیب موتورها
22درصد حوادث رانندگی ناشی از موتورسیکلت‌ و 
حدود ۲۰ درصد فوتی‌ها هم موتورسوارها هستند 
چون هم موتورهایشان فرسوده است و هم کلاه 
ایمنی ندارند. از 13میلیون موتورسیکلت کشور 
12میلیون آنها فرسوده هستند و در حوادث آسیب 
شدیدی می‌بینند. مطالعات نشان داده که اگر راکبان 
موتور کلاه ایمنی نداشته باشند، احتمال مرگ آنها 
در حوادث رانندگی 70درصد است. با این پویش باید 

کلاه‌کاسکت برای راکبان موتور اجباری شود.

آمار عجیب از فوتی‌ها
۵۲ درصد مصدومان تصادفات در صحنه تصادف جان 
خود را از دست می‌دهند و این یعنی شدت حادثه بالاست 
و خودروها هم ایمنی ندارند. ۶ درصد مصدومان در زمان 
انتقال به مراکز درمانی و ۴۲ درصد هم در اورژانس‌ها 
فوت می‌کنند. ۴هزار نفر از مجموع جانباختگان )۲۲ 

درصد( هم موتورسوارها و ۴۵۰۰ نفر عابر پیاده هستند.

 یکی از خبرهای خوب درباره پویش ملی
 #نه-به‌-تصادف این است که سال آینده با حمایتی 
که رئیس‌جمهور هم اعلام کرده‌، قرار است پلیس 
طرحی را برای هوشمندسازی و اتصال خودروهای 
حمل‌ونقل عمومی به سامانه‌ها ارائه کند. جلسات 
متعددی هم داشتیم که وزارت راه و شهرسازی 
فعالانه برای اصلاح نقاط حادثه‌خیز وارد شده و 
قرار است تا نیمه اول سال آینده حداقل 30درصد 
نقاط حادثه‌خیز از بین برود که کار بسیار بزرگی 
است. وزیر کشور هم به همه استانداران ابلاغ کرده 
که استان خودشان را بررسی و نقاط حادثه‌خیز 
را شناسایی کنند. تبلیغات و اطلاع‌رسانی محلی 
داشته باشند و از همه مهم‌تر در ارزیابی استانداران 
این شاخص را قرار داده که اگر کاهش آمار داشته 
باشند، نقطه مثبت و درصورت افزایش نقطه منفی 
درنظر گرفته می‌شود. ما هم برای دانشگاه‌های 
علوم پزشکی این کار را کرده‌ایم و این همبستگی 
و مجموع کارها می‌تواند کمک بسیار بزرگی باشد. 
از مردم هم می‌خواهیم که به این پویش بپیوندند. 
یادمان باشد که تنها رانندگان در بروز حوادث نقش 
ندارند و سرنشینان هم می‌توانند مؤثر باشند. آنها 
می‌توانند راننده را رصد و از به هم خوردن تمرکز 
او جلوگیری کنند. خانواده‌هایی که این پویش را 
جدی بگیرند، به‌احتمال بسیار زیاد، هم سفر ایمنی 

خواهند داشت و هم ازسفرلذت می‌برند.

خبرهای خوب 
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بیشترین میزان خواب‌آلودگی رانندگان از 12شب تا 
5صبح و یک تا 4بعدازظهر رخ می‌دهد؛ به همین دلیل 

در این ساعات احتمال تصادف افزایش پیدا می‌کند.

استفاده از تلفن همراه حتی با هندزفری یا ارسال 
پیامک و جست‌وجو در شبکه‌های اجتماعی در 
زمان رانندگی، احتمال تصادفات را چند برابر 
افزایش می‌دهد. استفاده از تلفن همراه احتمال 

وقوع تصادف را 4برابر افزایش می‌دهد.

2زمان 
پرحادثه 

شاید این 
آخرین 
تماس 
باشد 

رانندگی حق انسان‌هاست به شرطی که به‌خودشان و دیگران صدمه نزنند. البته افرادی که با بیماری‌های 
مختلف مواجهند در رانندگی محدودیت‌هایی دارند و به برخی از آنها هم اجازه رانندگی داده نمی‌شود. 
متخصصان توصیه‌های متعددی برای این افراد دارند که در چه شرایطی باید رانندگی کنند و با بروز چه علائمی مجاز نیستند رانندگی را 
ادامه دهند، چون هدف اصلی، حفظ امنیت خودشان و دیگران است. آنها می‌توانند منجر به بروز حوادث مرگبار برای دیگر خودروها هم 

شوند، به همین دلیل به‌ویژه در بیماری‌های شدید و کنترل نشده این افراد خودشان نباید اقدام به رانندگی کنند.

نسخه رانندگی برای بیماران 

مریم سرخوش 
روزنامه‌نگار

افرادی که با بیماری‌ دست و پنجه نرم می‌کنند، برای رانندگی باید با پزشک خود 
مشورت کنند که منجر به بروز حادثه نشود

ممنوعیت رانندگی صبح  برای بیماران‌قلبی 
دکتر علی بزرگی 

عضو انجمن علمی الکتروفیزیولوژی قلب ایران 

مطالعات نشان داده که بیشترین شانس وقوع حملات قلبی و آریتمی‌های 
ناشی از آن اول صبح است. بسیاری از تصادفات که اول صبح به خواب‌آلودگی 
راننده نسبت داده می‌شود، در واقع به‌دلیل حملات قلبی و آریتمی‌های 
ناشی از آن است. در واقع توصیه ما به کسانی که بیماری قلبی شناخته‌شده 
یا فاکتورهای خطر بیماری‌های قلبی را دارند که آنها را در معرض این 

بیماری‌ها قرار می‌دهد، این است که صبح زود پشت فرمان ننشینند.

خطر رانندگی با علائم سکته‌ مغزی
دکتر احسان شریفی‌پور

دبیر انجمن سکته مغزی کشور 

سکته‌های مغزی دومین علت مرگ‌ومیر و یکی از علل اصلی ناتوانی در ایران 
است. سالانه بیش از 100هزار نفر در کشور دچار سکته مغزی می‌شوند. این 
سکته فرد را دچار ناتوانی در اندام‌ها و ارگان‌های مختلف می‌کند که همه 
می‌توانند بالقوه عامل خطر و تصادف باشند. به‌عنوان مثال اختلالات میدان 
بینایی، حرکتی و شناختی از مهم‌ترین آنهاست. پس هر کسی طی یک ماه اخیر علائم سکته مغزی داشته باشد، 
منع رانندگی دارد. اگر زمانی بیش از یک ماه دچار سکته مغزی شده است، فقط با توصیه پزشک معالج و درمان 

قطعی امکان رانندگی دارد و در غیراین صورت باید از رانندگی پرهیز کند.

علائم درد قلبی را بشناسید 
دکتر مهراد جعفری فشارکی 
رئیس انجمن کاردیوگرافی ایران 

 اگر در طول سفر دچار درد قلبی شدید باید علائم آن را بشناسید که
 به سرعت نسبت به دریافت خدمات درمانی اقدام کنید. درد قلبی از پشت 
جناق به‌صورت سنگین و احساس فشار آغاز می‌شود، به فک می‌زند و ممکن 
است کل سینه را تحت‌تأثیر قرار دهد. این درد می‌تواند به‌دست چپ هم 
انتشار پیدا کند. علائمی ازجمله عرق سرد، استفراغ و تهوع هم می‌تواند بروز کند. اینها درد واقعی قلبی است. 
دردهای نقطه‌ای و موضعی در حد چند ثانیه و دردهایی که به شکل یک نقطه در سمت چپ قلب به شکل لحظه‌ای 
رخ می‌دهد، به هیچ عنوان مشکل حاد قلبی نیست که استرس و درگیری با اورژانس را ایجاد کند. البته درصورت 
تداوم نیاز است در آینده بررسی‌هایی درباره آنها صورت بگیرد. این مسئله درباره بیماران دیابتی متفاوت است 
چون ممکن است درد را به شکل کاملا واضح احساس نکند و فقط درد سمت چپ قفسه سینه باشد. اما اگر بیش از 
یک کف دست درد در این قسمت ایجاد شود و همراه با تعریق و تهوع باشد باید از ادامه رانندگی خودداری کنند. 

بیماران قلبی به این دلایل رانندگی نکنند
دکتر مسعود اسلامی 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

سفر با بیماران قلبی به‌شدت بیماری فرد بستگی 
دارد. اگر فرد بیماری خفیف قلبی داشته باشد، 
سفر کردن این بیمار چه به‌عنوان مسافر و چه 
به‌عنوان راننده مشکلی ایجاد نمی‌کند. مشکل 
زمانی ایجاد می‌شود که فرد بیماری شدید قلبی 
دارد و اجبارا باید نکاتی را رعایت کند. بیماران 
قلبی شدید هنگام سفر، راننده خودرو نباشند 
چرا که ممکن است دچار حادثه قلبی شوند. این حالت باعث می‌شود که 

خون‌رسانی به مغز مختل و منجر به بروز حادثه و تصادف شود.

این علائم را جدی بگیرید!
دکتر امیرفرجام فاضلی‌فرد 

دبیر انجمن ضربان قلب ایران 

غش یک حالت شایع بیهوشی است که می‌تواند هم در بیماران و هم افراد 
سالم دیده شود. خستگی مفرط، کم‌خوابی، تشنگی، گرسنگی یا پرخوری، 
محیط گرم و شلوغ، بی‌حرکتی طولانی‌مدت، استرس شدید، نگرانی و 
ترس می‌تواند سبب حالتی شود که با کاهش فشار خون و ضربان قلب، 
خون کمتری به مغز برسد و بیمار برای لحظاتی )از چند ثانیه تا دو دقیقه( 
هوشیاری‌اش را از دست بدهد. اگر زمان رانندگی علائمی مانند احساس سبکی در سر، تپش غیرمعمول قلب، 
تهوع، گرگرفتگی، احساس تعریق سرد و تاری دید داشتید در سریع‌ترین زمان ماشین را در امن‌ترین مکان نگه 
دارید چون ممکن است شما با بیهوشی و حوادث ناگوار رانندگی تنها چند ثانیه فاصله داشته باشید. نوشیدن 
یک لیوان آب، استراحت و دراز کشیدن در زمان کافی و کاهش هیجان و نگرانی می‌تواند سفر بدون حادثه‌ای 

را برای شما رقم بزند.

چشم‌ها در این زمان‌ها خوب نمی‌بینند 
دکتر مسعود صادقی 

متخصص اپتومتری 

در برخی موارد گفته می‌شود که رانندگی قبل از طلوع و غروب آفتاب با 
خطرات بیشتری همراه است. این اتفاق به این دلیل رخ می‌دهد که در 
شبکیه، سلول‌های حساس به نور و حساس به تاریکی وجود دارد و در شرایط 
گرگ و میش هیچ‌کدام از این سلول‌ها توانایی کارکرد خود را ندارند. این 
باعث می‌شود که توانایی سیستم بینایی در تشخیص جزئیات به‌شدت کاهش پیدا کند. در این زمان‌ها با احتیاط 
بیشتری رانندگی کنید، از چراغ‌ها به خوبی استفاده کنید و با توجه به علائم هشدار‌دهنده خود و دیگران را از 

حوادث رانندگی مصون نگه داریم.

این زمان‌ها رانندگی نکنید 
دکتر ایرج خسرونیا 

رئیس هیأت مدیره جامعه پزشکان متخصص داخلی 

آمار تصادفات نشان می‌دهد که تعداد کشته شده‌ها بر اثر تصادف از 
بیماری‌های واگیر و غیرواگیر بیشتر است. این آمار از سقوط هواپیما هم 
بیشتر است درحالی‌که خیلی‌ها از سقوط هواپیما متاثر می‌شوند اما از 
آمار مرگ‌ومیرهای رانندگی به راحتی عبور می‌کنند. افرادی که داروهای 
مسکن بسیار قوی یا آرامبخش یا داروهای عامل افت فشار خون مصرف می‌کنند باید از رانندگی با خودرو یا 
موتورسیکلت پرهیز کنند. چون این افراد ناخودآگاه باعث مرگ خود یا دیگران می‌شوند. در زمان‌هایی که 

اختلال حواس، بینایی یا شنوایی دارید هم رانندگی نکنید.
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استفاده از صندلی برای کودکان زیر 5سال، خطر 
مرگ آنها هنگام تصادف و بروز حادثه را 70درصد 
کاهش می‌دهد. برای پیشگیری از حوادث رانندگی 
کودکان زیر 10سال و کوتاه‌تر از 135سانتی‌متر را 

روی صندلی عقب بنشانید.

درصورت بروز حادثه رانندگی بلافاصله با شماره 
115اورژانس و 110پلیس تماس بگیرید. تا قبل از 
رسیدن آمبولانس هم مصدومان را در صحنه تصادف 
رانندگی جابه‌جا نکنید؛ مگر اینکه خطر مهم‌تری 

مصدوم را تهدید کند.

ایمنی 
70درصدی 

2تلفن 
ضروری 

هوای بهار برای این رانندگان خطرناک است 
دکتر محمدحسن بمانیان 
دبیر انجمن آسم و آلرژی ایران 

برخی افراد با شروع بهار دچار آبریزش بینی و عطسه‌های مکرر می‌شوند. 
آلرژی‌های فصلی در بهار، مبتلایان زیادی دارد. نکته مهم اینکه افراد نمی‌توانند 
عطسه کنند، بدون اینکه چشم‌شان را باز نگه دارند. تصور کنید در فصل بهار به 
این آلرژی‌ها مبتلا هستید و حین رانندگی دچار عطسه‌های مکرر می‌شوید. 
بسته شدن چشم‌ها در رانندگی می‌تواند منجر به فاجعه شود. توصیه ما این است که افراد دارای آلرژی در وهله اول 
رانندگی نکنند. درصورت ضرورت، زمان این رانندگی کوتاه باشد. شیشه‌های ماشین را هم پایین ندهند، جریان باد 

نباید به‌صورت آنها بخورد. هوای بهار با وجود مطبوع بودنش برای این افراد خطرناک است.

2ساعت مهم برای خواب بدن 
دکتر خسرو صادق‌نیت 

استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 

2نکته درباره خواب‌آلودگی و تصادفات مرگبار ناشی از آن حین رانندگی 
مطرح است. نخستین نکته خواب‌آلودگی به دلیل زمان طولانی نخوابیدن 
است. اگر فرد 17، 18ساعت نخوابد قطعا نیاز به خواب دارد. اما عامل قوی‌تر 
و مهم‌تر ساعت درونی بدن است. ساعت‌هایی در بدن وجود دارد که به ما 
اعلام می‌کند که باید بخوابیم. این ساعت‌ها حتی از نخوابیدن هم قوی‌تر هستند. یعنی اگر فرد خواب بعدازظهر 
با هدف شب‌بیداری هم داشته باشد، در نیمه‌شب که ساعت خواب بدن است، باز هم خواب‌آلودگی سراغش 
می‌آید. نخستین و قوی‌ترین ساعت خواب‌آلودگی از 11و 12شب شروع می‌شود و در یک و 2 نیمه شب به اوج 
خود می‌رسد و تا ساعت 4تا 5صبح ادامه دارد. از ساعت 6صبح این قدرت کم می‌شود و ما می‌توانیم هوشیارتر 
باشیم حتی اگر شب را بیدار باشیم. به این زمان‌ها و ساعت درونی بدن دقت کنید. دومین ساعت خواب‌آلودگی 
که البته قدرت کمتری دارد یک تا 4بعدازظهر است. در این ساعت هم احتمال تصادف در رانندگی افزایش 

پیدا می‌کند.

توصیه مهم به دیابتی‌ها 
دکتر همایون صادقی

رئیس مرکز تحقیقات حوادث ترافیکی 

هر فرد دیابتی 19درصد بیشتر در معرض خطر تصادف قرار دارد. این بیماران 
اگر سابقه افت شدید قند و حمایت دیگران را داشته باشد، 300درصد خطر 
تصادف در آنها بیشتر است. دو دلیل دارد، اول به‌خاطر عوارضی که دیابت 
بر سلامت ایجاد می‌کند. دیابت چشم را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، شبکیه را 
دچار مشکل و بینایی را مختل می‌کند. سیستم مغزی، توانمندی شناختی و سیستم عصبی و عضلانی را هم 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد که در زمان واکنش به موقع افراد مؤثر است. علت دوم هم نه به‌خاطر دیابت بلکه به‌دلیل 
عوارض درمان است که افت قند خون به‌ویژه در کسانی که انسولین دریافت می‌کنند، رخ می‌دهد. برای ما افت 
قند از بالارفتن آن خطر بیشتری دارد. به همین دلیل گفته می‌شود که این افراد پیش از سفر حتما قندشان را 
چک کنند و اگر زیر 100بود یک خوراکی شیرین مصرف کنند که در کوتاه‌مدت صدمه‌ای ندارد. افت قند خطر 

تصادف را افزایش می‌دهد و علائمی ازجمله سرگیجه، سبکی‌سر، لرزش دست و تعریق دارد.

بیماریبیماری‌هایی که رانندگی را ‌هایی که رانندگی را 
خطرساز خطرساز می‌کند می‌کند 

مبتلایان به صرع و اختلالات تشنج به‌دلیل 
خطر از دست دادن ناگهانی هوشیاری یا کنترل 
عضلات در معرض حادثه هستند.

 دیابت کنترل نشده که می‌تواند منجر به
 از دست دادن هوشیاری، سرگیجه و تاری دید 
در فرد مبتلا شود.

رانندگان با بیماری‌های قلبی عروقی شدید )سابقه سکته قلبی، آریتمی و سابقه 
سکته مغزی( بدون مجوز پزشکی در معرض از دست دادن ناگهانی هوشیاری، 
سرگیجه و گیجی هستند و می‌توانند رانندگی پرخطر داشته باشند.

اختلالات شدید بینایی )آب سیاه، دژنراسیون ماکولا، آب 
مروارید و شب‌کوری( در رانندگان باعث درک ضعیف از 
عمق، مشکل در تشخیص علائم و عابران پیاده می‌شود.

زوال عقل و اختلالات شناختی )آلزایمر، پارکینسون، از دست دادن شدید حافظه( 
باعث می‌شود که رانندگان مبتلا به چنین اختلالاتی حین رانندگی با گیجی، زمان 
واکنش کند و مشکل در پیروی از علائم راهنمایی و رانندگی خطرآفرین شوند.

مبتلایان به اختلالات خواب هم رانندگی 
پرخطر خواهند داشت، چون خواب‌آلودگی 
بخش مهمی از عوامل بروز حوادث ترافیکی 
منجر به فوت را به‌خود اختصاص داده است.

سوء مصرف مواد 
و عوارض جانبی 
برخی داروها هم 
می‌تواند علائمی 
ازجمله اختلال 
در مهارت‌های 

حرکتی، واکنش کند 
و خواب‌آلودگی را 

در مصرف‌کنندگان 
ایجاد کند که 

باعث بروز حوادث 
رانندگی شود.

داروهای مخدر خطر را بیشتر می‌کنند 
دکتر ابراهیم نوری کوشکی 

عضو انجمن علمی متخصصان پزشکی خانواده ایران 

یکی از عوامل مهم در ایجاد تصادفات رانندگی اختلالات سوء مصرف مواد و 
داروهای مخدر است. این اختلالات باعث مختل شدن عملکرد صحیح مغزی 
می‌شود و واکنش پذیری سریع را مختل می‌کند. برای رانندگی خوب تمرکز، 
توجه، دقت و واکنش‌پذیری سریع در زمان مناسب مهم است. در این‌باره چند 
توصیه مهم مطرح است؛ اول اینکه اگر دچار اختلال سوء مصرف مواد هستید قبل از سفر با پزشک خود مشورت 
کنید. نکته دیگر اینکه اگر قبل از سفر دچار مصرف بیش از حد یا محرومیت از آن هستید یا خواب‌آلوده و خسته 
هستید سفر را به زمان درست و مناسب که علائم برطرف شده باشد موکول کنید. درصورتی که حین رانندگی 

این علائم رخ داد به رانندگی ادامه ندهید و پس از رفع علائم، سفر را دوباره آغاز کنید.
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آمار فوت سرنشینان خودرو نسبت به رانندگان بیشتر 
است؛ چون کمربند ایمنی نمی‌بندند. بستن کمربند 
ایمنی برای تمامی سرنشینان به‌ویژه آنهایی که عقب 

خودرو می‌نشینند هم ضروری است.

برای پیشگیری از خستگی پس از هر یک‌ساعت 
رانندگی 5دقیقه استراحت کنید و برخی حرکات 
کششی و نرمشی را برای تقویت عضلات کمر انجام 

دهید.

 
کمربند 
ایمنی 

برای همه 

5دقیقه 
استراحت

شرطی‌ها
 در معرض خطرند 

مسئله دیگر درباره افراد شرطی است. 
آنها نمی‌توانند درست رانندگی کنند 
و اغلب به‌دلیل ترس امکان دارد دچار 
هراس و هول شوند که می‌تواند منجر به 
تصادف شود. شرطی‌ها افرادی هستند که 
به‌دلیل اتفاقی که برای شخص یا اشخاصی 
یا خودشان، قبلا افتاده دچار ترس شدید 
یا فوبیای رانندگی می‌شوند. این شرایط 
حتی می‌تواند با دیدن صحنه‌ای در اخبار 
تلویزیون، فیلم سینمایی یا سریالی که 
تصادف منجر به کشته شدن دارد و حتی 
دیدن صحنه‌های تصادف در جاده که 
با شکستگی و مرگ همراه است رقم 
بخورد. البته راه‌هایی برای مقابله با این 
ترس‌ها وجود دارد. این افراد اغلب یا 
رانندگی نمی‌کنند، یا به‌دلیل ترس زیاد 

بد می‌رانند.

اگر قرار باشد توصیه‌هایی برای رانندگی توأم با آرامش و پیشگیری از حوادث و تصادفات داشته 
باشم، دو توصیه‌ای را بیان می‌کنم که در 50سال گذشته خودم به آنها عمل کرده‌ام و موجب شده 
که طی این 5دهه هیچ تصادفی نداشته باشم. توصیه اول، حفظ سرعت مناسب و رانندگی قانونمند و 
توصیه دوم هم رعایت فاصله با ماشین جلویی است. فقط اگر همین دو مورد یعنی سرعت و فاصله را 
حفظ کنید، هرگز عامل تصادف نخواهید بود. این مسئله از شنیدن یک داستان کوچک برای من رقم 
خورد. حدود 50سال پیش یکی از مجریان تلویزیون در گفت‌وگویی از راننده اتوبوس پرسید: »چرا 
شما در 30سال گذشته تصادف نکرده‌اید؟« و پاسخ راننده این بود: »تصور می‌کردم که رانندگان 
سایر خودروها دیوانگانی هستند که تعمدا می‌خواهند خودروی خود را به‌خودروی من بکوبند، در 
نتیجه هنگام رانندگی کاملا موارد قانونی و ایمنی را رعایت می‌کردم.« این داستان در من اثر کرد. 
به‌خود گفتم من هم باید برای مصون ماندن از تصادف موارد قانونی و ایمنی را به‌طور کامل رعایت 
کنم. در واقع این توصیه‌ای است که در قالب طنز و شوخی مطرح می‌شود، اما 

در واقعیت می‌تواند خیلی هم اثر داشته باشد.

4دلیل رانندگی پرخطر 
اولین نشانه سرعت، هیجان‌آفرینی است. 
به‌ویژه نسل جوان از هیجان‌آفرینی 
خوشش می‌آید. دومین دلیل هم خشم و 
عصبانیت‌های درونی است و جوان‌ها وقتی 
عصبانی و خشمگین هستند پدال گاز را 
بیشتر فشار می‌دهند. آنها تصور می‌کنند 
که رانندگی با سرعت بالا می‌تواند منجر به 
تخلیه خشم شود. سومین دلیل هم اعتراض 
است؛ اعتراض به قوانین اجتماعی، والدین، 
مدرسه، دانشگاه و مسئولان. چهارمین دلیل 
نداشتن تفریح است. رانندگی در سرعت 
بالا، لایی کشیدن از میان سایر خودروها 
و سبقت‌گرفتن نوعی تفریح برای جوانان 
محسوب می‌شود. آنها با رانندگی پر خطر 
می‌خواهند به همه بگویند که رانندگی‌شان 
خوب است، فردی استثنایی هستند و با 
همه فرق دارند. یعنی قادر هستندکارهایی 

با ماشین انجام دهند که دیگران نمی‌توانند.

آمار تصادفات در ایران به دلایلی ازجمله خودروهای ناایمن، خواب‌آلودگی رانندگان و رانندگی پرخطر  آرش نهاوندی
بسیار بالاست. نکته قابل تامل اینکه 52درصد حوادث رانندگی به‌دلیل خطای انسانی رخ می‌دهد و تنها 48درصد به جاده‌های 
نامناسب و خودروهای ناایمن مربوط می‌شود. مطالعات نشان می‌دهد که برخی از این حوادث به‌دلیل خطای انسانی یا روحی 
و روانی رخ می‌دهد. دکتر اصغر کیهان‌نیا، روانپزشک در تحلیل روانشناختی رانندگی‌های پرخطر و راهکارهای پیشگیری از 

چنین رفتارهایی به نکات جالبی اشاره می‌کند و توصیه‌هایی برای رانندگی همراه با آرامش دارد.

روانپزشکان 4دلیل مهم را عامل رانندگی‌های پرخطر و پرسرعت 
به‌ویژه از سوی جوانان می‌دانند 

چرا بد می‌رانیم؟

دوباره سفرهای نوروزی را در پیش داریم که آمار حوادث رانندگی را افزایش می‌دهد. به 
همین دلیل ضرورت دارد که همه رانندگان در سفرهای برون‌شهری چند نکته را جدی 
بگیرند. حتما شب قبل از سفر خواب کاملی داشته باشند. پیش از سفر یا در جریان 
مسافرت نباید بین سرنشینان خودرو بحث و مجادله شکل بگیرد. افرادی که در زمان مسافرت رانندگی می‌کنند 
باید تمام دغدغه‌های ذهنی خود را کنار بگذارند. باید پیش از سفر، خودرو را از نظر فنی تست کنند و درصورت 
لزوم با مراجعه به تعمیرگاه رفع ایراد کنند. رعایت این نکات موجب می‌شود فرد تصادف نکند یا احتمال تصادف 
برای وی به‌شدت کاهش یابد. در سفرهای درون‌شهری هم گاهی افراد برای به موقع رسیدن، با سرعت رانندگی 
می‌کنند. اگر برای رسیدن به مقصد نیم‌ساعت وقت لازم دارید، 45دقیقه زودتر حرکت کنید. اگر مسیری یک 
ساعته دارید باید یک ساعت و نیم تا 2ساعت زودتر حرکت کنید. در اثر تأخیر در حرکت، فرد دچار استرس و 
هیجان می‌شود و اغلب به‌دلیل اینکه در ترافیک گیر می‌کند دیرتر می‌رسد یا خدای نکرده بر اثر استرس و هیجان 

با سرعت زیادتر از حد مجاز می‌راند که ممکن است باعث بروز سانحه یا تصادف برای وی شود.

با کارشناس 

تغذیه در رانندگی 

متخصصان تغذیه توصیه می‌کنند که رانندگان 
به‌ویژه برای سفرهای طولانی‌تر رژیم غذایی 
مناسب داشته باشند. دکتر احمد اسمعیل‌زاده، 
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت 
درباره اینکه در این پویش تغذیه در رانندگی چه 
جایگاهی دارد، به همشهری تندرستی می‌گوید: 
»در این پویش جایی برای تغذیه وجود ندارد اما 
چون معاونت بهداشت متولی آن است، تمامی 
دفاتر این معاونت درگیر آن خواهند بود، از 
 بخش تغذیه تا بهداشت روان، تحرک و... .«
 او ادامه می‌دهد: »درباره رانندگان اگر 
می‌خواهند خواب‌آلوده نباشند، باید هر 1.5الی 
2 ساعت رانندگی را متوقف کنند و یک چای 
یا قهوه بخورند. استفاده از خوراکی‌هایی هم 
که آنها را خواب‌آلوده می‌کنند باید کاهش 
یابد، مثل ماست در وعده‌های غذایی قبل یا در 
طول رانندگی. استراحت بین وعده‌های غذایی 
اصلی هم اهمیت دارد. بهتر است یک چرت 
کوچک داشته باشند و سپس به مسیر خود 
ادامه دهند.«به‌گفته اسمعیل‌زاده، گنجاندن 
میوه و سبزی به‌عنوان میان‌وعده هم چون 
می‌تواند قند خون را در این افراد تامین کند و 
هوشیاری افراد را افزایش دهد، توصیه می‌شود.

توصیه‌ها 
با توجه به ایام تعطیلات برخی خانواده‌ها 
مسافرت‌هایی با مسافت‌های طولانی دارند و 
رانندگان باید زمان زیادی را رانندگی کنند. 
چند توصیه: تغذیه مناسب می‌تواند هوشیاری 

و سلامت بیشتر آنها را رقم بزند.
حذف فست‌فود: از خوردن انواع فست‌فود  1
که چربی‌های ناسالم و کالری زیادی دارند 

خودداری کنید.
خستگی بعد از غذا را جدی بگیرید:  2
غذاهایی که حاوی کربوهیدرات یا چربی زیادی 
هستند، نسبت به وعده‌های غذایی پر از پروتئین 
شما را خسته می‌کنند. مصرف کالری زیاد در یک 

وعده غذایی می‌تواند باعث خواب‌آلودگی شود.
وعده‌های غذایی متعادل بخورید:  3
وعده‌های غذایی سرشار از کربوهیدرات 
می‌تواند منجر به افزایش و کاهش سریع قند 

خون شود که برای رانندگان خطرناک است.
هیدراته بمانید: هر فرد بسته به نوع زندگی  4
خود لازم است که روزانه حداقل ۸ لیوان آب 

بنوشد تا دچار کم‌آبی نشود و هیدراته بماند.
چند حرکت ساده: اگر در مسیر طولانی  5
رانندگی می‌کنید و وقت ورزش ندارید با انجام 
چند‌ حرکت ساده در ساعت استراحت، 
می‌توانید تحرک خود را به راحتی افزایش دهید. 
این حرکات شامل کشش عضلات پا و کمر، 
حرکات کششی گردن و شانه‌ها و پیاده‌روی 

کوتاه می‌شود.

دکتر احمد اسمعیل‌زاده  
متخصص تغذیه

2توصیه 
مهم 

نکاتی برای 
سفرهای 

درون و 
برون‌شهری 
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با افزایش سرعت رانندگی، احتمال تصادف به همان 
نسبت افزایش پیدا می‌کند. مطالعات نشان داده که 
در تصادفات عابران پیاده با وسیله نقلیه با سرعت 
۴۰کیلومتر ‌۲۵درصد عابران فوت می‌کنند و این 
مورد در سرعت ۵۰کیلومتر در ساعت به ‌۵۵درصد 

می‌رسد.

استفاده از کلاه‌کاسکت هنگام موتورسواری منجر 
به کاهش 45درصدی خطر مرگ راکبان می‌شود. 
این کلاه در زمان تصادف یا سقوط، از سر و صورت 
راکبان محافظت می‌کند و صدمه به سر و شکستگی 

استخوان‌های صورت و سر را به حداقل می‌رساند.

سرعت   
بیشتر 

مساوی 
است با 

مرگ 

کلاه
 ایمنی 

نگاه

6دلیل رانندگی پرخطر
تخلف در رانندگی با سرعت بالا، دوردور‌کردن 
و... عمدتا از سوی گروه‌های جوان‌تر شکل 
می‌گیرد و حادثه‌آفرین هم می‌شود. دکتر 
سیدحسن موسوی‌چلک، جامعه‌شناس و 
معاون سامت اجتماعی سازمان بهزیستی 
درباره دلایل رانندگی پرخطر به چند نکته 

اشاره می‌کند.

بخشی از رانندگی پرخطر به‌دلیل این 
است که جوانان هیجان دارند و آن را یک 

کار متعلق به سن و سال خود می‌دانند.

 بخش دیگر به این دلیل است که برخی 
افراد که در وضعیت خاص قرار دارند 
واقعا نباید پشت فرمان بنشینند؛ مثلا کسانی 
که الکل مصرف می‌کنند و ممنوعیت 
رانندگی دارند. برای این افراد در سراسر دنیا 
مجازات‌های بسیار سنگینی درنظر گرفته 
می‌شود. مواد‌مخدر و مسکرات احتمال 
افزایش انجام رفتارهای خطر‌ساز در زمان 

رانندگی را بیشتر می‌کند.

بخش دیگری از دلایل رانندگی 
پرخطر هم مربوط به کل کل کردن و 

لج و لج‌بازی است.

بخش دیگری هم به عدم‌مدیریت زمان 
بازمی‌گردد. زمانی که ترافیک است 
باید به نوعی زمانبندی داشته باشید که زودتر 
حرکت کنید تا به‌موقع به مقصد برسید. 

مدیریت زمان در این زمینه مهم است.

دلیل دیگر رانندگی پرخطر خستگی 
راننده است. در گزارش‌ها می‌خوانیم 
که آمار تصادفات در فاصله نزدیک رسیدن به 
مقصد معمولا بیشتر است. خستگی ناشی از 
سفر و ‌رعایت نکردن توصیه‌هایی مبنی بر 
اینکه هر زمان که خسته شدید و احساس 
خواب آلودگی پیدا کردید، رانندگی را متوقف 
و به میزان کافی استراحت کنید، رعایت 
نمی‌شود و در نهایت منجر به بروز سوانح و 

تصادفات خطرناک جاده‌ای می‌شود.

عدم‌مدیریت زمان هم باعث 
رانندگی‌های پرخطر می‌شود. آمار 
خودروها به‌شدت افزایش پیدا کرده و جاده‌ها 
کشش این میزان خودرو را ندارند. خود من 
یک روز که می‌خواستم از طریق آزادراه تهران 
- شمال مسافرت کنم تا شهرستانک 
5.5ساعت در ترافیک بودم و در نهایت هم 
مجبور شدم به‌دلیل ترافیک سنگین از 
شهرستانک به تهران بازگردم. ترافیک زیاد 
راننده را خسته می‌کند و به محض اینکه 
جاده باز می‌شود، بدون درنظرگرفتن 
مخاطرات پا را روی پدال گاز می‌گذارد و با 

سرعت خارج از کنترل، رانندگی می‌کند.

آمار بالای تصادفات و فوتی‌های ناشی از آن در ایران و اهمیت اطلاع‌رسانی و هشدار به 
افراد جامعه درباره دقت در رانندگی و کاهش میزان تصادفات در کشور، سبب شده وزارت 
بهداشت پویش »نه به تصادف« را   از اسفند 1403راه‌اندازی و به‌طور ویژه موضوع بروز 
تصادف و عوامل مؤثر در جلوگیری از آن را مطرح کند. این شرط لازم است، اما کافی نیست 
و به‌نظر می‌رسد به‌کارگیری تدابیر و انجام اقداماتی برای افزایش اجتماعی استقبال از 
این پویش می‌تواند آن را به موفقیت نزدیک‌تر کند. دکتر سیدحسن موسوی‌چلک، 

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور درباره این پویش و اینکه چه عواملی می‌توانند استقبال 
اجتماعی از آن را بیشترکنند به نکات جالبی اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید.

#نه- به- تصادف
چگونه به‌مقصد‌می‌رسد 

نیروی انسانی نقش مهمی در کاهش آمار تصادفات 
و مرگ‌ومیر ناشی ازحوادث رانندگی دارد 

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی درباره اینکه چه 
عواملی می‌توانند استقبال اجتماعی از پویش »نه به تصادف« 
را بیشتر کنند، توضیح می‌دهد: »من هم به این پویش 
پیوسته‌ام؛ چراکه اعتقاد دارم نیروی انسانی عامل تعیین‌کننده 
و تأثیرگذار در کاهش آمار تصادفات و فوتی‌های ناشی از آن 
است. البته این مسئله نافی عواملی نظیر ایمنی خودرو و ایمنی 

جاده‌ نیست، اما می‌توانیم روی آموزش و فرهنگسازی نیروی 
انسانی متمرکز شویم تا نقش‌آفرینی این عامل در تصادفات و 
مرگ‌ومیر ناشی از آن کاهش پیدا کند یا به صفر برسد.« به‌گفته 
این جامعه‌شناس، افراد درواقع باید نسبت به این مسائل آگاه 
باشند که نباید با کج‌خلقی و لجبازی از هم سبقت بگیرند، از 

میان دیگر خودروها لایی بکشند و بوق بی‌جا بزنند. 

اهمیت نیروی انسانی 

موسوی‌چلک به یک تجربه موفق 
خارجی در زمینه کاهش میزان 
فوتی‌های ناشی از تصادفات اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »در تصادف چند 
عامل اصلی وجود دارد؛ خودرو، جاده و 
نیروی انسانی. کشورهای موفق در زمینه 
کاهش تصادفات و فوتی‌های ناشی از 
آن مانند آلمان ضمن به‌روزکردن 
خودروها و ایمن کردن جاده‌های خود 
عمده تمرکزشان را روی نیروی انسانی 
یعنی فرهنگسازی و آموزش راننده قرار 
داده‌اند.« او ادامه می‌دهد: »تلاش‌های 
آلمان در این زمینه ظرف حدود 30سال 
نتیجه داد و تعداد فوتی‌های ناشی از 
تصادفات در این کشور از 40هزار نفر به 
2یا 3هزار نفر رسید. انجمن مددکاران 
اجتماعی ایران طی چند سال کمپین 
پیشگیری از تصادفات را برگزار کرد. 
در این مقطع یک دوره آموزشی برگزار 
و مدرسی از آلمان را دعوت کردیم. این 
مدرس از ایرانیان مقیم آلمان و فعالیتش 
در حوزه کاهش تصادفات و فوتی‌های 
ناشی از آن بود. او نیز بر این نکته تأکید 
داشت که آموزش و فرهنگسازی برای 
نیروی انسانی مهم‌ترین عامل در کاهش 

تصادفات است.«‌

یک نمونه 
موفق 

آرش نهاوندی 

موسوی‌چلک با بیان اینکه در پویش‌هایی از این دست از همه ظرفیت‌ها باید استفاده کرد، تأکید می‌کند: 
»شاید ورود یک فرد مذهبی، فرد سیاسی، استاد دانشگاه، رسانه، خبرنگار یا سلبریتی در چنین 
پویش‌هایی بتواند تأثیر‌گذاری آن را بیشتر کند. هر چه تنوع افراد بیشتر باشد، پیام پویش »نه به 

تصادف« به شیوه مؤثرتری به مردم خواهد رسید.« 
او ادامه می‌دهد: »طبیعتا روشی که در انتقال پیام پویش‌هایی از این دست اتخاذ می‌شود، 
در موفقیت آن مؤثر است. استمرار در اطلاع‌رسانی و ارائه اطلاعات درست نیز تأثیرگذار 
است و ما نمی‌توانیم با یک‌بار شرح توضیح درباره این پویش یا عکس گرفتن و بارگذاری 
در اینستاگرام کار این پویش را تمام‌شده بدانیم. نهادینه شدن موضوع پویش »نه 
به تصادف« مستلزم آن است که به‌طور مستمر اطلاعات درستی در این زمینه به 

مردم ارائه شود تا مردم برای مشارکت انگیزه پیدا کنند.« 

استفاده از تمام ظرفیت‌ها 

موسوی‌چلک درباره دلایل میل به تخلف رانندگی می‌گوید: »موضوع قانون‌گریزی دلایل متعددی دارد. اول اینکه فرد 
به آن قانون باور ندارد و دوم فرد ترسی از مجازات منطبق با زیر پا گذاشتن قانون ندارد. این دو دلیل مهم‌ترین دلایل 
قانون‌گریزی افراد است. در همه حوزه‌ها نیز این قانون‌گریزی‌ها مصداق پیدا می‌کند که رانندگی یکی از آنهاست. اینکه 
تصور کنیم با دور دور کردن هیجان‌های خودمان را به شکل مثبتی تخلیه کرده‌ایم، درست نیست. ما باید ببینیم چه 
فرصت‌های دیگری در جامعه برای تخلیه هیجانات خود داریم که از رانندگی پرخطر و دوردور کردن‌های خطرناک 
اجتناب کنیم.«  او تأکید می‌کند: »باید به‌دنبال فرصت‌های جایگزین سالم برای تخلیه هیجانات خود باشیم. در حال 
حاضر در جامعه ما شرایط عمومی و اجتماعی خیلی راضی‌کننده نیست. مردم در حال تجربه نوعی از خستگی هستند 
که البته مربوط به دولت‌ها نیست و ما نگاهی سیاسی در این زمینه نداریم، اما واقعیت این است که خیلی وقت است حس 
خستگی در مردم ایجاد شده است. هر کسی  هم به شیوه‌ای درصدد برطرف کردن خستگی خود است. یکی با رانندگی 
با هدف اینکه سرحال شود، این کار را می‌کند، فرد دیگری ورزش می‌کند و تفریحات سالم دارد و یکی هم نیکوکاری 

می‌کند. هرکدام از این افراد به‌دلیل اینکه در شرایط خود تغییر ایجاد کرده‌اند، لذت می‌برند.« 
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تصادفات رانندگی از نگرانی‌های مهم بهداشت عمومی در سراسر جهان است و براساس 
گزارش سازمان جهانی بهداشت )WHO( تخمین زده می‌شود که سالانه 1. 19میلیون نفر در سراسر 
جهان در تصادفات جاده‌ای جان خود را از دست می‌دهند و بیشترین مرگ‌ها هم برای گروه سنی 5 تا 
29سال رقم می‌خورد. بیش از نیمی از مرگ‌ومیرهای ناشی از تصادفات جاده‌ای مربوط به عابران پیاده، 
دوچرخه‌سواران و موتورسواران است و به همین دلیل هدفگذاری شده که کشورها باید این رقم را تا 
سال2030 به نصف کاهش دهند. برخی از کشورها از سال‌های گذشته اقداماتی دراین‌باره آغاز کرده‌ و 

در کاهش این آمارها عملکرد موفقی داشته‌اند که ازجمله آنها می‌توان به سوئد و هلند اشاره کرد که با 
استراتژی‌های جامع ایمنی جاده، پایین‌ترین میزان مرگ‌ومیر ناشی از حوادث جاده‌ای را در سطح جهان 
به‌خود اختصاص داده‌اند. این در حالی است که کشورهای آفریقایی بیشترین نرخ تلفات رانندگی را دارند 
و در آسیا هم ایران جزو کشورهای با نرخ بالای فوت تصادفات جاده‌ای است. هندی‌ها هم نرخ مرگ‌ومیر 

بالایی دارند هرچند اقدامات برای کاهش این آمارها را آغاز کرده‌اند. اقدامات موفق در برخی از این 
کشورها را در ادامه بخوانید. 

کدام کشورها
ی دارند؟ رانندگان بهتر

آمارها نشان می‌دهد که طرح‌هایی ازجمله افزایش 
ایمنی جاده‌ها و ایجاد قوانین بازدارنده و اعمال جرایم 

سختگیرانه می‌توانند منجر به رانندگی ایمن شوند

سوئد
طرح‌های پیشگیرانه در این کشور از سال1997 آغاز شد؛ یک سیاست 
ایمنی جاده‌ای که هدفش حذف تمام تلفات رانندگی و صدمات شدید 
بود. در این برنامه اقداماتی ازجمله ایجاد گذرگاه‌های ایمن برای عابر‌پیاده، 
دوربرگردان‌ها و تقاطع‌های ایمن و اجرای دقیق قوانین راهنمایی و 
رانندگی آغاز شد و مجموع اقدامات انجام‌شده باعث شد که سوئد اکنون 
یکی از پایین‌ترین نرخ‌های مرگ‌ومیر ناشی از حوادث رانندگی در سطح 

جهان را داشته باشد. 

هلند 
این کشور از یک استراتژی »ایمنی پایدار« استفاده کرد. آنها معتقد بودند 
که خطاهای انسانی اجتناب‌ناپذیرند و جاده‌ها باید به‌گونه‌ای طراحی شوند 
که احتمال تصادفات را کاهش دهند؛ یعنی نصب علائم واضح و طرح‌بندی 
جاده‌ای که به‌طور طبیعی رفتار رانندگی ایمن را تشویق کند و به 
جداسازی کاربران جاده‌ای ختم شود. چنین اقداماتی به‌طور قابل‌توجهی 

ایمنی جاده‌ها را در هلند بهبود بخشید و آمار حوادث را کاهش داد.

هند 
هند در واکنش به تلفات ناشی از حوادث جاده‌ای، طرح‌های پیشگیرانه 
و ایمن‌سازی جاده‌های خود ازجمله بهبود زیرساخت‌ها، افزایش اجرای 
قانون، سیستم‌های واکنش اضطراری بهتر و مشارکت جامعه برای 

ترویج شیوه‌های رانندگی ایمن را آغاز کرده است. 

اروپا 
بسیاری از کشورهای اروپایی اقدامات آرام‌سازی ترافیک را اتخاذ کرده‌اند، مانند 
اجرای »خیابان‌های زندگی«، جایی که نیازهای رانندگان خودرو در درجه دوم 
نسبت به نیازهای سایر کاربران است. این طرح‌ها به‌طور طبیعی ترافیک را کاهش و 

ایمنی عابران پیاده و دوچرخه‌سواران را افزایش می‌دهد. 

وضعیت ایران براساس اعلام جهانی 
در سال1393 سازمان یونیسف گزارشی تکان‌دهنده از آمار بالای تصادفات در ایران ارائه داد. این سازمان در همکاری مشترک با وزارت 
بهداشت ایران، در گزارش خود نرخ سوانح رانندگی در ایران را 29برابر میانگین جهانی اعلام کرد و نوشت: »هرساله در ایران حدود 27هزار 
نفر قربانی تصادفات جاده‌ای و 300هزار تن نیز دچار مصدومیت یا معلولیت می‌شوند.« اما اجرای طرح‌های پیشگیرانه باعث شد که این 
عدد 3سال بعد به 15هزار نفر کاهش پیدا کند؛ طرح‌هایی که البته به‌تدریج رنگ باختند و به‌تدریج هم فراموش شدند تا آمار تلفات حوادث 
رانندگی در ایران در سال1402 به بیش از 20هزار نفر برسد. مقاله‌های بین‌المللی نشان می‌دهند که بین سال‌های 1997 تا 2020 
نزدیک به 5میلیون‌و800هزار تصادف جاده‌ای و بیش از 470هزار مرگ ناشی از حوادث رانندگی در ایران رقم خورده‌است. داده‌های 
سازمان جهانی بهداشت هم نشان می‌دهد که ایران یکی از بالاترین نرخ‌های مرگ‌ومیر ناشی از حوادث ترافیکی را در جهان دارد. براساس 
داده‌های موجود، ایران با نرخ 24. 3 به‌ازای هر 100هزار نفر در رتبه23 جهان قرار دارد که نصف نرخ بدترین کشور، یعنی اریتره است. 

 در سال1966 بریتانیا با 7985فوتی بیشترین تعداد مرگ‌ومیر 
را در میان کشورهای منطقه داشت،ولی سیاست‌های 
پیشگیرانه و اصلاحی این کشور باعث شد آنها در سال2023 
آمار فوتی‌هایشان را به 143 برسانند. این آمار نتیجه تلاش‌های 
مستمر برای افزایش ایمنی جاده‌ها و کاهش قابل توجه تلفات 

در طول دهه‌هاست.

براساس اعلام اتحادیه اروپا )EU( در سال2000 بیش از 50هزار 
تلفات رانندگی در جاده‌های اروپا ثبت شد و این عدد در سال2009 
به حدود 35هزار نفر کاهش یافت که پیشرفت قابل توجهی بود. 
در سال2018 هم این آمار به 25هزار نفر رسید. البته اهداف 
جاه‌طلبانه اتحادیه اروپا برای به‌نصف‌رساندن تعداد تلفات 
جاده‌ای بین سال‌های 2011 و 2020 با چالش‌هایی مواجه شد و 
تا سال2018 تنها به کاهش 20درصدی دست یافتند؛ اما آنها 
همچنان به‌دنبال استراتژی بلندمدت Vision Zero با هدف 

صفرکردن مرگ‌ومیر جاده‌ای تا سال2050 هستند. 

 بریتانیا 
بریتانیا پیشرفت‌های قابل‌توجهی در ایمنی جاده‌ها داشته است و به نرخ 
تلفات تاریخی پایینی دست یافته‌است. این موفقیت به‌دلیل آزمون‌های 
سختگیرانه رانندگی، هزینه‌های بالای بیمه‌ای که از رفتارهای خطرناک 
رانندگی جلوگیری می‌کند و تغییر فرهنگی به سمت شیوه‌های رانندگی 

ایمن‌تر حاصل شده‌است. 

  با اجرای طرح‌های 
نجات‌بخش، فوتی‌های 

 حوادث رانندگی در سوئد 
از سال1997 تا 2021 بیش از 
64درصد کاهش یافت و از 

 541فوتی به 192 رسید.
  این کشور سیاست

  Vision Zero را با هدف 
 حذف تمام تلفات رانندگی 

و صدمات جدی دنبال 
می‌کند. 

 در سال1972 هلندی‌ها 
3267فوتی حوادث رانندگی 

داشتند؛ ولی با تمرکز بر 
طراحی جاده‌ای که خطاهای 

انسانی را پیش‌بینی می‌کند و 
اثرات تصادفات را به حداقل 
می‌رساند، در سال2015 این 

عدد را به 621 رساندند. 

 اجرای این طرح‌ها در کشور 
هند به‌عنوان مثال در بزرگراه 

 بمبئی،پونا، منجر به
 کاهش 52درصدی تلفات بین 

سال‌های 2016 تا 2020 شد. 
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